






پیش�گفتار
گـــزارش حاضـــر بـــا اتـــکا بـــر منابـــع معتبـــر و بـــه‌روز بین‌المللـــی، تـــصویری جامع از 

زیســـت‌بوم دفـــاع و امنیت اندونزی ارائـــه می‌دهد. در فصل نخســـت این گزارش، 

جایگاه اندونزی در شاخص‌های جهانی و منطقه‌ای بررسی شده و تصویری روشن 

از وضعیت توان دفاعی آن ترسیم می‌شـــود. ســـپس در فصل بعدی ســـاختار بازار 

، روندهـــای واردات و صـــادرات نظامـــی، میزان ســـرمایه‌گذاری،  دفاعـــی این کـــشور

عملکـــرد شـــرکت‌های دولتی و خصوصـــی و نقش شـــرکای بین‌المللـــی آن تحلیل 

می‌شـــود و فرصت‌ها و محدودیت‌های توســـعه صنعت دفاعـــی این کشور تبیین 

می‌گردد. از دیگر محورهای اصلی گزارش پیش‌رو، بررسی سیاست‌ها و برنامه‌های 

کلان و میان‌مـــدت دولت اندونزی در حوزه دفاعی و اقدامات این کشور در جهت 

نوین‌سازی نیروهای مسلح، توسعه فناوری‌های اولویت‌دار و تقویت توان دریایی، 

هوایی و ســـایبری اســـت. در فصل آخر ایـــن گزارش نیز نقش و جایـــگاه نهادهای 

، نظارتی و اجرایی به‌صورت ســـاختاریافته مورد بررسی قرار می‌گیرد.  سیاســـت‌گذار

امید اســـت گـــزارش حاضـــر با ارائـــه تـــصویری دقیـــق از ظرفیت‌هـــا، محدودیت‌ها 

و روندهـــای اصلـــی زیســـت‌بوم دفاعـــی انـــدونزی، مورد اســـتفاده پژوهشـــگران و 

علاقه‌مندان این حوزه قرار گیرد.

موسسه پویندگان توسعه فناوری و نوآوری ایرانیان
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یتی خلاصه مدیر

کـــشور انـــدونزی در منطقـــه آسیـــا- اقیانوسیه در جنـــوب شرق آسیا و شـــمال اقیانوسیه 

قرار دارد. منطقـــه آسیا-اقیانوسیه میزبان بزرگ‌ترین قدرت‌هـــای نظامی و اقتصادی دنیا، 

قطب‌هـــای تجاری و مالی، ذخایر طبیعی و بیش از 60 درصد جمعیت دنیاســـت و ازاین‌رو، 

منطقه‎ای با رقابت ژئوپلیتیک بالا به‌شـــمار می‌آید. کشورهای این منطقه ازجمله اندونزی 

تحت‌تاثیـــر رقابت فزاینده آمریکا و چین ناگزیر به اتخاذ سیاســـت‎های اقتصادی و نظامی 

موثری هستند که عوارض منفی ناشی از تنش‌های روزافزون این دو کشور را خنثی سازد. 

افزون‌براین، سیاست‎های زیاده‌خواهانه چین در منطقه )ادعا درباره حق مالکیت آب‌های 

دریای چین جنوبی(، خطر مســـتمر کره‌شـــمالی و ناآرامی‌های پراکنده در فیلیپین، تایلند، 

میانمار و مالزی شـــرایط امنیتی این منطقه را بیش‌ازپیش پیچیده ساخته‌اســـت. در این 

میـــان، اندونزی همزمان با دســـت‎وپنجه نرم کردن با شـــرایط ژئوپلیتیکی خاص منطقه با 

مســـاله تروریسم نیز روبرو است که به ناچار بخش قابل‌ملاحظه‎ای از توان امنیتی کشور 

 ، را بـــه آن اختصـــاص می‎دهـــد )علی‎رغم کاهش ســـطح خطر تروریســـم در ســـال‌های اخیر
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اهمیـــت امنیتـــی آن همچنان باقی اســـت(. منازعات قومـــی، مذهبـــی و جدایی‌طلبانه نیز 

گاه‌وبیـــگاه ثبات و امنیـــت جمهوری اندونزی را به چالش می‎کشـــند. در کنار همه این‎ها، 

تلاش‌های اســـترالیا برای دســـتیابی به فناوری زیردریایی‌ هسته‌ای که می‎تواند برهم‌زننده 

 ‎توازن قدرت در منطقه باشـــد، داشـــتن قدرت نظامی بازدارنده برای پشتیبانی از سیاست

خارجـــی و اقتصادی کـــشور را برای اندونزی ضروری می‌ســـازد. بنابراین، حکمرانی امنیتی از 

اهمیت بسیار بالایی برای اندونزی برخوردار اســـت، به‌ویژه کـــه رئیس‌جمهور جدید آقای 

پروبو وزیر دفاع ســـابق اندونزی اســـت و انتظار می‌رود سیاســـت‎های دفاعی اندونزی را با 

شدت بیشتری پیگیری کند. خلاصه‎ای از توان نظامی کنونی اندونزی در اطلاع‎نگاشت زیر 

نشان داده شده‎است:

           برخی از شاخص‎های توان نظامی اندونزی   

نکته درخور توجه این اســـت کـــه باوجود برخورداری از تعداد بـــالای نیروی نظامی، وضعیت 

حکمرانـــی دفاعی انـــدونزی طبق شـــاخص‎های جهانی مطلوب نیســـت و امتیـــاز کلی آن در 

شاخص یکپارچگی دفاعی دولت )GDI( 47 است که‌ به معنی جایگاه با خطر بالا است. امتیاز 

اندونزی در این شـــاخص در مقایســـه با میانگین کشورهای منطقه )17( بهتر است، ولی در 

مقایســـه با میانگین جهانی )52( ضعیف اســـت. درمجموع، عملکرد اندونزی در حوزه‌های 

جایگاه 
سیزدهم جهان از نظر 

 توان نظامی 
)شاخص قدرت نظامی 

جهانی، 2024(

بیشترین 
جمعیت نظامی بالقوه 

 )  )137 میلیون نفر
پس از چین، هند و 

ایالات متحده

توان بسیج 
سالانه بیش از 4/6 

میلیون نفر برای 
عملیات نظامی

1/050 میلیون 
نفر نیروی نظامی فعال 

)400 هزار نفر نیروی 
فعال و 400 هزار نفر 
نیروی ذخیره و بقیه 
نیروهای شبه‌نظامی(
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کارکنـــان )61(، تـــدارکات )56( و تامین‌مالـــی )53( از میانگیـــن منطقـــه‌ای و جهانـــی )به‌غیر از 

کارکنان( بهتر است. نقطه‌ضعف اصلی اندونزی در حوزه عملیات )16( مشاهده می‌شود که 

با میانگین منطقه‌ای )24( فاصله زیادی دارد، ولی با میانگین جهانی برابر است.

طبق گزارش شاخص یکپارچگی دفاعی دولت، اندونزی عملکردی ضعیف در حکمرانی 

دفاعی به‌ویژه از نظر شـــفافیت و نظارت دقیق روی بودجه نظامی دارد که ناشـــی از افشای 

غیراســـتاندارد اطلاعات و عدم‌رعایت اســـتانداردهای مربوط به عقد قرارداد است. درواقع، 

در اندونزی دسترســـی محدودی به اطلاعات نظامی وجود دارد و هنوز ســـازوکار سوت‌زنی 

و تضمین‌های ضدفســـاد در حوزه کارکنان و عملیات‌های نظامی شکل نگرفته‌است و به 

همین‌ســـبب، حکمرانی دفاعی این کشور بسیار مســـتعد فســـاد اســـت. نظارت مجلس 

نیـــز در ایـــن کشور ضعیف اســـت، چون اغلـــب به‎دلیل ائـــتلاف برتر )نزدیک بـــه 70 درصد 

، دولت تـــوان لابی‎گری بـــالایی در مجلس نماینـــدگان دارد و  نماینـــدگان( روســـای‌جمهور

نقش نظارتی نمایندگان را خنثی می‎سازد.

براساس شاخص قدرت موسسه لووی در سال 2024، اندونزی از نظر قدرت نظامی در 

مقایســـه با کشورهای آسیایی جایگاه متوســـط را به خود اختصاص داده‌اســـت و بهترین 

عملکرد در موضوع منابع آینده با رتبه 6 در بین 27 کشور داشته‌است. طبق این شاخص، 

اندونزی ضعیف‌ترین عملکرد در توان نظامی با جایگاه سیزدهم نشـــان داده‌است. البته 

انـــدونزی ازطریق برقراری ارتباط موثر با ایالات متحده و شـــرکای منطقه‌ای توانسته‎اســـت 

در مـــوضوع شـــبکه‌های دفـــاع پیشـــرفت خوبی داشته‌باشـــد و با 5 رتبه رشـــد بـــه جایگاه 

هشتم برسد.

بدیهـــی اســـت بهبـــود وضعیت دفـــاع در بسیـــاری از حوزه‎هـــا در گرو تخصیص بودجه 

کافی اســـت و هزینه‌های دفاعی اندونزی از این نظر در چند دهه گذشـــته افزایش نســـبی 
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را تجربـــه کرده‎انـــد. بااین‌حال، روند تخصیص بودجه دفاعی با فـــراز و فرودهایی نیز همراه 

بوده‌اســـت، به‌طوری‌کـــه در ســـال 2023 برخلاف روند کلی صعودی در ســـال‎های گذشـــته، 

صرف‌هزینه نظامی اندونزی نســـبت به سال 2022 با کاهش 6/4 درصدی از 10,133 میلیون 

دلار به 9,480 میلیون دلار رسید. درواقع، طی یک دهه اخیر علی‎رغم روند نســـبی افزایش 

بودجه دفاعی، ســـهم آن از تولید ناخالص داخلی اندونزی به‌طور متوســـط تنها 0/8 درصد 

، میزان بودجه دولتی اندونزی در بخش دفاع قابل‌ملاحظه‌ نیست  بوده‌است. به‌بیان‌دیگر

و بسیـــاری از ناکامی‌هـــای بخـــش دفاعی این کشور ریشـــه در همین امـــر و البته مدیریت 

نامناســـب بودجه دارد. از کل بودجه بخش دفاع، قســـمت اعظـــم آن )بیش از 50 درصد( 

صـــرف برنامه‌هـــای پشـــتیبانی مدیریـــت )ازجمله حقوق کارکنان( می‌شـــود و نوین‌ســـازی 

تجهیزات و زیرساخت‎های دفاعی و تجهیزات غیردفاعی در جایگاه دوم )حدود 27 درصد( 

توزیع بودجه دفاعی قرار دارند.  تحقیقات دفاعی و برنامه‌های آموزش عالی و صنعتی تنها 

سهم اندکی )0/8 درصد( از بودجه محدود دفاعی دارند و درنتیجه، تحقیق‌وتوسعه دفاعی 

اندونزی که پیشران توسعه فناورانه بخش دفاعی است، پیشرفت چندانی ندارد.

، بودجه پیشـــنهادی دولـــت اندونزی  لازم بـــه ذکر اســـت طبق گـــزارش موسســـه جینز

بـــرای ســـال 2025 معـــادل 10/6 میلیـــارد دلار اســـت که حتی 6 درصـــد کمتـــر از هزینه دفاعی 

پیش‌بینی‌شـــده برای ســـال 2024 اســـت. این بودجه نیز صرف خرید و نگهداری تجهیزات 

نظامی، رفاه سربازان و تقویت تاسیسات دفاعی به‌ویژه در امتداد مرزهای دریایی و زمینی 

می‎شود. بنابراین، بودجه تخصیصی به بخش دفاع همچنان کم است و اندونزی چاره‎ای 

جـــز صرف آن برای تامیـــن هزینه‎های جاری )کارکنان و تعمیر و نگهـــداری( و خرید محدود 

تجهیزات جدید ندارد. به‌عبارتی، فعالیت‎های تحقیق‎وتوسعه و نوآوری همچنان کمترین 

ســـهم را در بودجه نظامی اندونزی خواهند داشت. اطلاع‌نگاشت  بعدی بیانگر مهم‌ترین 

مشکلاتی است که بودجه دولتی و درنتیجه سهم هزینه‌کرد دفاعی را محدود می‌کنند.
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            عوامل اصلی در محدودیت سهم هزینه‌کرد دفاعی   

عدم‌دقت کافی در توازن و اولویت‌های هزینه‌کرد

نابرابری در توزیع بودجه بین مناطق مختلف کشور

ســـوءمصرف و فســـاد در بودجـــه ازجملـــه عدم‌شـــفافیت در برنامه‌ریزی و صـــرف بودجه 
به‌ویژه در ســـطوح بالای مدیریتی- عدم‌اســـتفاده بهینه از بودجـــه و ضعف نظام پایش و 

ارزیابی عملکرد

سیاســـت‌زدگی در برنامـــه‌ریزی بودجـــه و تخصیـــص کم یا نامناســـب بودجه بـــه برخی از 
حوزه‌های اولویت‌دار

صنعت دفاعی اندونزی بیشـــتر در انحصار شـــرکت‎های دولتی اســـت. شرکت‌های دفاعی 

اندونزیـــایی در حـــال تقویـــت مهارت‌هـــای خـــود در زمینـــه تولیـــد وســـایل‌نقلیه زمینـــی، 

تسلیحات، موشک‌ و پهپادها )UAV( هستند و قصد دارند در سال‌های آینده به حوزه‌های 

، کلاهک‌ جنگی و مـــوتور جت ورود کنند. این شـــرکت‌ها  پیچیـــده‌تری ماننـــد کنـــترل پرواز

ضمن تامین بخشـــی از نیـــاز داخلی در عرصه صادرات نیز حـــضور دارند و محصولات خود 

را به کشورهای حوزه آســـه‌آن مانند فیلیپین، تالینـــد و ویتنام و برخی بازارهای دیگر صادر 

می‌کننـــد. بااین‌حال، این صنعـــت برای تامین بخش بزرگ‎تر نیازهـــای دفاعی خود به‌ویژه 

تجهیزات راهبردی مانند هواپیماهای جنگنده، ناوشـــکن‌ها، موشک‌ها، پهپادهای رزمی 

)UCAV( و رادارهـــا به واردات وابســـتگی زیـــادی دارد که علت اصلـــی آن را می‌توان عملکرد 

ناکارآمد در بخش تحقیق‌و‌توسعه دانست. به‌طورکلی، از منظر تجارت دفاعی می‌توان گفت 

تاثیرگذارترین شـــرکای تجاری اندونزی در ســـال‌های اخیر شامل آمریکا، کره جنوبی، چین، 

فیلیپین و اســـترالیا هســـتند. درمقابل، اندونزی در تجارت دفاعی بیشترین تاثیرگذاری را 

بر نپال، فیلیپین، کره جنوبی، آمریکا و اســـترالیا داشته‌است. برخی از شاخص‎های تجاری 

صادرات و واردات دفاعی اندونزی را می‎توان در اطلاع‎نگاشت بعدی مشاهده کرد.
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            صادرات و واردات بخش دفاعی اندونزی   

چنانچه پیشـــتر نیز اشـــاره شـــد، بودجه بخش دفاعی اندونزی طی یک دهه گذشـــته همواره 

روند صعودی نســـبی )افزایش ســـالانه حدود 10 درصدی( داشته‌اســـت که بیشتر تحت‌تاثیر 

ضرورت‌هـــای ژئوپلیتیـــک منطقـــه و جهان، برخی عوامـــل داخلی و سیاســـت‎های دولت برای 

کاهـــش وابســـتگی راهبـــردی به شـــرکای خارجی و دســـتیابی به خودکفـــایی حوزه دفـــاع و نیز 

ضرورت نوین‌سازی تجهیزات نظامی کشور به دلیل عمر طولانی است. براین‌اساس، صنعت 

دفاعـــی اندونزی خود را متعهد به نوین‌ســـازی و گســـترش قابلیت‌های دفاعـــی کشور به‌ویژه 

تامین امنیت دریایی و مســـائل مربوط به امنیت ســـایبری می‎داند. درهمین‌راســـتا، اندونزی 

محصولات 
صادراتی: وسایل‌نقلیه 

زمینی، تسلیحات سبک، 
موشک‌ و پهپادها

37امین 
صادرکننده بزرگ 

تسلیحات نظامی جهان: 
1/4 میلیون دلار صادرات 

تسلیحات نظامی در 
سال 2022

سریع�ترین 
بازارهای درحال�رشد 

 ، برای صادرات: سنگاپور
استرالیا و امارات متحده 

عربی

ششمین 
واردکننده بزرگ 

تسلیحات نظامی در 
جهان: واردات 61/6 میلیون 

دلار تسلیحات نظامی در 
سال 2022

تامین�کنندگان 
اصلی تجهیزات دفاعی: 

 ایالات متحده آمریکا 
 )27 درصد(، کره جنوبی 

 )18 درصد( و فرانسه 
)17 درصد(
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طـــی دوره 2024-2021 ســـرمایه‌گذاری‌های هنگفتـــی در بخـــش دفاعـــی به‌ویـــژه در زمینه تقویت 

صنعت دفاع داخلی، خرید هواپیما و زیردریایی، سامانه‌های ارتباطی، تامین اطلاعات و امنیت 

مرزی، بمب‌های هدایت‌شـــونده و ســـامانه‌های دفاع هوایی انجام داده‌اســـت. گفتنی اســـت 

ضرورت ســـرمایه‌گذاری در ناوگان دریایی، سامانه‌های نظارتی و زیرساخت‌های امنیتی بندرها 

چشـــم‌اندازی مثبت برای گســـترش بازار تجهیزات دفاعی و امنیت دریـــایی این کشور فراهم 

آورده‌ و این کشور از سال 2022 قراردادهای جدیدی برای خرید تجهیزات موردنیاز ناوگان دریایی 

امضا کرده‎است. تقویت ناوگان هوایی نیز از اولویت‎های اصلی اندونزی در بخش دفاعی است 

و به همین‎منظور چندین قرارداد دفاعی برای نوین‌ســـازی نـــاوگان نیروی هوایی در بازه زمانی 

2018 تا 2023 منعقد کرده‎اســـت. در اطلاع‌نگاشت زیر نمونه‎هایی از قراردادهای جدید اندونزی 

برای ارتقای توان نظامی دریایی و هوایی کشور نمایش داده شده‎است.

           برخی از اقدامات اندونزی در زمینه تقویت نیروی دریایی و نیروی هوایی در سال‌های 2018-2024   

2018 تا 2023

2021

2022

2022 تا 2023

2024

خرید 42 فروند هواپیمای جنگنده داسو رافال و 24 فروند جنگنده 
چندمنظوره اف-15آی‌دی

عقد قراردادی با شرکت بابکوک اینترنشنال برای ساخت و اعطای گواهی 
ساخت دو فروند ناو مدل AH140 و قراردادی به ارزش تقریبی 1 میلیارد 

دلار با شرکت دِِوو )DSME( برای تحویل سه زیردریایی از کلاس چاکرا

خرید 50 ناو جنگی بااستفاده از بودجه ویژه نوین‌سازی بخش دفاعی 
) )125 میلیارد دلار

تکمیل قرارداد فوریه 2022 برای خرید 42 فروند جنگنده داسو رافال در 
گوست 2023 )18 فروند( سپتامبر 2022 )6 فروند( و آ

سفارش سه فروند هواپیمای ترابری سیاِِن 235-220 به شرکت دولتی 
دیرگانتارا به ارزش 85 میلیون دلار
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دولـــت انـــدونزی ابتکارهـــای متعـــددی در زمینـــه ارتقـــای امنیـــت ســـایبری کـــشور برای 

حفاظـــت از زیرســـاخت‌های حیاتـــی دفاعـــی در برابـــر تهدیدهـــای ســـایبری اجـــرا می‎کند. 

دولـــت قصـــد دارد نیروی ویـــژه‎ای )نیروی چهـــارم ارتـــش( در ارتش برای تامیـــن امنیت 

ســـایبری راه‌انـــدازی کنـــد. البتـــه هـــنوز دامنـــه اختیـــارات و وظایـــف ایـــن نیروی جدیـــد 

بـــه‎طور دقیـــق تعیین نشده‎اســـت، ولـــی دولت وجـــود یـــک نیروی اختصاصی ســـایبری 

در نیروهـــای مســـلح ملـــی را ضروری می‎داند. درهمین‌راســـتا، وزارت دفاع در ســـال 2024 

پیمانـــی دوجانبـــه بـــا وزارت دفـــاع ایـــالات متحـــده امضا کـــرد که از مفـــاد آن می‌تـــوان به 

ارائـــه خدمـــات آموزشـــی در زمینـــه امنیـــت ســـایبری به نیروهـــای انـــدونزی اشـــاره کرد. 

بدیهـــی اســـت که این‌گونـــه همکاری‌هـــا در ارتقـــای توان انـــدونزی برای برقـــراری امنیت 

ســـایبری تاثیرگـــذار خواهنـــد بود.

همانـــطور کـــه گفته‌شـــد، بودجـــه دفاعـــی انـــدونزی متناســـب بـــا نیازهـــای کـــشور 

توزیـــع  و  مدیریـــت  به‎درســـتی  نیـــز  محـــدود  بودجـــه  ایـــن   ، بدتـــر ایـــن  از  و  نیســـت 

نمی‎شـــود و درنتیجـــه، ســـهم بخـــش بنیادیـــن تحقیق‎وتوســـعه از کل بودجـــه دفاعی 

تنهـــا 0/8 درصـــد اســـت. افزون‌برایـــن، برخـــی عـــدم‍ ‍شـــفافیت‎های قانونی موجـــود نیز 

جـــذب ســـرمایه‌گذاری خارجـــی بـــه ایـــن بخـــش را محـــدود می‌ســـازند. به‎عنـــوان مثال، 

قـــانون صنعـــت دفاعـــی مصـــوب ســـال 2012 قراردادهـــایی کـــه با خطـــر تحریـــم از سوی 

کشورهـــای خارجـــی همـــراه هســـتند و یـــا احتمـــال نفـــوذ و تســـلط بیگانـــگان در آن‌ها 

وجـــود دارد را ممـــنوع می‎ســـازد. به‎دلیل وجود برخـــی پیچیدگی‎ها، تفسیـــر این قانون 

به‎راحتـــی ممکن نیســـت و این مســـاله عاملـــی بازدارنـــده در بسیـــاری از همکاری‎های 

بین‎المللی اســـت.
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            چالش‌های موجود در حوزه دفاعی اندونزی   

چالـــش دیگـــر انحصارطلبـــی شـــرکت‎های بزرگ دولتـــی )صنعت دفـــاع دولتی موســـوم‌به 

دیفند‎آی‎دی( اســـت که عرصه را بر شرکت‎های خصوصی تنگ ساخته و درنتیجه فعالیت 

آن‌هـــا اغلب به واردات و نمایندگی شـــرکت‌های غربی محدود شده‎اســـت. الزامات قانون 

محتوای داخلی نیز مزید بر علت گشته و انگیزه و توان بخش خصوصی برای مشارکت‎های 

فناورانه با شـــرکت‎های پیشرفته خارجی را می‎کاهد. درواقع، خود دیفند‎آی‎دی نیز بیش از 

آنکه روی توسعه بخش‎های اولویت‎دار مانند تحقیق‎وتوسعه متمرکز باشد به سودآوری 

شـــرکت‎های زیرمجموعـــه خـــود توجـــه دارد و همیـــن امر موجـــب غفلـــت از فعالیت‎های 

دیربـــازده ماننـــد تحقیق‌وتوســـعه می‌شـــود. بنابرایـــن باوجـــود تلاش‎هـــای دولـــت بـــرای 

، متاســـفانه روند پیشـــرفت همچنان کند است.  نوین‌ســـازی و تقویت توان نظامی کشور

انواع شرکت‌های بخش دفاعی اندونزی در اطلاع‌نگاشت  بعدی ارائه شده‌است.

کمبود و توزیع 
نامناسب بودجه

موانع 
قانونی )به‌ویژه 

در زمینه همکاری‌های 
بین‌المللی و خرید 
تجهیزات نظامی و 

انتقال فناوری(

کمبود بودجه 
تحقیق‌وتوسعه دفاعی مشکلات 

مربوط به 
فراهم‌ساختن امکان همکاری در 

زمینه تحقیق‌وتوسعه با بخش 
خصوصی برای بهره‌گیری 

از ظرفیت‌های علمی و 
مالی آن

انحصارطلبی 
شرکت‌های دولتی
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            شرکت‎های بخش دفاعی اندونزی   

دولــت قصــد دارد بــا افزایــش حمایت‌هــای خــود از بومــز )شــرکت‌های خصوصــی( به‎تدریــج 

ســهم آن‌هــا در صنعــت دفــاع و امنیــت کــشور را افزایــش دهــد. درهمین‌راســتا، انجمــن 

صنایــع دفاعــی خصوصــی ملــی انــدونزی در ســال ۲۰۱۷ جهــت ســازمان‌دهی بخــش خصوصــی 

و پشــتیبانی از فعالیت‌هــای شــرکت‌های خصوصــی تشــکیل شــد. ایــن انجمــن در پی ایجــاد 

صنعــت دفاعــی قوی و رقابتــی و کاهــش وابســتگی بــه کالاهــای خارجــی ازطریــق حمایــت از 

رشــد اقتصــادی، اشــتغال‌زایی و پرورش منابــع انســانی حرفــه‌ای در بخــش دفاعــی خصوصــی 

اســت کــه بــا اهــداف موردنظــر در سیاســت حداقــل نیروی دفاعــی ضروری بــرای دســتیابی به 

اســتقلال در صنعــت دفاعــی داخلــی همســو اســت.

باتوجــه بــه این‌کــه صنعــت دفــاع داخلــی )دولتــی و خصوصــی( بــه تنهــایی نمی‌توانــد 

خارجــی  مشــارکت‎های  کــشور  ایــن  کنــد،  تامیــن  را  انــدونزی  امنیتــی  نیازهــای  همــه 

بین‌المللــی  شــرکت‌های   ، حاضــر حــال  در  دارد.  دفاعــی  صنایــع  زمینــه  در  گســترده‎ای 

بزرگــی در بــازار دفاعــی انــدونزی حــضور دارنــد کــه در زمینــه ســاخت تجهیــزات نظامــی و 

انتقــال فنــاوری بــه ایــن کــشور فعالیــت می‎کننــد.

 دیفندآی‎دی )شرکت�های دولتی(: 
پنج شرکت اصلی لِِن‌اینداستری، پینداد، پال، 

داهانا و دیرگانتارا و چهار شرکت پشتیبان

 بومز )شرکت�های خصوصی(:  
 اغلب عضو انجمن صنایع دفاعی 

خصوصی ملی

بالغ‌بر 215 شرکت 
 شامل 9 شرکت دولتی 

و 206 شرکت از بخش خصوصی
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            نمونه‌هایی از شرکت‎های بین‌المللی حاضر در بازار دفاعی اندونزی   

، دولت اندونزی در پاسخ به نیاز فزاینده کشور به ساخت صنعت دفاعی  در سال‌‎های اخیر

قوی و خودکفـــا- تحت‎تاثیـــر ضرورت‌‎هـــای اقتصادی و شـــرایط ژئوپلیتیـــک خاص منطقه- 

برنامه‎هـــای توســـعه‎ای متعـــددی برای این بخـــش تدوین و اجـــرا کرده‎اســـت. به‌طورکلی، 

سیاست‌های دفاعی اندونزی حول محور رسیدن به خودکفایی در صنعت دفاع و امنیت 

و ارتقای توان نظامی در ســـطح منطقه و بین‌المللی شکل گرفته‌اند. دو برنامه و سیاست 

: برنامه کلان توسعه صنعت دفاعی )2010-2029(  کلیدی در بخش دفاعی اندونزی عبارتند از

که به‌مثابه برنامه‌ بلندمدت دفاعی اســـت و سیاســـت کلی دفاع ملی در دوره 2024-2020 که 

برنامه‌ میان‌مدت معاصر اســـت که هر دو بر نوین‌سازی ارتش و صنعت دفاعی کشور در 

راستای تحقق هدف مبنی‌بر خودکفایی دفاعی تمرکز دارند.

برنامـــه کلان توســـعه صنعـــت دفاعـــی به‌طور خـــاص بر ارتقـــای ظرفیـــت همکاری‌های 

بین‌المللـــی و توســـعه پایـــدار جهت تامیـــن نیازهای داخلـــی، رقابت با تولیـــدات خارجی و 

شرکت فرانسوی گروه تالس )صنایع نظامی و هوافضا(: نصب و راه‌اندازی 60 درصد از 
سامانه‌های مدیریت نبرد دریایی اندونزی

شرکت ایتالیایی فینکانتیِِری )کشتی‌سازی(: امضای قرارداد با وزارت دفاع اندونزی در 
سال 2021 در زمینه تامین 6 فروند ناوچه کلاس فِِرِِم، نوسازی و فروش 2 فروند ناوچه 

کلاس میسترال، و پشتیبانی لجستیکی مربوطه

شرکت آمریکایی ایرباس )بزرگ‌ترین شریک صنعت هوانوردی اندونزی(: سفارش 
بیش از ۲۰۰ فروند هواپیمای مسافربری و خرید نسل جدید هواپیمای چندمنظوره 

اِِی400اِِم ایرباس

شرکت کره‎ای هانوا اوشِِن )کشتی‌سازی(: تامین انواع کشتی و ناوچه برای 
نیروی دریایی
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کمـــک به رشـــد اقتصادی کـــشور تاکید می‎کند. ایـــن برنامه طی چهار مرحله در ســـال‌های‌ 

2014-2010، 2019-2015، 2025-2020 و 2029-2025 اجـــرا می‎شـــود کـــه به‌ترتیب ارتقای توان نظامی 

اولیه، قابلیت‎های طراحی، توســـعه فناوری و توســـعه تجهیزات جدید را پیگیری می‎کنند. 

اولویت‌هـــای اصلـــی در این برنامه شـــامل دســـتیابی به فنـــاوری پیش‌ران )برای ســـوخت 

، زیردریایی  موشک و ســـایر ماشین‌آلات جنگی(، راکت، موشک، تانک‌های متوسط، رادار

 ‎اســـت به‎و هواپیماهای جنگنده می‌شـــوند. اندونزی با اجرای دو مرحله از برنامه توانسته

، زیردریایی  موفقیت‎هـــایی در ســـه مورد از این اولویت‌هـــا یعنی تانک‌های متوســـط تایگر

و خمپـــاره RHan 122B دســـت یابد. برنامـــه حداقل نیروی دفاعی ضروری نیز از ســـال 2007 

ذیل این برنامه آغاز شـــده‌ که اکنون در پایان مرحله سوم خود است. متاسفانه باتوجه‌به 

واقعیت‌هـــای موجـــود به نظر نمی‌رســـد اهـــداف موردنظر در ایـــن برنامه برای ســـال 2024 

تحقق یافته‎باشد، چراکه تا پایان سال 2023 نیروهای مسلح تنها موفق شده‎بودند به‌طور 

، شـــرایط کنونی بخش  میانگین 65/49 درصد از این اهداف را محقق ســـازند. به‌بیان‌دیگر

دفـــاع که با کمبود بودجه، مدیریت ناکارآمد و همکاری و  هماهنگی ضعیف بین ذینفعان 

مواجه اســـت، دســـتیابی به اهـــداف موردنظر در برنامـــه حداقل نیروی دفاعـــی ضروری تا 

پایـــان دوره برنامه کلان توســـعه صنعت دفاعی )2029-2010( را دشـــوار -اگـــر نه غیرممکن- 

ساخته‎است.

علاوه‌بـــر مســـائل خاص در بخـــش دفاع کـــه توســـعه آن را چالش‌برانگیز ســـاخته‌اند، 

قـــانون شـــماره 16 درباره صنعت دفـــاع نیز رعایت اصـــل محتوای داخلی جهـــت جلوگیری 

از احتمـــال وابســـتگی خطرنـــاک بـــه تامین‌کننـــده خارجـــی و تضمیـــن انتقـــال فنـــاوری در 

قراردادهـــای همـــکاری خارجی )مانند پروژه‎های طراحی و ســـاخت تجهیزات نظامی، تعمیر 

و نگهداری، تولید تحت گواهی شـــرکت خارجی و تحقیق‌وتوســـعه( را الزامی ساخته‌است. 
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براین‌اســـاس، در همـــه پروژه‌ها باید مجموع محتوای داخلی، آفســـت و مبادله بین 35 تا 

85 درصد کل قرارداد باشد و این میزان هر پنج سال متناسب با شرایط تغییر خواهدکرد. 

این شـــرایط ســـخت‌گیرانه امکان انعقاد قراردادهای انتقال فناوری دفاعی را برای صنعت 

دفاعی اندونزی دشـــوار ساخته‌اســـت و پیشبرد برنامه حداقل نیروی دفاعی ضروری را نیز 

تحت‎تاثیر قرار می‎دهد.

سیاســـت کلی دفاع ملـــی در دوره 2024-2020 به‌منزلـــه راهنمای‌عمل دولت در مدیریت 

نظـــام دفـــاع ملی اندونزی اســـت. این سیاســـت مرجع همـــه برنامه‌ریزی‌هـــا، عملیات‌ها و 

نظارت‌هـــا در بخش دفاعی به‌شـــمار می‌رود و اقدامات متعددی بـــرای ارتقای ظرفیت‌های 

نیروهای دفاعی کشور پیشنهاد می‌کند. طبق آیین‌نامه دولت درباره این سیاست، تعداد 

اولویت‌هـــای برنامـــه کلان توســـعه صنعت دفاعی بـــا افزودن پرنده‌های بدون ســـرنشین 

)پهپـــاد(، ماهواره‌هـــای نظامـــی و حســـگرهای زیـــرآب بـــه 10 عنـــوان شـــامل هواپیماهـــای 

، زیردریایی، پیش‌ران ســـوخت موشک، تانک‌های متوسط، راکت و خمپاره  جنگنده، رادار

هدایت‌شـــونده افزایش یافته‌است. افزون‌براین، طبق این سیاست اندونزی باید تا سال 

2024 ســـهم بودجـــه بخش دفـــاع از تولید ناخالص داخلـــی را به 1/5 درصـــد و ارزش بودجه 

خ رشد صادرات به 20 درصد  دفاعی را از 8 میلیارد دلار به 10 میلیارد دلار افزایش می‌داد و نر

می‌رسیـــد. اما گزارش‌هـــای موجود درباره رونـــد تغییرات و پیش‌بینـــی صرف‌هزینه دفاعی 

اندونزی نشـــان می‌دهند که این هدف‎ها محقق نشـــده‌اند. البته آمار ارائه‌شـــده در سال 

2023 حاکـــی از آن اســـت که اندونزی در افزایش تعداد کارکنـــان فعال ارتش عملکرد خوبی 

داشته و رقم موردانتظار یعنی 400 هزار نفر عملی شده‎است.

اخبـــار موجـــود دال بر این واقعیت هســـتند کـــه تقویت قدرت نظامی انـــدونزی یکی از 

اولویت‌های اصلی رئیس‌جمهور پرابوو اســـت و ازایـــن‌رو، انتظار می‌رود اندونزی در دولت 
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جدید پیشـــرفت بیشـــتری در بخش دفاع داشته‌باشـــد. پرابوو کـــه در دوره تصدی وزارت 

دفـــاع در دولت پیشین اقداماتی را در جهت نوین‌ســـازی ارتش اجرا کرد، اکنون در دولت 

جدیـــد بـــا تـــداوم آن اقدامات قصـــد دارد برای نوین‌ســـازی ارتـــش کشور بودجـــه دفاعی را 

بـــه 1/5 درصـــد از تولید ناخالـــص داخلی تا ســـال 2029 افزایش دهد تا ضمن توســـعه توان 

داخلی، زمینه انتقال فناوری و انعقاد قراردادهای تولید مشـــترک با شرکایی مانند فرانسه 

و کره‎جـــنوبی را فراهـــم ســـازد. افزون‌بـــرآن، برخـــی پیش‎بینی‎هـــا حاکی از احتمـــال افزایش 

اختیارات رئیس‌جمهور در رابطه با سیاست دفاعی و خارجی است و سفرهای اخیر پرابوو 

نیـــز نویدبخـــش تغییر رویکرد خارجـــی اندونزی ازجملـــه روی آوردن به همکاری بیشـــتر با 

کشورهای فرانسه و ترکیه هستند.

، مطابق قانون شـــماره 3 درباره دفاع ملی تعیین سیاست‌های راهبردی  در حال حاضر

در حوزه دفـــاع در اختیـــار رئیس‌جمـــهور اســـت و پس از ایشـــان همه اختیـــارات و وظایف 

بخش دفاع اندونزی در ســـاختاری ســـه‌وجهی متشکل از وزارت دفاع، ارتش ملی، و وزارت 

شـــرکت‌های دولتی تقسیم شده‎اســـت. درواقع، رئیس‌جمهور در راس ساختار حکمرانی 

در حوزه دفـــاع و امنیـــت انـــدونزی قرار دارد کـــه دو بازوی مشورتی یعنـــی شورای دفاع ملی 

و کمیتـــه سیاســـت‌های صنایـــع دفاعـــی در امـــر سیاســـت‌گذاری و نظارت به ایشـــان یاری 

می‌دهند. علاوه‌بر این دو نهاد، کمیسیون امور دفاعی، خارجه و اطلاعات از کمیسیون‌های 

زیرمجموعـــه مجلس نماینـــدگان اندونزی نیـــز در زمینه نظارت بر امور دفاعی، سیاســـت 

خارجی و اطلاعات به رئیس‌جمهور کمک می‌کنند. این ســـه نهاد در سیاست‌گذاری کلان 

حوزه دفاع و امنیت و نظارت بر عملکرد نهادهای مجری بیشترین نقش ایفا می‌کنند.

وزارت دفـــاع به‌مثابـــه عالی‌تریـــن نهـــاد سیاســـت‎گذار و مـــجری در حوزه دفـــاع پس از 

رئیس‌جمـــهور وظیفـــه تخصیـــص بودجـــه، تـــدارکات، اســـتخدام و مدیریت منابـــع ملی و 
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توســـعه فنـــاوری نظامی موردنیاز نیروهای مســـلح را برعهـــده دارد. افزون‌براین‎، ســـازمان 

بـــه فعالیت‌هـــای تحقیق‌وتوســـعه دفاعـــی در حوزه‎هـــای  تحقیق‌وتوســـعه وزارت دفـــاع 

، زیردریایی کوچک، ناوچه  اولویت‎دار شـــامل وسایل‌نقلیه بدون ســـرنشین، اتاقک فشار

جنگی، وسایل‌نقلیه دوزیســـت، ناوچه‌های مسلح و موشک می‌پردازد. از دیگر نهادهای 

مهـــم زیرمجموعـــه وزارت دفـــاع مرکز دفاع ســـایبری اســـت که انجـــام عملیات‌هـــای دفاع 

ســـایبری و اجرای اقدامات واکنش سریع در برابر حمله‎های ســـایبری ازطریق تیم واکنش 

فوری رایانه‌ای )CERT( ازجمله وظایف آن به‌شمار می‎رود. این مرکز در زمینه ظرفیت‌سازی 

و تربیت نیروی انســـانی در حوزه دفاع ســـایبری و تقویت دیپلماســـی دفاعی کشور به‌ویژه 

در همکاری با کشورهای عضو سازمان آسه‌آن نیز فعالیت دارد. پرورش نیروی انسانی در 

حوزه مطالعات دفاعی در وزارت دفاع به دانشـــگاه دفاع اندونزی ســـپرده شده‌است. این 

دانشگاه موسسه آموزش عالی منحصربه‌فردی است که در مقاطع مختلف از کارشناسی 

تـــا دکتری به ارائه دوره‎های آموزشـــی مختلف برای نیروی‎هـــای وزارت دفاع و عموم جامعه 

می‌پـــردازد. ایـــن دانشـــگاه همزمـــان در زمینه مدیریت فنـــی و عملیاتی )شـــامل مدیریت 

ســـازمانی و کارکنـــان( تحت‌نظارت وزارت دفـــاع و همچنین مدیریت علمی و فنی )شـــامل 

تعیین برنامه‌های تحصیلی( تحت‌نظارت وزارت تحقیقات، فناوری و آموزش عالی فعالیت 

می‎کند. پژوهشگاه فناوری دفاعی و امنیتی نیز به ابتکار مرکز علم و فناوری آموزش عالی 

وابسته به وزارت تحقیقات، فناوری و آموزش عالی در سال 2016 شکل گرفته‌است.

نیروی مســـلح ملـــی دومین وجه ســـاختار دفاعـــی انـــدونزی مشـــتمل‌بر نیروی زمینی 

)TNI-AD(، نیروی دریـــایی )TNI-AL( و نیروی هـــوایی )TNI-AU( اســـت کـــه وظیفه اجرای 

عملیات‎های نظامی در دفاع از امنیت داخلی و خارجی کشور در زمین، دریا و هوا را برعهده 

دارد.  افزون‌بـــر نیروهای نظامی ســـه‎گانه، نیروی مســـلح ملـــی دارای نهادهای زیرمجموعه 
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متعددی اســـت که به ارتش در اجرای عملیات‎های دفاعی کمک می‌کنند. به‌عنوان مثال، 

ســـازمان اطلاعات راهبـــردی )BAIS(  به جمع‌آوری، تحلیل و انتشـــار اطلاعـــات راهبردی در 

زمینه تهدیدهای بالقوه، تحولات منطقه‌ای و چالش‌های امنیتی جدید اشـــتغال دارد و با 

داده‎های مستند از فرآیندهای تصمیم‌گیری در بالاترین سطوح دولت پشتیبانی می‎کند.

به‌همین‌ترتیب، وزارت شرکت‌های دولتی سومین وجه ساختار دفاعی اندونزی است 

کـــه مســـئولیت مدیریـــت و سیاســـت‌گذاری شـــرکت‌های دولتـــی فعال در بخـــش دفاع را 

برعهده دارد.

همانطور که پیشـــتر گفته‌شد، نیروی مســـلح ملی اندونزی از توان نظامی متوسطی در 

سطح منطقه برخوردار است و با توجه به حساسیت ژئوپلیتیک منطقه و انواع تهدیدهای 

داخلـــی و خارجی، دولت بـــا جدیت در پی نوین‌ســـازی تجهیزات و زیرســـاخت‎ها و تقویت 

توان دفاعی این مجموعه است. دیگر نهادهای ذی‌ربط در امور دفاع و امنیت اندونزی در 

اطلاع‎نگاشت زیر نمایش داده‎شده‎اند.

ج از ساختار سه‎وجهی بخش دفاع اندونزی                متولیان دفاعی خار

شورای دفاع ملی

این شورا مشتمل‌بر معاون رئیس‌جمهور، وزیر دفاع، وزیر امور خارجه، وزیر کشور و فرمانده کل نیروهای مسلح 
)اعضای دائمی( و برخی مقام‌های دولتی و غیردولتی )اعضای غیردائمی( است که تحت ریاست رئیس‌جمهور به 

ایشان در تعیین سیاست عمومی دفاعی و به‌کارگیری تمامی اجزای دفاع ملی مشاوره می‌دهد.

 کمیته سیاست‌های صنایع دفاعی

این کمیته شامل وزرای ذی‌ربط مانند وزارت دفاع و وزارت شرکت‌های دولتی و فرمانده کل نیروهای مسلح و 
رئیس پلیس است که تحت ریاست رئیس‌جمهور مسئولیت برنامه‌ریزی، اجرا، نظارت و ارزیابی سیاست‌های 

صنایع دفاعی را برعهده دارد.

کمیسیون امور دفاعی، خارجه و اطلاعات

این کمیسیون زیرمجموعه مجلس نمایندگان جمهوری اندونزی است که وظیفه  بررسی و نظارت بر مسائل 
مربوط به حوزه دفاع، سیاست خارجی و اطلاعات و همکاری با دیگر نهادهای مرتبط مانند وزارت دفاع و وزارت 

امور خارجه را برعهده دارد.
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 سازمان اطلاعات کشور

این سازمان به‌عنوان نهاد دولتی غیروزارتــی موظف به انجام فعالیت‌های اطلاعاتی راهبردی ازقبیل بررسی و 
تدوین سیاست‌های اطلاعاتی کشور،  سازمان‌دهی و هماهنگی اطلاعات برای تامین امنیت حاکمیت ملی، و 

یکپارچه‌سازی رویه‌های اطلاعاتی است.

 سازمان امنیت دریایی

این سازمان به‌عنوان نهاد دولتی و غیروزارتی مسئولیت گشت‌زنی و اجرای عملیات نجات در آب‌های جمهوری 
اندونزی را برعهده دارد.

پژوهشگاه فناوری دفاعی و امنیتی

این پژوهشگاه وابسته به وزارت تحقیقات، فناوری و آموزش عالی است و در زمینه مدیریت و یکپارچه‌سازی 
فعالیت‌های تحقیق‌وتوسعه حوزه دفاع فعالیت دارد.



     دیریتمخلاصه   .
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1

ــش دفــــاع انـــــــدونزی مــطــابــق  ــخ  وضـــعیـــت ب
شاخص �های جهانی و منطقه �ای

منطقه آسیا-اقیانوسیه میزبـــان بزرگ‌ترین قدرت‌های نظامی و اقتصادی دنیا، قطب‌های 

تجـــاری و مالـــی، ذخایر طبیعی و بیـــش از 60 درصد جمعیت دنیاســـت و ازهمین‌رو، یکی از 

منطقه‌های با رقابت ژئوپلیتیک شـــدید محسوب می‌شـــود. از یک طرف، روابط تنش‌آلود 

آمریکا و چین اقتصاد و سیاســـت کشورهای منطقه را تحت‌تاثیر قرار داده‌است و از طرف 

،  زیاده‌خواهی‌های چین، تداوم خطر کره‌شـــمالی و ناآرامی‌ها و شورش‌های گاه‌‌وبیگاه  دیگر

، مالزی و البته اندونزی شرایط امنیتی این منطقه را پیچیده‌تر  در فیلیپین، تایلند، میانمار

می‌ســـازد. اندونزی که در میانه این منطقه واقع شده‌اســـت، همواره با مســـاله تروریســـم 

روبرو ‌اســـت. اگرچه در ســـال‌های اخیر حجم حملات و خطر تروریسم کاهش یافته‌است، 

اما همچنان این مسئله از مهم‌ترین چالش‌های امنیتی اندونزی است و به‌ناچار نیروهای 

امنیتـــی آن در مناطـــق مختلـــف عملیات‌هـــای ضدتروریســـتی اجرا می‌کننـــد. دیگر چالش 
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امنیتی تهدیدکننده ثبات کشور اندونزی منازعات قومی، مذهبی و جدایی‌طلبانه1 و حمله‌ 

دزدان دریایی اســـت که بخش زیادی از ظرفیت نیروهای امنیتی کشور را به خود مشغول 

می‌سازد. در کنار این مسائل داخلی، موقعیت ژئوپلیتیک اندونزی در دریای چین جنوبی 

و ادعاهـــای چین دربـــاره حق مالکیت آب‌های ایـــن منطقه و نیز تلاش‌های اســـترالیا برای 

دســـتیابی بـــه فنـــاوری زیردریایی‌ هســـته‌ای کـــه می‎تواند بـــرای کشورهای منطقـــه ازجمله 

اندونزی به تهدیدی امنیتی تبدیل شـــود، تامین امنیت فرامرزی را در شـــمار اولویت‌های 

اصلی سیاست دفاعی کشور قرار داده‌است ]4[. 

بنابراین باتوجه ‌به موقعیت راهبردی اندونزی در منطقه جنوب شرق آسیا و مســـائل 

امنیتـــی خـــاص ایـــن منطقـــه می‌تـــوان دریافت کـــه حکمرانـــی دفاعـــی در انـــدونزی بسیار 

حائزاهمیت اســـت، به‌ویژه که نقش نیروهای نظامی در تامیـــن امنیت داخلی این کشور 

‌به‌روز افزایش می‌یابد. درنتیجه، ارتقای قدرت نظامی در  و سیاسی‌ســـازی ماهیت آن‌ها روز

سیاســـت‌های دولت اندونزی در اولویت قرار دارد و روند روبه‌رشـــد آمادگی نظامی و توان 

دفاعـــی آن در شـــاخص‌های جهانـــی و منطقه‌ای بیانگـــر جدیت این کشور در امر توســـعه 

بخش دفاعی اســـت. درهمین‌راســـتا، اندونزی برنامه‌های نوین‌ســـازی نیروهای دفاعی را 

به‌منـــظور ارتقای توان دفاعی و واکنش امنیتی کشور در برابر شـــرایط موجود و رخدادهای 

احتمالی در دست اجرا دارد. تقویت صنعت دفاعی داخلی در جهت تامین نیازهای مربوط 

به نوین‌ســـازی و کاهش وابســـتگی کشور به تامین‌کنندگان خارجی به‌طور جدی از سوی 

، خرید تســـلیحات و ســـامانه‌های دفاعـــی و تاکید بر  دولـــت دنبال می‌شـــود. بدین‌منظور

انتقال فناوری از تولیدکنندگان اصلی تجهیزات )OEM(2 به‌منظور دستیابی به خودکفایی 

پایدار راهبرد اصلی دولت در این حوزه محسوب می‌شود ]35[.

1. برخی کارشناسان سیاست‌های پوپولیستی رئیس‌جمهور جوکو ویدودو را عامل فزاینده این تنش‌ها می‌دانند.
2. Original Equipment Manufacturer
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شاخص قدرت نظامی جهانی� 

اندونزی براســـاس شـــاخص قـــدرت نظامـــی جهانـــی )2024(1 در جایگاه سیزدهـــم جهان از 

نظـــر توان نظامی قرار دارد که در مقایســـه با ســـال 2021 )رتبه شـــانزدهم( پیشـــرفت خوبی 

یافته‌اســـت2. این کشور با داشتن نزدیک به 137 میلیون نفر نیروی  انسانی پس از چین، 

هنـــد و ایالات متحده بیشـــترین جمعیت بالقـــوه را در  حوزه نظامی در اختیـــار دارد و توان 

بسیج ســـالانه آن بیش از 4/691 میلیون نفر است که در صورت بروز جنگ توان عملیاتی 

بـــالایی را برای تامین نیروی نظامی، امداد، کار و غیره فراهم می‌کند. درمجموع، کل نیروی 

نظامی این کشور 1/050 میلیون نفر اســـت کـــه از این تعداد 400 هزار نفر نیروی فعال و 400 

هزار نفر نیروی ذخیره هستند و بقیه نیز جزو نیروهای شبه‌نظامی هستند ]18[.

   اطلاع‌نگاشت 1:      شاخص قدرت نظامی اندونزی ]19[   

* امتیـــاز برتـــر در این شـــاخص 0/000 اســـت. بنابراین هر اندازه رقم شـــاخص کوچک‌تر باشـــد، به همان 
نسبت قدرت کشور بیشتر است. 

1. Global Fire Power
2. برای جزئیات بیشتر رجوع شود به: 

https://ijpsat.org/index.php/ijpsat/article/download/5169/3227

رتبه جهانی
13

) کارکنان نظامی )نفر

شاخص قدرت نظامی*
0/2251

نیروی فعال: 400 هزار
نیروی ذخیره: 400 هزار

بودجه دفاعی
25 میلیون دلار

شبه‌نظامی
250 هزار
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یایینیروهای زمینی نیروهای هوایینیروهای در

کارکنان: 30,100 نفرکارکنان: 66,034 نفرکارکنان: 300,400 نفر

هواپیمای جنگنده: 41زیردریایی: 4تانک:313

بمب�افکن: 37ناوشکن1: 8خودرو زرهی: 11,604

هواپیمای باری )بال ثابت(: 68ناوچه2: 25توپخانه: 414

هواپیمای با ماموریت ویژه: 17سامانه مین�گذاری: 13توپ خودکششی: 153

63 : : 210شناورهای گشت�زن: 205خمپاره�انداز هلی�کوپتر

هلی�کوپتر جنگی: 15

هواپیمای آموزشی: 130

منبع: شاخص قدرت نظامی جهانی، 2024

شاخص یکپارچگی دفاعی دولت � 

 3)GDI( بـــا وجود رشـــد تـــوان نظامـــی، آخرین گـــزارش شـــاخص یکپارچگـــی دفاعی دولـــت

در ســـال 2020 بیانگـــر آن اســـت که حکمرانی دفاعـــی اندونزی همچنان با مشـــکلاتی از نظر 

عدم‌شـــفافیت و نظـــارت دقیق روی بودجـــه نظامی به‌ویـــژه در زمینه تدارکات روبروســـت 

که ناشـــی از افشـــای غیراســـتاندارد اطلاعات و عدم‌رعایـــت اســـتانداردهای مربوط به عقد 

قرارداد اســـت. افزون‌براین، دسترســـی به اطلاعات نظامی بسیار محدود است و سازوکار 

ســـوت‌زنی و تضمین‌های ضدفســـاد در حوزه کارکنان و عملیات‌هـــای نظامی وجود ندارد. 

ازهمین‌روی، حکمرانی بخش دفاع در اندونزی بسیار مســـتعد فســـاد اســـت. به‌طورکلی، 

1. Frigate
2. Corvette 
3. Government Defense Integrity Index 
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جزئیات وضعیت حکمرانی دفاعی اندونزی از نگاه شاخص یکپارچگی دفاعی دولت موید 

ضعف حکمرانی در بخش دفاع این کشور اســـت. همان‌طور که در اطلاع‌نگاشت‌های 2 و 

3 مشاهده می‌شود، امتیاز کلی اندونزی در شاخص یکپارچگی دفاعی دولت 47 است که‌ 

آن را در جایگاه D یعنی با خطر بالا قرار می‌دهد. اگرچه در مقایســـه با کشورهای منطقه که 

میانگین امتیاز آن‌ها 17 یعنی با خطر بسیار بالاســـت، وضعیت اندونزی بهتر اســـت، ولی 

این کشور در مقایسه با میانگین جهانی )52( در جایگاه نامناسبی قرار دارد. 

انـــدونزی در شـــاخص‌های فرعـــی نیز شـــاهد بهترین عملکـــرد به‌ترتیـــب در حوزه‌های 

کارکنـــان )61(، تـــدارکات )56( و تامین‌مالـــی )53( بوده‌اســـت کـــه درمجـــموع از میانگیـــن 

منطقه‌ای و جهانی )به‌غیر از کارکنان( بهتر عمل کرده‌است. نقطه‌ضعف اصلی اندونزی در 

حوزه عملیات )16( است که با میانگین منطقه‌ای )24( فاصله زیادی دارد، ولی با میانگین 

جهانی برابر است. 

   اطلاع‌نگاشت 2:      امتیاز کلی اندونزی در شاخص یکپارچگی دفاعی دولت در سال 2020   

منبع: گزارش شاخص یکپارچگی دفاعی دولت، 2020
Government Defence Integrity Index 2020, Country Brief Indonesia, Transparency International, 
Defence & Security, October 2021.
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باوجود الزامات قانون شـــماره 14 مصوب ســـال 2008 درباره بازبودن دسترسی به اطلاعات 

عمومـــی1، دولـــت انـــدونزی همچنـــان شـــفاف نیســـت و به‌روش‌هـــای مختلـــف )ازجملـــه 

جرم‌انـــگاری نشـــت اطلاعات حســـاس( از دسترســـی به اطلاعـــات مانند اطلاعـــات بودجه 

دفاعی و نحوه هزینه‌کرد آن جلوگیری می‌کند. این مســـاله تا حدی ناشی از ابهام در قانون 

به‌دلیل مشخص نکردن دقیق مصداق‌ها و تعمیم بیش‌از حد این قانون از سوی دولت 

به مسائل غیرحساس به‌ویژه مسائل مربوط به وزارت دفاع )MoD(2 و امور مالی آن است. 

به‌عنوان مثال، وزارت دفاع با توسل به اصل حفظ اسرار دولتی طبق این قانون از افشای 

هزینـــه خرید هلیکوپترهـــای اِِی‌ایی-3‌101 خـــودداری می‌کند، باآنکه آن‌هـــا را از محل بودجه 

عمومی خریداری کرده‌است و ظن فساد در مورد خرید آن‌ها وجود دارد. 

   اطلاع‌نگاشت 3:      وضعیت اندونزی در شاخص‌های فرعی شاخص یکپارچگی دفاعی دولت در سال 2020   

منبع: گزارش شاخص یکپارچگی دفاعی دولت، 2020

1. Law No. 14/2008 concerning Openness of Public Information
2. Ministry of Defense
3. AE-101
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مســـاله عدم‌شـــفافیت وزارت دفاع در مورد درآمدهای آن به‌خصوص از شبکه‌های تجاری 

خاکستری )کاربرد دوگانه نظامی و غیرنظامی( نیز صدق می‌کند و تعیین رقم دقیق درآمد‌ها 

 نیست.  و نحوه هزینه‌کرد آن‌ها به‌دلیل توسل به اصل حفظ اسرار دولتی امکان‌پذیر

در انـــدونزی اغلـــب روســـای‌جمهور بـــا داشـــتن ائتلاف برتـــر در مجلس )نزدیـــک به 70 

درصد نمایندگان( قدرت نظارتی آن را به سود خود خنثی می‌سازند. ازهمین‌روی، مجلس 

باوجود داشـــتن اختیـــار قانونی برای نظارت بـــر امور دولت عملا نظـــارت چندانی بر دولت 

اعمال نمی‌کند. به‌همین‌ترتیب، مجلس نظارت چندانی بر وزارت دفاع و نیروهای مســـلح 

ملی اندونزی )TNI(1 از نظر صرف‌هزینه و سایر امور ندارد. طبق گزارش شاخص یکپارچگی 

دفاعی دولت )2020(، اطلاعات شفافی در مورد عملکرد وزارت دفاع از نظر صرف‌هزینه به‌ویژه 

در زمینه تدارکات وجود ندارد. البته وزارت دفاع خود دارای یک نهاد بازرســـی کل است که 

وظیفه بررســـی و نظارت بر حســـن انجام وظایف وزارت را برعهده دارد. به نظر می‌رسد این 

نهاد هر ســـال گزارش عملکرد وزارت دفاع را تهیـــه می‌کند و وزارت دفاع نیز خود را متعهد 

به پاســـخ‌گویی به آن می‌داند که تا حدی جبران ضعف عملکرد نظارتی مجلس نمایندگان 

است. متاسفانه دسترسی به گزارش‌های این نهاد برای عموم امکان‌پذیر نیست. 

از نظـــر نظـــارت بـــر رفتار کارکنان نیـــز باید گفت کـــه وزارت دفاع و نیروهای مســـلح ملی 

اندونزی هیچ نظام اصول رفتاری برای کارکنان خود ندارند و درنتیجه، نمی‌توان ســـوءرفتار 

یا فســـاد کارکنان را به‌صورت شـــفاف ردیابی کـــرد. تنها ابزار نظارتی موجـــود اصول اخلاقی 

هفت‌گانه‌ای است که انتظار می‌رود کارکنان وزارت دفاع و نیروهای مسلح به آن‌ها پایبند 

باشـــند، ولی هیچ آموزش رســـمی در این زمینه به آن‌ها ارائه نمی‌شود و ازاین‌رو، نمی‌توان 

انتظار داشت که این اصول اخلاقی به‌درستی اجرا شوند. 

1. Indonesian National Armed Forces (Tentara Nasional Indonesia)
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مانع اصلی دولت اندونزی در ارتقای شـــرافت اخلاقی و مقابله با فساد در بین کارکنان 

دفاعـــی ضعـــف نظـــام حمایت از ســـوت‌زنی اســـت. باآنکه ســـوت‌زنی در قانون شـــماره 13 

مصـــوب ســـال 2006 دربـــاره حمایت از شـــاهدان و قربانیان1 مجاز شـــمرده شده‌اســـت، اما 

اجـــرای این قانون در بخش دفاعی به‌نســـبت ضعیـــف انجام می‌شـــود. بدین‌ترتیب، این 

قـــانون نتوانسته‌اســـت در مبارزه با فســـاد به‌درســـتی عمل کند که تا حدی ناشـــی از عدم 

اشـــاره مســـتقیم به ســـوت‌زنی در این قانون و البته اولویت‌نبودن مســـاله ســـوت‌زنی در 

وزارت دفاع است. 

دولـــت اندونزی در یک دهه گذشـــته بـــر هدف مدرن‌ســـازی نیروهای دفاعـــی متمرکز 

شده‌اســـت و درهمین‌راســـتا، در ســـال 2021 اعلام کرد تا ســـال 2045 بالغ‌بر 125 میلیارد دلار 

در زمینه تجهیز نیروهای مســـلح سرمایه‌گذاری خواهد کرد. بااین‌حال، این سرمایه‌گذاری 

به‌دلیل برخی مشکلات بسیار مستعد فساد است. اول، تدارکات دفاعی اغلب مشمول 

قانون تدارکات عمومی نیستند و در چارچوب قانون صنایع دفاعی انجام می‌شوند که برای 

مشـــارکت خارجی در تدارکات محدودیت‌های خاصی قائل است. به‌دلیل رویه غیرشفافی 

که اغلب در تدارکات دفاعی وجود دارد و با دستور اداره‌کل نیروهای دفاعی انجام می‌شود 

و همچنیـــن با توجه به این‌که نظارت خارجی )از جانب وزارت( روی آن‌ها وجود ندارد، خطر 

فســـاد در تدارکات دفاعی بالاســـت. به‌طورکلی، سطح شـــفافیت در تدارکات دفاعی پایین 

است و اطلاعات مربوط به قراردادهای خرید افشا نمی‌شوند ]4[.

شاخص قدرت آسیا موسسه لووی� 

شـــاخص قـــدرت آسیـــا موسســـه لووی2 که از ســـال 2018 توســـط موسســـه لووی منتشـــر 

می‌شـــود، تحلیلـــی جامع از منابع و ســـطح نفوذ کشورهـــای آسیایی ارائه می‌کند و شـــامل 

1. Law of the Republic of Indonesia No. 13/2006 concerning Protection of Witnesses and Victims
2. Lowy Institute Asia Power Index
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رتبـــه این کشورها از نظر قدرت جامع )شـــامل اقتصادی، سیاســـی و نظامـــی( در قاره آسیا 

می‌شـــود. به‌طورکلـــی، شـــاخص قـــدرت آسیا قـــدرت بین‌المللـــی 27 کـــشور و سرزمین در 

آسیـــا را در 131 حوزه تحـــت 8 شـــاخص کلـــی می‌ســـنجد: تـــوان نظامـــی، شـــبکه‌های دفاع، 

توانمندی‌هـــای اقتصـــادی، روابـــط اقتصادی، نفوذ فرهنگـــی، نفوذ دیپلماتیـــک، تا‌ب‌آوری 

و منابـــع آینده ]37[.

طبـــق شـــاخص قدرت موسســـه لووی در ســـال 2024، انـــدونزی همچنـــان در جایگاه 

متوســـط قـــدرت در بیـــن کشورهـــای آسیـــایی قـــرار دارد. بااین‌حـــال، این کشور شـــاهد 

رشـــد مطلوبی در این شـــاخص نســـبت به سال گذشـــته بوده‌اســـت. اندونزی در زمینه 

منابـــع آینـــده با رتبـــه 6 در بین 27 کشور موردبررســـی بهتریـــن عملکرد را از خود نشـــان 

داده‌‌اســـت و ضعیف‌تریـــن عملکـــرد در زمینـــه تـــوان نظامـــی داشته‌اســـت کـــه جایـــگاه 

سیزدهـــم را در بیـــن کشورهای آسیـــایی دارد. 

بـــه کســـب پیشـــرفت خوبی در زمینـــه شـــبکه‌های دفـــاع  انـــدونزی موفـــق  البتـــه 

شـــده و با رشـــد 5 پلـــه‌ای به جایگاه هشـــتم دســـت یافته‌اســـت که این رشـــد مرهون 

برقـــراری ارتبـــاط موثـــر با ایـــالات متحـــده و شـــرکای منطقه‌ای اســـت. اندونزی بـــا 4 پله 

آوری بوده‌اســـت. این کـــشور با  ســـقوط شـــاهد بیشـــترین رشـــد منفـــی در زمینه تـــاب‌

کســـب ریاســـت دوره‌ای ســـازمان آســـه‌آن توانسته‌اســـت نفـــوذ دیپلماتیـــک خـــود را 

افزایـــش دهـــد و جایـــگاه آن در این زمینـــه 6 پله ارتقا یافته‌اســـت. رونـــد تغییرات رتبه 

انـــدونزی در شـــاخص قدرت آسیا در 8 شـــاخص موردبررســـی در نمودار 1 نشـــان داده 

است. شده‌
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* ســـتون‌های خالی به‌معنـــی تغییر نکردن رتبه اســـت. علامت منفی تنزل و علامت مثبت رشـــد را 
نشان می‌دهد. 

   نمودار 1:      روند تغییرات رتبه اندونزی در 8 شاخص قدرت آسیا 2023-2024   
منبع: شاخص قدرت آسیا، موسسه لووی، 2024

https://power.lowyinstitute.org/countries/indonesia

اندونزی در زمینه شـــاخص توان نظامی و به‌عبارتی قدرت نظامی متعارف با کســـب امتیاز 

15/7 به رتبه کلی 13 دست یافته‌است. جزئیات رتبه‌های اندونزی در 6 شاخص فرعی ذیل 

ح زیر است: این شاخص به شر

   اطلاع‌نگاشت 4:      جزئیات رتبه اندونزی در شاخص توان نظامی در سال 2024   
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* در همه نمودارها )عدد سمت چپ بیانگر رتبه و عدد سمت راست بیانگر امتیاز است(

منبع: شاخص قدرت آسیا، موسسه لووی، 2024
https://power.lowyinstitute.org/countries/indonesia/

افزون‌بـــر شـــاخص توان نظامی کـــه به‌طور مســـتقیم بیانگر قدرت نظامی اندونزی اســـت، 

دو شـــاخص اصلی شـــبکه‌های دفاعـــی و تاب‌آوری نیز دارای شـــاخص‌های فرعی هســـتند 

ح  کـــه بر قـــدرت نظامی انـــدونزی تاثیرگذار هســـتند. در اینجا جزئیات این دو شـــاخص شر

داده می‌شود1.

شـــاخص تـــاب‌آوری بیانگـــر ظرفیـــت و تـــوان کشور در پاســـخ بـــه تهدیدهـــای واقعی و 

احتمالـــی بـــرای ثبات کشور اســـت. انـــدونزی در بیـــن 27 کشور آسیـــایی با کســـب امتیاز 

32 به رتبه یازدهم در ســـال 2024 دســـت یافته‌اســـت که 4 پله نســـبت به ســـال قبل تنزل 

داشته‌اســـت. جزئیـــات رتبه و امتیازهـــای اندونزی در این شـــاخص در اطلاع‌نگاشـــت زیر 

نشان داده شده‌است:

   اطلاع‌نگاشت 5:      جزئیات رتبه اندونزی در شاخص تاب‌آوری در سال 2024   

1. به‌منظور کسب جزئیات مربوط به سایر شاخص‌های فرعی رجوع شود به:
https://power.lowyinstitute.org/countries/indonesia/
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* در همه نمودارها )عدد سمت چپ بیانگر رتبه و عدد سمت راست بیانگر امتیاز است(

منبع: شاخص قدرت آسیا موسسه لووی، 2024
https://power.lowyinstitute.org/countries/indonesia/

شـــاخص اصلی شـــبکه‌های دفاع به مشـــارکت‌های دفاعی اشـــاره دارد کـــه موجب ارتقای 

توان نظامی کشور می‌شـــود. این شـــاخص فرعی سه حوزه شـــبکه ائتلاف‌های منطقه‌ای، 

دیپلماســـی دفاعـــی منطقه‌ای و مشـــارکت‌های جهانی دفاعی را در برمی‌گیـــرد. اندونزی در 

شـــاخص شـــبکه‌های دفاع با کسب امتیاز 19/1 و با رشد 5 پله‌ای نسبت به سال قبل رتبه 

کلی هشـــتم را در سال 2024 کســـب کرده‌است. جزئیات وضعیت اندونزی در این شاخص 

در اطلاع‌نگاشت 6 نشان داده شده‌است ]38[.

   اطلاع‌نگاشت 6:      جزئیات رتبه اندونزی در شاخص شبکه‌های دفاع در سال 2024   

* در همه نمودارها )عدد سمت چپ بیانگر رتبه و عدد سمت راست بیانگر امتیاز است(

https://power.lowyinstitute.org/countries/indonesia منبع: شاخص قدرت آسیا موسسه لووی، �2024
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شاخص قدرت آسیا به بررسی شرکای مهم اندونزی در حوزه دفاعی و میزان وابستگی دو 

طرف نیز می‌پردازد. طبق این شاخص، تاثیرگذارترین شرکای تجاری اندونزی در سال 2024 

به‌ترتیب شامل آمریکا، کره جنوبی، چین، فیلیپین و استرالیا هستند. درمقابل، اندونزی 

در تجارت دفاعی بیشـــترین تاثیرگذاری را بر شـــرکای زیر دارد: نپال، فیلیپین، کره جنوبی، 

آمریکا و استرالیا ]38[.

   نمودار 2:      ارزش و درصد تجارت دفاعی اندونزی با تاثیرگذارترین شرکا، 2023-2024   
منبع: شاخص قدرت آسیا موسسه لووی، 2024

https://power.lowyinstitute.org/countries/indonesia/#section-top

   نمـــودار 3:      ارزش و درصد تجارت دفاعی اندونزی با شـــرکایی که بیشـــترین تاثیرپـــذیری از تجارت با آن 
دارند، 2024-2023 )دلار به قیمت جاری(   

منبع: شاخص قدرت آسیا موسسه لووی، 2024
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2

یست �  بوم سرمایه �گذاری اندونزی در بخش  ز
امنیت و دفاع 

درمجـــموع، هزینه‌های دفاعی اندونزی در چند دهه گذشـــته افزایش نســـبی یافته‌اســـت. 

بااین‌حـــال، همان‌طور که در نمودار 4 مشـــاهده می‌شـــود، این روند ثابـــت نبوده و تقریبا 

هر سال فرازوفرود زیادی داشته‌است، به‌طوری‌که در سال 2023 هزینه‌کرد نظامی اندونزی 

نســـبت به ســـال 2022 با کاهش 6/4 درصدی از 10,133 میلیون دلار به 9,480 میلیون دلار 

رسیده‌است ]79[.﻿

   نمودار 4:      هزینه‌های نظامی اندونزی در بازه زمانی 2023-2012، برحسب میلیون دلار   
منبع: داده‌های موسسه بین‌المللی پژوهش‌های صلح استکهلم، 2023
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علی‌رغم افزایش نســـبی صرف‌هزینه‌های دفاعی، روند تغییرات سهم هزینه‌های دفاعی از 

تولید ناخالص داخلی بیانگر کاهش قابل‌توجه آن است. سهم هزینه‌های نظامی اندونزی 

از تولید ناخالص داخلی از ســـال 2013 تا 2023 نوســـانات قابل‌توجهی داشته‌است. داده‌ها 

بیانگر الگوی افزایش و کاهش‌ پراکنده‌ای در هزینه‌های نظامی هســـتند. به‌عنوان مثال، 

سهم هزینه‌های نظامی از تولید ناخالص داخلی در سال 2013 شاهد افزایش قابل‌توجهی 

)29/12 درصد نســـبت به سال قبل( بود، اما در سال 2014 کاهش شدید 15/34 درصدی را 

تجربه کرد. ســـهم هزینه‌های نظامی از تولید ناخالص داخلی اندونزی در دو ســـال گذشته 

شـــاهد کاهش نسبتا ثابتی بوده‌اســـت، به‌طوری‌که در سال 2022 کاهش 5/28- درصدی و 

در سال 2023 کاهش 3/86- درصدی را ثبت کرده‌است ]39[.

   نمودار 5:      سهم هزینه‌های نظامی اندونزی از تولید ناخالص داخلی در سال‌های 1975 تا 2022   
منبع: بانک جهانی، 2022
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ایـــن رونـــد سینوســـی در نمودار بانـــک جهانی نیز کـــه بازه 1975 تـــا 2022 را نشـــان می‌دهد، 

به‌خوبی قابل‌مشـــاهده ‌اســـت. ســـهم هزینه‌های نظامی از تولید ناخالص داخلی اندونزی 

در سال 2022 معادل 0/7 درصد است که در مقایسه با رقم‌های دهه‌های قبل از سال 2000 

بسیار اندک اســـت. این رقم حتی در مقایســـه با دو ســـال قبل یعنی سال 2020 )0/9 درصد( 

نیز کمتر است ]60[.

بـــا توجـــه به مطالـــب فوق می‌توان چنین برداشـــت کرد کـــه طی یک دهـــه اخیر بودجه 

دفاعی اندونزی به‌طور متوسط تنها 0/8 درصد از تولید ناخالص داخلی اندونزی بوده‌است. 

بنابرایـــن گرچه مقـــدار بودجه دولتی در بخش دفاع افزایش یافته‌اســـت، اما در مقایســـه 

بـــا بودجـــه کشورهای دیگـــر ازجمله اعضای پیمان ناتـــو )حدود 2 درصـــد از تولید ناخالص 

داخلـــی( همچنان مقدار قابل‌ملاحظه‌ای نیســـت و کفاف هزینه‌های توســـعه بخش دفاع 

را نمی‌دهد. 

از 50 درصـد(  )بیـش  بـه بخـش دفـاع  اعظـم بودجـه تخصیصـی  آنکـه قسـمت  گفتنـی 

آن  از  پـس  و  می‌شـود  کارکنـان(  حـقوق  )ازجملـه  مدیریـت  پشـتیبانی  برنامه‌هـای  صـرف 

نوین‌‌سـازی تجهیـزات دفاعـی، تجهیـزات غیردفاعـی و تاسیسـات و زیرسـاخت‌های دفاعـی 

بیشـترین سـهم )حـدود 27 درصـد( را از بودجـه دولتی دریافت می‌کننـد. تحقیقات دفاعی، 

برنامه‌هـای آموزش عالـی و صنعتـی نیـز سـهم اندکـی )0/8 درصـد( از بودجـه دفاعـی دارنـد. 

ایـن میـزان بودجـه و نحـوه تقسیـم آن بـا آرمـان اسـتقلال صنعـت دفاعـی انـدونزی چنـدان 

هم‌خوانـی نـدارد.

چنانچـــه در دیگـــر بخش‌هـــای این گزارش ذکر شـــد، درآمـــد دولت همچنـــان محدود 

اســـت و ازایـــن‌رو تخصیص بودجـــه به بخش‌هـــای مختلف بـــا ملاحظات بسیـــاری همراه 

اســـت. مهم‌ترین مشکلاتی که بودجه دولتی و درنتیجه سهم هزینه‌کرد دفاعی را محدود 

 : می‌کنند، عبارتند از
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 y  اولویت‌های مربوط به هزینه‌کرد با دقت کافی تعیین نمی‌شـــوند. بیشـــتر بودجه به

بخش‌های خاصی مانند زیرساخت‌ها تخصیص می‌یابد، درحالی‌که بخش‌های مهم 

دیگر مانند دفاع و تحقیقات فناورانه بودجه ناچیزی دریافت می‌کنند؛

 y نابرابری در توزیع بودجه بین مناطق مختلف کشور مشهود است؛

 y  موارد متعدد ســـوءمصرف و فســـاد در بودجه مشاهده می‌شـــود. عدم‌شفافیت در

برنامه‌ریزی و صرف بودجه به‌ویژه در ســـطوح بالای مدیریتی از عوامل اصلی فســـاد 

محسوب می‌شود؛

 y  از بودجه‌هـــای موجـــود اســـتفاده بهینه‌ای نمی‌شـــود. به‌دلیل ضعف نظـــام پایش و

ارزیابی عملکرد، اسراف زیادی در بودجه پروژه‌ها مشاهده می‌شود؛ و

 y  سیاســـت‌زدگی برنامه‌ریزی بودجه موجب تخصیص کم یا نامناسب بودجه به برخی

از حوزه‌های اولویت‌دار می‌شود. 

دولت به‌دلیل مشـــکلاتی از این دســـت همواره با دوراهی تخصیص بودجه به بخش‌های 

دفاعی و غیردفاعی روبروست، زیرا همچنان بسیاری از سیاست‌گذاران اندونزی معتقدند 

بخش دفاعی تاثیر مستقیمی روی اقتصاد و رفاه عمومی ندارد. به همین دلیل دولت در 

توزیـــع بودجه محدود کشور اغلب به بخش‌هایی توجه دارد که تاثیر مســـتقیم اقتصادی 

دارند و بنابراین از سهم بخش‌های دیگر ازجمله دفاعی کاسته می‌شود ]8[.

2. 1.  چشم‌ان داز بخش دفاع اندونزی

1 دربـــاره آینده صنایع  مطالعـــات انتشـــاریافته مانند گـــزارش 2024 موسســـه ریپورت ‌لینکر

دفاعـــی اندونزی بیانگر این واقعیت هســـتند که علی‌رغم تلاش‌های دولت برای توســـعه 

حـــداکثری صنایـــع دفاعـــی جهـــت تحقـــق هدف‌هـــای موردنظـــر در برنامه حداقـــل نیروی 

1. ReportLinker
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دفاعـــی ضروری )MEF(1، اما به دلیل وجود مشـــکلات بسیار در دیگـــر بخش‌های اقتصاد 

امـــکان تامین بودجـــه موردنیاز بخش دفاع وجود ندارد و به همین ســـبب در ســـال‌های 

پیـــش‌رو گرچه میزان تخصیص بودجـــه به این بخش افزایش می‌یابد، ولی رقم آن چندان 

قابل‌ملاحظه نخواهدبود و درنتیجه، نمی‌توان انتظار داشـــت هدف‌های پیش‌بینی‌شـــده 

به‌طور کامل محقق شوند.

درواقـــع، نتایـــج مطالعـــه موسســـه ریپورت ‌لینکـــر نشـــان می‌دهنـــد کـــه صرف‌نظـــر از 

کاهش‌های موقتی، روند کلی رشد هزینه‌های نظامی اندونزی صعودی -البته جزئی- بوده‌ 

خ رشـــد مرکب سالانه )CAGR(2 هزینه‌های نظامی این کشور در دوره پنج‌ساله از سال  و نر

2018 تا ســـال 2023 برابر با 3/98 درصد بوده‌اســـت. برهمین‌اساس، پیش‌بینی‌ می‌شود که 

هزینه‌هـــای انـــدونزی در ایـــن حوزه با افزایش نســـبی حدود 1 درصد تا ســـال 2028 به میزان 

9/69 میلیارد دلار برسد )نمودار 6( ]45[.

   نمودار 6:      هزینه‌های نظامی پیش‌بینی‌شده اندونزی در بازه زمانی 2028-2024، برحسب میلیارد دلار   
منبع: موسسه ریپورت لینکر، 2023

1. Minimum Essential Force
2. Compound Annual Growth Rate
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باوجود روند افزایشـــی ارزش هزینه‌های دفاعی، ســـهم هزینه‌های دفاعی از تولید ناخالص 

خ رشـــد مرکب  داخلـــی در بـــازه زمانـــی پنج‌ســـاله )2028-2024( کاهش خواهدداشـــت و با نر

ســـالانه 3/37- درصـــدی به 0/55 خواهـــد رسید )نمـــودار 7(. این بـــرآورد به‌معنی کاهش 

بیشـــتر ســـهم هزینه‌های نظامـــی از تولیـــد ناخالص داخلی )متوســـط ســـال‌های قبل 0/8 

بوده‌است(، علی‌رغم افزایش نسبی ارزش هزینه‌کرد نظامی طی سال‌های آتی است ]39[.

   نمودار 7:      پیش‌بینی سهم هزینه‌های نظامی اندونزی از تولید ناخالص داخلی در بازه زمانی 2024 تا 2028   
منبع: موسسه ریپورت لینکر، 2023

1 کـــه از نهادهـــای معتبـــر بین‌المللـــی در حوزه مطالعات دفاعـــی و امنیتی  موسســـه جینـــز

اســـت2 نیز در گـــزارش تحلیلی خود از وضعیـــت بخش دفاعی اندونزی به نتایجی مشـــابه 

گزارش موســـسه ریپورت ‌لینکر دـــست یافته‌اـــست. همان‌طور که در نمودار 8 مشاهده 

می‌شـــود، روند رشـــد بودجه نظامی اندونزی گرچه صعودی ولی بسیار ناچیز است. بخش 

اصلی بودجه در طول دوره موردبررســـی )2030-2010( صـــرف هزینه‌های کارکنان بخش دفاع 

می‌شـــود و پـــس از آن تـــا ســـال 2021 عملیات نیروها و نگهـــداری تجهیـــزات نظامی دومین 

بخش بزرگ مصرف‌کننده بودجه دفاعی است و از سال 2022 خرید تجهیزات و تسلیحات 

1. Janes 
2. به‌منظور کسب اطلاعات بیشتر رجوع شود به:

https://www.janes.com/about
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دفاعی در جایگاه دوم هزینه‌های دفاعی قرار می‌گیرد که همســـو با سیاســـت مدرن‌سازی 

نیروهای دفاعی کشور اســـت. در تمام این سال‌ها علی‌رغم نقش کلیدی تحقیق‌وتوسعه 

در ارتقای توان دفاعی و خودکفایی که در سیاســـت‌های دفاعی اندونزی موردتاکید است، 

متاسفانه سهم تحقیق‌وتوسعه از هزینه‌های دفاعی بسیار محدود و در مواردی )ازجمله 

سال 2023( صفر یا نزدیک به صفر بوده‌است ]29[.

ع در بازه 2010-2030       نمودار 8:      تغییرات بودجه دفاعی اندونزی به تفکیک موضو
منبع: موسسه اطلاعات نظامی و امنيتی جِِینز، 2024

، دولت انـــدونزی بـــرای ســـال 2025 بودجـــه دفاعی معـــادل 165/2  براســـاس گـــزارش جینـــز

( پیشـــنهاد داده‌اســـت. اســـناد بودجه‌ای منتشر شده از  تریلیون روپیه )10/6 میلیارد دلار

سوی وزارت دارایی کـــشور نشـــان می‌دهنـــد که این بودجه جدید 6 درصـــد کمتر از بودجه 

دفاعی نهایی پیش‌بینی‌شـــده برای سال 2024 )175/1 تریلیون روپیه( است. در این اسناد 

همچنین اشـــاره شده‌اســـت که بودجه دفاعی پیشـــنهادی برای ســـال 2025 کـــه در حدود 
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6 درصـــد از کل هزینه‌هـــای دولت در این ســـال اســـت، صرف خرید و نگهـــداری تجهیزات 

نظامی، رفاه سربازان و تقویت تاسیسات دفاعی به‌ویژه در امتداد مرزهای دریایی و زمینی 

: خواهدشد. بودجه دفاعی سال 2025 به چندین بخش تقسیم می‌شود که عبارتند از

 y  برای پشـــتیبانی مدیریتی که شـــامل ) 80/4 تریلیون روپیه )معادل 4/8 تریلیون دلار

هزینه‌های عملیاتی می‌شود؛

 y برای بهبود رفاه سربازان؛ ) 10 هزار تریلیون روپیه )معادل 600 تریلیون دلار

 y  برای خرید تجهیزات و تسلیحات نظامی ) 69 تریلیون روپیه )معادل 4/1 تریلیون دلار

جدید؛ و

 y  برای تحقیق‌وتوســـعه در زمینه ) 1/6 تریلیـــون روپیـــه )معادل حـــدود 96 میلیارد دلار

دفاعی و صنعت دفاعی ]29[.

2. 2.  بازار دفا عی اندونزی

سابقه صنعت دفاعی اندونزی به دوران استعمار هلند برمی‌گردد و از آن زمان تاکنون روند 

توسعه آن ادامه داشته‌است. امروزه این صنعت علاوه‌بر تامین بخشی از نیازهای داخلی، 

محصولات خود را به بازارهای خارجی نیز عرضه می‌کند ]46[. شرکت‌های دفاعی اندونزیایی 

در حال تقویت مهارت‌های خود در زمینه تولید وســـایل‌نقلیه زمینی، تسلیحات، موشک‌ 

و پهپادهـــا )UAV(1 هســـتند و قصـــد دارند در ســـال‌های آینـــده به حوزه‌هـــای پیچیده‌تری 

، کلاهک‌ جنگی و مـــوتور جت ورود کنند. این شـــرکت‌ها ضمن تامین  ماننـــد کنـــترل پرواز

بخشـــی از نیاز داخلی در عرصه صادرات نیز حضور دارند و محصولات خود را به کشورهای 

حوزه آســـه‌آن مانند فیلیپیـــن،  تایلند و ویتنام و برخی بازارهای دیگـــر صادر می‌کنند ]35[. 

بااین‌حال، انـــدونزی برای تامین بسیاری از تجهیزات دفاعـــی راهبردی مانند هواپیماهای 

1. Unmanned Aerial Vehicles
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جنگنـــده، ناوشـــکن‌ها، موشـــک‌ها، پهپادهـــای رزمـــی )UCAV(1 و رادارها هـــنوز به واردات 

وابسته است ]46[. 

براســـاس گزارش 2024 شـــرکت موردور اینتلیجنس2، ارزش بازار دفاعـــی اندونزی روند 

روبه‌رشـــدی را طـــی می‌کند و از ســـال 2018 همـــه بخش‌های آن شـــامل آموزش و حفاظت 

کارکنـــان، ســـامانه‌های ارتباطـــی، سلاح و مهمات و وســـایل‌نقلیه رشـــد صعـــودی را تجربه 

می‌کننـــد و انتظار می‌رود در صورت تداوم سیاســـت‌های کنونی و با توجه به رشـــد نســـبی 

هزینه‌کـــرد نظامی دولت، روند صعودی رشـــد بازار دفاعی در ســـال‌های پیـــش‌رو نیز ادامه 

داشته‌باشـــد. طبـــق محاســـبات موردور اینتلیجنس، ارزش بازار دفاعی اندونزی در ســـال 

2024 بیـــش از 1000 میلیون دلار اســـت و تا ســـال 2031 به بیـــش از 1,800 میلیون دلار خواهد 

رسید )نمودار 9(. 

   )    نمودار 9:      ارزش بازار دفاعی اندونزی تا سال 2031 )میلیون دلار
منبع: موردور اینتلیجنس، 2023

https://www.mordorintelligence.com/industry-reports/indonesia-defense-market

1. Unmanned Combat Aerial Vehicles
2. Mordor Intelligence
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گزارش موردور اینتلیجنس همچنین نشـــان می‌دهد که اندازه بازار دفاعی اندونزی در سال 

 2/89 )CAGR( خ رشـــد مرکب سالانه 2024 بالغ‌بر 9/25 میلیارد دلار اســـت و انتظار می‌رود با نر

درصدی تا ســـال 2029 به 10/66 میلیارد دلار برسد ]35[. صادرات و واردات محصولات دفاعی 

نیز همســـو با رشـــد کلی ارزش و اندازه بازار دفاعی اندونزی روند روبه‌رشدی را طی می‌کند که 

نویدبخش فرصت‌های خوبی برای سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی است. درادامه، جزئیات و 

ح داده می‌شود.  تغییرات حجم صادرات و واردات اندونزی در حوزه دفاع شر

صادرات� 

انـــدونزی بـــا 1/4 میـــلیون دلار صـــادرات تســـلیحات نظامـــی در ســـال 20221 رتبـــه 37امیـــن 

صادرکننده بزرگ تســـلیحات نظامـــی را در جهان دارد و تســـلیحات نظامی 806امین کالای 

صادراتـــی اندونزی به‌شـــمار می‌آید. طبـــق آمار ســـال‌های 2021 و 2022، سریع‌تریـــن بازارهای 

 ،) درحال‌رشـــد برای صادرات تسلیحات نظامی اندونزی نیز شامل سنگاپور )651 هزار دلار

( هستند ]72[. ( و امارات متحده عربی )168 هزار دلار استرالیا )511 هزار دلار

   نمودار 10:      صادرات تسلیحات در اندونزی در بازه زمانی 2028-2024، برحسب میلیون دلار با ارزش ثابت 
سال 1990   

منبع: موسسه ریپورت لینکر، 2023

1. دقیق‌تریــن آمــار حوزه تجــارت انــدونزی مربــوط بــه ایــن ســال اســت و آمــار ســال‌های بعــد اغلــب ناقــص هســتند یا جنبه 
پیش‌بینــی دارند.
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صـــادرات تســـلیحات اندونزی از ســـال 2016 تـــا 2023 نوســـانات قابل‌توجهی داشته‌اســـت، 

به‌طوری‌که در ســـال 2018 کاهش 84/04- درصدی و در ســـال 2019 نیز کاهش 40- درصدی 

را تجربه کرده‌اســـت. صادرات تسلیحات در این کشور در سال 2021 به‌طور موقت افزایش 

)30/77 درصدی( پیدا کرد. پس از این افزایش، ارزش صادرات تسلیحات اندونزی از سال 

2022 به بعد در حدود 17 میلیون دلار تثبیت شد. در سال 2023 نیز صادرات تسلیحات در 

خ رشـــد مرکب ســـالانه در دوره پنج‌ساله  این کشور به میزان 16/931 میلیون دلار رسید. نر

تا سال 2028 برابر با 0/74 درصد است که نشان‌دهنده رشدی محدود در آینده است ]40[.

واردات� 

وا ردات تســـلیحات به اندونزی در دهه گذشته همانند صادرات آن نوسانات قابل‌توجهی 

را تجربه کرده‌است. ارزش‌ واردات تسلیحات به این کشور به دلیل پروژه‌های بزرگ تامین 

تســـلیحات در ســـال‌های 2014 و 2017 به میزان چشم‌گیری اوج گرفت، اما در سال‌های بعد 

با کاهش شـــدیدی مواجه شد. در ســـال 2022، واردات تسلیحات به‌شدت کاهش یافت و 

کاهـــش 78/82 درصدی را تجربه کرد، اما در ســـال 2023 بـــا افزایش 171/68درصدی به مبلغ 

184/74 میلیون دلار رسید ]41[.

   نمودار 11:      واردات تسلیحات به اندونزی در بازه زمانی 2028-2024، برحسب میلیون دلار   
منبع: موسسه ریپورت لینکر، 2023
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بااین‌حال، اندونزی با واردات 61/6 میلیون دلار تســـلیحات نظامی در سال 2022 ششمین 

واردکننـــده بزرگ تســـلیحات نظامـــی در جهـــان شـــمرده می‌شـــود و تســـلیحات نظامـــی 

447امین کالای وارداتی در اندونزی اســـت ]72[. براســـاس داده‌های موسسه بین‌المللی 

پژوهش‌های صلح اســـتکهلم )SIPRI 2024(1 نیز اندونزی در سال‌های 2023-2019 در میان 

40 کـــشور اصلـــی واردکننده تجهیـــزات دفاعی رتبه 23 را داشـــت که معـــادل 1 درصد از کل 

واردات تجهیـــزات دفاعی جهـــان بود. تامین‌کننـــدگان اصلی تجهیـــزات دفاعی این کشور 

در ایـــن بازه زمانی شـــامل ایـــالات متحـــده )27 درصد(، کره جـــنوبی )18 درصد( و فرانســـه 

(، اتریش )6/2  )17 درصـــد( بودند ]48[. البتـــه واردات از کشورهای ترکیه )26 میـــلیون دلار

( نیـــز در ســـال‌های 2021 و 2022 شـــاهد رشـــد  ( و بریتانیـــا )5/87 میـــلیون دلار میـــلیون دلار

قابل‌ملاحظه‌ای بود، به‌طوری‌که سریع‌ترین بازارهای درحال‌رشـــد برای واردات تســـلیحات 

نظامی به اندونزی محسوب می‌شوند ]72[.

، واردات تســـلیحات بـــه اندونزی در  براســـاس پیش‌بینی‌های موسســـه ریپورت‌ لینکر

خ رشـــد مرکب سالانه آن در این  ســـال‌های 2024 تا 2028 باز هم کاهش خواهدداشـــت و نر

بازه زمانی پنج‌ساله برابر با 6/92- درصد خواهدبود که پیرو آن ارزش واردات تسلیحات به 

اندونزی تا سال 2028 به مبلغ 119/82 میلیون دلار کاهش می‌یابد ]41[.

، واردات انواع تانک‌ و ســـایر وســـایل‌نقلیه  براســـاس گزارش موسســـه ریپورت لینکـــر

زرهـــی جنگـــی به اندونزی از ســـال 2023 تا 2028 شـــاهد رشـــد مـــداوم خواهدبـــود. داده‌های 

پیش‌بینی‌شـــده برای ســـال 2024 و بعد از آن نیز نشـــان‌دهنده روند افزایشی ثابت است، 

به‌طوری‌کـــه ارزش واردات ایـــن محصولات به انـــدونزی از حدود 170 میلیون دلار در ســـال 

2024 به حدود 190 میلیون دلار در سال 2028 خواهدرسید ]42[. 

1. Stockholm International Peace Research Institute
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      نمـــودار 12:      وا ردات انـــواع تانک‌ و ســـایر وســـایل‌نقلیه زرهی جنگی در بازه زمانی 2028-2024، برحســـب 
میلیون دلار   

منبع: موسسه ریپورت لینکر، 2023

واردات انواع بمب‌، نارنجک‌، مین‌، موشـــک و مهمات به اندونزی نیز از ســـال 2023 تا 2028 

خ رشـــد مرکب ســـالانه 3/6 درصدی شـــاهد افزایـــش ثابتی خواهدبـــود. ارزش واردات  با نر

ایـــن محصـــولات به اندونزی در ســـال 2023 بـــه 203/72 میـــلیون دلار رسیـــد. پیش‌بینی‌ها 

 ، نشان‌دهنده تداوم رشد در سال‌های پیش‌روست: در سال 2024 به 210/85 میلیون دلار

، در ســـال 2027  ، در ســـال 2026 به 227/41 میلیون دلار در ســـال 2025 به 219/21 میلیون دلار

بـــه 235/45 میـــلیون دلار و در ســـال 2028 به 243/32 میـــلیون دلار خواهدرسید. تغییرات 

ح داده شده‌اســـت، نشـــان‌دهنده رونـــد صعـــودی  ـــسالانه‌ای ـــکه در اطلاع‌نگاـــشت 7 شر

مداومی در زمینه واردات این تجهیزات است ]43[.
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   اطلاع‌نگاشت 7:      میزان رشد سالانه واردات انواع بمب‌، نارنجک‌، مین‌، موشک و مهمات به اندونزی   
منبع: موسسه ریپورت لینکر، 2023

   نمودار 13:      واردات انواع بمب‌، نارنجک‌، مین، موشک‌های مختلف و مهمات به اندونزی در بازه زمانی 
2028-2024، برحسب میلیون دلار   
منبع: موسسه ریپورت لینکر، 2023
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واردات تســـلیحات و مهمـــات ازجملـــه قطعـــات و لوازم جانبـــی به اندونزی از ســـال 2024 تا 

ســـال 2028 شـــاهد افزایش ثابتـــی خواهدبود، به طوری‌کـــه ارزش‌ واردات آن‌هـــا از 456/54 

میـــلیون دلار در ســـال 2024 بـــه 519/22 میـــلیون دلار در ســـال 2028 افزایـــش خواهدیافت 

 1) )نمودار 14(. این روند در مقایســـه با داده‌های واقعی ســـال 2023 )234/33 میلیون دلار

نشـــان‌دهنده تقاضای مداوم برای واردات این محصولات است و درصدهای رشد سالانه 

خ رشـــد  نیز نشـــان‌دهنده حرکت صعودی مداوم و ثبات در این بخش از بازار هســـتند. نر

مرکب سالانه در بازه زمانی پنج‌ساله )2024-2028( نیز حاکی از مسیر رشد صعودی برای این 

بخش است ]44[.

   نمـــودار 14:      واردات تســـلیحات و مهمـــات، قطعات و لوازم جانبی آن‌ها به انـــدونزی در بازه زمانی 2028-
2024، برحسب میلیون دلار   

منبع: موسسه ریپورت لینکر، 2023

2. 2. 1.  روند حاکم در بازار دفاعی اندونزی

اهتمـــام دولـــت انـــدونزی بـــه ارتقای تـــوان دفاع نظامـــی کشور طـــی دهه گذشـــته افزایش 

ســـالانه حدود 10 درصدی بودجه بخش دفاع را در پی داشته‌اســـت. سیاســـت‌های دولت‌ 

1. https://tradingeconomics.com/indonesia/imports/arms-ammunition-parts-accessories
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و ضرورت‌هـــای ژئوپلیتیک منطقـــه و جهان در کنار عوامل اقتصـــادی داخلی و بین‌المللی 

از محرک‌هـــای اصلی رشـــد بودجـــه در بخش دفاعی انـــدونزی هســـتند. افزون‌براین، لزوم 

کاهـــش وابســـتگی راهبردی به شـــرکای خارجی و رسیـــدن به خودکفـــایی در زمینه دفاع از 

سیاســـت‌های محوری دولت اندونزی محسوب می‌شـــود که افزایش بودجه بخش دفاع 

و تاکیـــد بـــر نوین‌‌ســـازی تجهیزات و زیرســـاخت‌های دفاعی بـــا تمرکز ویژه بر تـــوان صنایع 

داخلـــی تجلـــی آن اســـت. بهبـــود زیســـت‌بوم ســـرمایه‌گذاری در بخـــش دفاع بـــرای جذب 

ســـرمایه‌گذاران داخلی و خارجی و ارتقای هماهنگـــی و همکاری بین همه ذینفعان به‌ویژه 

شـــرکت‌های دولتی و بخـــش خصوصی داخلی نیز در دوره‌های اخیـــر به دایره توجه دولت 

اندونزی راه ‌یافته‌اســـت. درهمین‌راســـتا، مشوق‌های متعـــددی از سوی دولت به فعالان 

بخش خصوصی پیشنهاد می‌شود تا به حضور در بازار دفاعی کشور ترغیب شوند. اعطای 

برخـــی امتیازهـــای گمرکی بـــرای واردات محصولاتی که امکان تولید داخلـــی ندارند، کاهش 

بار مالیاتی شـــرکت‌های فعال در عرصه تحقیق‌وتوســـعه دفاعی جهت کاهش هزینه‌های 

تحقیقاتی و گشـــودن حوزه‌های جدید در بخش دفاع برای سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی 

کـــه درنتیجه قانون جامع کار حاصل شده‌اســـت، ازجمله این مشوق‌ها به‌شـــمار می‌آیند. 

بهبود ثبات سیاســـی در ســـال‌های اخیر هم اعتماد سرمایه‌گذاران خارجی را افزایش داده 

و موجب اســـتقبال بیشـــتر آن‌ها از فرصت‌های ســـرمایه‌گذاری در بخـــش دفاعی اندونزی 

شده‌است ]3[.

، روندهای تاثیرگذار در بازار دفاعی اندونزی شامل تعهد به نوین‌سازی و  در حال حاضر

گسترش قابلیت‌های دفاعی کشور به‌ویژه ضرورت تامین امنیت دریایی و مسائل مربوط 

به امنیت ســـایبری می‌شـــود که ریشـــه در شـــرایط ژئوپلیتیک منطقه و موقعیت راهبردی 

اندونزی دارند. 



55

   2  ت‫سزیزیست‫بوم سر در یونزد انیزیست‫بوم سرمایه‫گذارز  .

نوین‌سازی بخش دفاعی� 

اندونزی از ابتدای دهه گذشـــته برنامه نوین‌‌ســـازی بخش دفاعی خود را آغاز کرده‌اســـت. 

این کشور به دلیل فرسودگی تجهیزات نظامی خود و تغییرات در محیط امنیتی منطقه در 

تلاش اســـت تا بخش نظامی خود را به‌روز و تقویت کند ]17[. اســـناد منتشرشده از سوی 

وزارت دارایی اندونزی نشـــان می‌دهد که در سال 2022 حدود 32 درصد از بودجه دفاعی به 

پروژه‌های نوین‌ســـازی تخصیص داده‌شـــد که شـــامل خرید و نگهداری تجهیزات نظامی و 

دفاعی بود ]35[.

دولـــت انـــدونزی در ژوئن 2021 برنامه خود مبنی‌بر اختصـــاص 125 میلیارد دلار به ارتقا و 

نوین‌ســـازی تجهیزات نظامی تا اواســـط دهه 2040 را معرفی کرد. کل این برنامه شـــامل پنج 

ح راهبردی از ســـال  ح راهبـــردی اســـت که هر کدام پنج ســـال طول می‌کشـــد. اولین طر طر

2020 تـــا 2024 و همزمـــان با مرحله نهایی برنامه حداقل نیروی دفاعی ضروری اجرا می‌شـــود. 

در این ســـند پیشـــنهاد می‌شود که طی این دوره 25 ســـاله مبلغ 79 میلیارد دلار به تامین 

تجهیـــزات دفاعی، حـــدود 32/5 میلیارد دلار بـــه نگهداری تجهیزات دفاعـــی و حدود 13/4 

میلیـــارد دلار به پرداخت بهره وام‌های خارجی اختصاص یابد. اندونزی ســـرمایه‌گذاری‌های 

قابل‌توجهـــی در بخـــش دفاعـــی در بازه زمانـــی 2024-2021 انجام داده‌اســـت‌ کـــه هدف از آن 

افزایـــش قدرت چانه‌زنی کشور در بازار تجهیزات دفاعـــی و درنتیجه خرید تجهیزات دفاعی 

بـــا قیمت مناســـب‌تر بوده‌اســـت. اولویت‌های مربوط بـــه هزینه‌کرد در این کشور شـــامل 

تقویـــت صنعت دفـــاع داخلی، خریـــد هواپیمـــا و زیردریایی‌، ســـامانه‌های ارتباطـــی، تامین 

اطلاعـــات و امنیت مرزی و همچنین مهمات )بمب( هدایت‌شـــونده و ســـامانه‌های دفاع 

هوایی خواهد بود ]17[.

طبـــق گـــزارش موردور اینتلیجنس، دولت اندونزی در ســـال 2021 از قصـــد خود مبنی‌بر 

ســـرمایه‌گذاری بیش از 125 میلیارد دلاری تا اواســـط دهه 2040 در زمینه نوین‌ســـازی بخش 
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دفاعی خبر داد. قرار اســـت بخشـــی از ایـــن بودجه معادل 79 میلیارد دلار به مدرن‌ســـازی 

نیروهای مسلح اختصاص داده‌شود ]35[.

اندونزی به نوین‌سازی ناوگان دریایی نیز اهتمام ویژه‌ای دارد. با توجه به این‌که اندونزی 

کشوری مجمع‌الجزایری با بیش از 17 هزار جزیره اســـت، همین امر لزوم داشتن راهکارهای 

امنیت دریایی و دفاع ساحلی موثر را برای این کشور افزایش می‌دهد. سواحل وسیع اندونزی 

با تهدیدهای امنیتی مختلفی روبرو است و درنتیجه، نیاز به سرمایه‌گذاری در ناوگان دریایی، 

سامانه‌های نظارتی و زیرساخت‌های امنیتی بندرها دارد که به‌معنی چشم‌اندازی مثبت برای 

گسترش بازار تجهیزات دفاعی و امنیت دریایی این کشور است ]23[.

درهمین‌راستا، دولت اندونزی در سال 2022 از خرید 50 ناو جنگی با استفاده از بودجه 

( خبـــر داد. افزون‌براین‌ها،  اختصاص‌یافته به نوین‌‌ســـازی بخش دفاعی )125 میلیارد دلار

شـــرکت‌های دفاعی دولتی نیز قبل از تخصیص این مبالغ قراردادهایی را با شرکای خارجی 

برای خرید تجهیزات جدید امضا کرده‌‌بودند. به‌عنوان مثال، شـــرکت کشتی‌ســـازی دولتی 

پال1 در ســـال 2021 قراردادی با شـــرکت بابکوک اینترنشـــنال2 نهایی ســـاخت که به‌موجب 

آن شـــرکت بابکوک اینترنشـــنال متعهد به ســـاخت دو فروند ناو مدل AH140 در جاکارتا و 

اعطای گواهی ساخت این شناورها به اندونزی شد. به‌این‌ترتیب، شرکت پال که در زمینه 

ســـاخت و تعمیر و نگهداری شـــناورهای نظامی فعالیت دارد به فناوری ساخت این ناوها 

دســـت یافت. در همین ســـال، وزارت دفاع نیز قراردادی با شـــرکت ایتالیایی فینکانتیری3 

بـــرای تحویـــل 6 نـــاو کلاس FREMM )مجهز به ســـامانه‌های ضـــد زیردریـــایی )ASW(4( به 

نیروی دریـــایی انـــدونزی امضا کرد. چنیـــن خریدهای بزرگ نظامی، افزایـــش بودجه دفاعی 

1. PT PAL Indonesia (Persero)
2. Babcok International 
3. Fincantieri
4. Anti-Submarine Warfare 
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و گســـترش همکاری‌های نظامی اندونزی با چین بیانگر رشـــد بـــازار دفاعی این کشور طی 

سال‌های آتی است ]35[. 

افزون‌بـــرآن، انـــدونزی در حـــال آغاز برنامـــه‌ای برای نوین‌ســـازی ناوگان دریـــایی خود و 

ارتقـــای تـــوان بازدارندگـــی نیروی دریایی کـــشور برای مقابله بـــا نفوذ احتمالی کشـــتی‌های 

چینـــی بـــه منطقه اقتصـــادی انحصـــاری )EEZ(1 در امتداد مرز دریایی شـــمالی خود اســـت. 

ناوگان دریایی اندونزی شـــامل انواع ناوچه، کشتی گشـــتی، زیردریایی، قایق‌های تهاجمی 

سریع، ناو مین‌‌روب، ناوهای لجستیکی و کشتی‌های پشتیبانی و آموزشی است و در حال 

حاضر چهار زیردریایی دارد که تنها یک فروند از آن‌ها به‌طور کامل عملیاتی اســـت. یکی از 

، بازســـازی و نگهداری توســـط  زیردریایی‌هـــای کلاس چاکـــرا2 نیز از ژانویه 2020 در حال تعمیر

شرکت پال است. اندونزی قراردادی به ارزش تقریبی 1 میلیارد دلار با شرکت کشتی‌سازی 

و مهندســـی دریایی دِِوو )DSME(3 امضا کرده‌است تا سه زیردریایی دیگر از این کلاس به 

اندونزی تحویل دهد. در آوریل 2019، اندونزی زیردریایی کِِی‌آرآی آلوگورو 4‌405 که ســـومین 

زیردریـــایی انـــدونزی از کلاس ناگاپاســـا5 اســـت و پیرو توافـــق انتقـــال فنـــاوری انـــدونزی با 

شـــرکت کره‌ای دِِوو مونتاژ شده‌است را به آب انداخت. به‌طورکلی، دولت قصد دارد تعداد 

زیردریایی‌های کشور را تا سال 2029 به 10 فروند افزایش دهد. 

در پایـــان مارس 2021 نیز ژاپن و اندونزی توافق همـــکاری نظامی برای تحویل تجهیزات 

نظامـــی امضا کردند. براســـاس این توافق، ژاپن موظف اســـت 8 ناوچه کلاس موگامی6 به 

اندونزی تحویل دهد. 

1. Economic Exclusion Zone
2. Cakra Class
3. Daewoo Shipbuilding & Marine Engineering
4. KRI Alugoro (405)
5. Nagapasa Class
6. Mogami Class
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در کنار قراردادهای خارجی، شرکت‌های دولتی نیز در تامین و نوسازی تجهیزات ارتش 

اندونزی مشـــارکت دارند. به‌عنوان مثال، شـــرکت پال در ژانویه 2020 قراردادی برای ساخت 

چهار قایق تهاجمی سریع کلاس ســـامپاری1 با نیروی دریایی کشور امضا کرد ]17[. شرکت 

کشتی‌ســـازی پال همچنین اولین زیردریایی ساخته‌شـــده داخلی به نام زیردریایی کِِی‌آرآی 

آلوگورو2 را در سال 2021 به نیروی دریایی اندونزی تحویل داد که این امر نقطه‌عطف مهمی 

در تلاش‌هـــای کشور برای توســـعه قابلیت‌هـــای تولید زیردریایی داخلی بود ]70[. شـــرکت 

گوســـت 2021 یک ناوچه تهاجمی تریماران4 سریع را  کشتی‌ســـازی لوندین اندونزی3 نیز در آ

بـــرای نیروی دریایی کشور تولید کرد. این کشـــتی که پس از صـــدور مجوز با عنوان کِِی‌آرآی 

لِِک5 وارد خدمت خواهدشـــد، جایگزین کشـــتی مشـــابه کِِی‌آرآی کِِلِِوِِنگ6 می‌شـــود که در 
ُ
گُ

آتش‌سوزی سال 2012 آسیب دید ]17[.

کشور اندونزی همچنین در حال تقویت ناوگان هواپیماهای بال‌ثابت خود در مقیاسی 

گســـترده است. اندونزی در بازه زمانی 2018 تا 2023 چندین قرارداد دفاعی برای نوین‌سازی 

ناوگان نیروی هوایی خود امضا کرد که شـــامل خرید 42 فروند هواپیمای جنگنده داســـو 

رافـــال7 و 24 فروند جنگنده چندمنـــظوره اف-15آی‌دی8 می‌شـــود. افزون‌برآن، این کشور 

در زمینه نوین‌ســـازی قابلیت‌های ترابری هوایی خود ســـرمایه‌گذاری کرده و قراردادی برای 

خرید دو فروند هواپیمای ترابری نظامی اِِی-400اِِم اطلس9 امضا کرده‌است ]57[.

1. Sampari Class
2. KRI Alugoro 
3. PT Lundin
4. Trimaran 
5. KRI Golok
6. KRI Klewang
7. Dassault Rafale
8. F-15ID Multirole Strike Fighters
9. A-400M Atlas Transport Aircraft
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در ژانویـــه 2024، آخریـــن مرحله از خریـــد 42 فروند هواپیمای جنگنده داســـو رافال )که 

انـــدونزی در فوریـــه 2022 ثبت کرده‌بود( شـــامل 6 و 18 فروند هواپیمای رافـــال به‌ترتیب در 

گوســـت 2023 انجام شد. در فوریه 2024 نیز اندونزی سه فروند هواپیمای  ســـپتامبر 2022 و آ

ترابری ســـی‌اِِن 235-2201 از شـــرکت دولتی هوافضا دیرگانتارا )PTDI(2 به ارزش 85 میلیون 

دلار سفارش داد ]35[.

اگرچه بودجه دفاعی اندونزی نســـبتا کم اســـت، اما اقتصاد قوی کشور روندی پایدار را 

برای هزینه‌های دفاعی در پنج سال آینده تضمین می‌کند. ازهمین‌رو، این کشور قراردادی 

ک‌ هاوک3 )ملقب به شـــاهین 
َ
بـــرای خرید 24 فروند هلیکوپتر سیکورســـکی اِِس-70 اِِم بِِلَ

سیاه( برای تحویل در ســـال‌های آینده امضا کرده‌اســـت. پیش‌بینی می‌شـــود که اندونزی 

نیـــز مانند فیلیپین قراردادی برای خرید ســـامانه موشـــکی براهمـــوس4 منعقد کند ]57[. 

به‌همین‌ترتیب، دولت اندونزی در مشارکت با کشور کره جنوبی نسبت به انتقال فناوری 

و تولید مشـــترک نســـل 4/5 جنگنـــده کِِی‌اف-21 بورامـــی5 اقدام کرده‌اســـت. در این پروژه 

80 درصد تولید توســـط شـــرکت کره‌ای و 20 درصد دیگر با مشـــارکت شـــرکت‌های اندونزی 

انجام می‌شود ]54[.

ش ایان ذکر اســـت دولت اندونزی ابتکارهای متعددی در زمینه امنیت سایبری جهت 

حفاظت از زیرســـاخت‌های حیاتی دفاعی در مقابل تهدیدهای سایبری در دست اجرا دارد 

کـــه شـــامل همکاری با شـــرکت‌های داخلـــی و بین‌المللی فعـــال در حوزه امنیت ســـایبری 

برای توســـعه سامانه‌های دفاعی قوی است ]70[. در همین راستا، وزارت دفاع اندونزی در 

1. CN235-220 Transport Aircraft
2. PT Dirgantara Indonesia
3. Sikorsky S-70M Black Hawk helicopters
4. Brahmos Missile System
5. KAI KF-21 Boramae 
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ســـال 2024 پیمانی دوجانبه با وزارت دفاع ایالات متحده امضا کرد که ازجمله مفاد آن ارائه 

خدمات آموزشـــی به نیروهای اندونزی در زمینه امنیت ســـایبری اســـت. انتظار می‌رود در 

قالـــب این همکاری رقابت‌پذیری اندونزی در فضای ســـایبری ارتقـــا یابد. دولت همچنین 

قصد دارد نیروی جدیدی را در ارتش برای تامین امنیت ســـایبری راه‌اندازی کند. این نیرو 

که نیروی چهارم ارتش و هم‌تراز دیگر نیروها )زمینی، دریایی و هوایی( خواهد بود، وظیفه 

تامیـــن امنیت کـــشور در برابر حمله‌های ســـایبری را برعهـــده‌ دارد. البته دامنـــه اختیارات 

و وظایـــف این نیرو هنوز مشـــخص نیســـت، ولی رئیس‌جمـــهور جدید آقای پـــرابوو نیز بر 

تشکیل آن تاکید دارد ]76[. 

2. 3.  چالش‌های موجود در زمینه توسعه بخش دفاع اندونزی 

بـــا تصویب قانون صنعت دفاع در ســـال 20121 دوره جدیـــدی از اصلاحات در بخش دفاعی 

اندونزی آغاز شد. این قانون با تاکید شدید بر بومی‌سازی صنعت دفاع و کسب استقلال 

در ایـــن بخش مسیر تـــازه‌ای را پیش‌روی بخـــش دفاعی اندونزی که تا آن زمان به‌شـــدت 

وابسته به تامین‌کنندگان خارجی بود، باز کرد. گفتنی است دستیابی به این آرمان در گرو 

دو عنصر مهم بود:

 y  ترویج و تقویت همکاری و هماهنگی بین شـــش وزارت ذی‌نفع در بخش دفاعی که

در کمیته سیاست‌های صنایع دفاعی )KKPI(2حضور دارند؛ و

 y  تامین بودجه دولتی برای توســـعه صنعت دفاع بومی ازطریق افزایش ســـهم بودجه

دفاعی از تولید ناخالص داخلی شامل ارائه انواع وام و تضمین‌های دولتی و پشتیبانی 

از زیســـت‌بوم صنعتی ازطریق فراهم‌کردن تعرفه‌های حمایتی برای کالاهای وارداتی و 

تخفیف‌های مالیاتی و غیره جهت کمک به ارتقای بومی‌سازی صنعت دفاعی. 

1. Defence Industry Law - No 16 - 2012
2. Committee of Defense Industries Policies (Komite Kebijakan Industri Pertahanan)
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کمبـــود و توزیـــع نامناســـب بودجـــه: همـــان‌طور کـــه در مباحث قبـــل گفته‌شـــد، بودجه 

دفاعـــی طـــی ســـال‌های گذشـــته حداقـــل از نظـــر حجـــم افزایـــش نســـبی داشته‌اســـت، 

چنانچـــه تنهـــا بیـــن ســـال‌های 2009 تـــا 2020 بودجه دفـــاع نزدیک بـــه 289 درصـــد افزایش 

داشته‌اســـت. بااین‌حال، این رشـــد هزینه‌کرد منجـــر به افزایش تـــوان نظامی-به‌همین 

نســـبت- نشده‌اســـت کـــه به‌معنـــای مدیریـــت نامناســـب بودجـــه دفاعـــی اســـت کـــه 

بیشـــتر صـــرف خرید‌هـــای نظامـــی می‌شـــود. واقعیـــت ایـــن اســـت کـــه اگرچـــه تعمیـــر و 

نگهـــداری و اورهـــال تجهیزات موجـــود در افزایش تـــوان نظامی بسیار تاثیرگذار اســـت، 

امـــا در توزیـــع بودجـــه دفاعی در اولویـــت قرار نـــدارد. این در حالی اســـت کـــه بسیاری از 

اولویت‌های خرید و توســـعه تجهیـــزات نظامی توجیه اقتصادی ندارنـــد و به‌منزله اتلاف 

.]5[ منابع هســـتند 

   اطلاع‌نگاشت 8:      نسبت افزایش بودجه دفاع و آمادگی نیروهای مسلح در سال‌های 2009-2020    

1. معادل حدود 7/85 تریلیون دلار
2. معادل  حدود 2 تریلیون دلار
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منبع: * اداره بازرسی نیروهای مسلح، ** وزارت دفاع، 2021

موانـــع قانونی: باآنکه توســـعه صنعت داخلی اندونزی منوط بـــه همکاری‌های بین‌المللی 

اســـت، ولی قـــانون صنعت دفـــاع مصوب ســـال 2012 دولـــت را از عقد قراردادهـــایی که در 

صورت اعمال تحریم‌های اقتصادی و نظامی از سوی کشور طرف قرارداد موجب وابستگی 

اندونزی و ضعف در برابر خواسته‌های کشور مقابل شود و یا زمینه نفوذ و دخالت کشور 

بیگانه را فراهم ‌ســـازد، بـــه‌وضوح منع می‌کند. این امر در بسیـــاری از موارد به مانعی بزرگ 

بـــرای همکاری‌های بین‌المللـــی در زمینه خرید تجهیزات نظامی و انتقـــال فناوری اندونزی 

تبدیل شده‌اســـت، چراکه همواره حساسیت‌هایی در مورد خطر احتمالی تحریم و اعمال 

فشـــار توســـط کشورهای دیگر وجـــود دارد. در مواردی نیز که مطابق قـــانون صنعت دفاع 

دولت در پی عقد قرارداد برای انتقال فناوری به کشور است، مساله پراکندگی بخش‌های 

مختلف فناوری ساخت تجهیزات دفاعی در کشورها و شرکت‌های متعدد مانع پیشرفت 

مذاکـــرات همـــکاری و انتقال فناوری اســـت. درواقـــع، امروزه تولید ســـامانه‌ها و تجهیزات 

دفاعی و نظامی پیشـــرفته مســـتلزم همکاری کشورهای مختلف اســـت و هیچ کشوری به 

تنهـــایی قادر به تولید این فناوری‌ها نیســـت. به‌عنوان مثال، ســـاخت جت‌های جنگنده 
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شـــامل تولیـــد قطعـــات بسیاری اســـت که فنـــاوری تولید آن‌هـــا در شـــرکت‌های متعددی 

پراکنـــده شده‌اســـت )هیچ کشور یا شـــرکت واحـــدی همه فناوری‌هـــا را در اختیـــار ندارد(. 

ایـــن وضعیت برای کشورهایی مانند اندونزی که قصد دارند به فناوری ســـاخت جت‌های 

جنگنده دســـت یابنـــد، چالش‌هایی را به بار می‌آورد. مطابق قـــانون صنعت دفاع مصوب 

ســـال 2012 همـــه قراردادهای تدارک و خرید دفاعی باید شـــامل انتقال فناوری نیز باشـــند، 

هرچند تحقق این مســـاله به ســـادگی میســـر نیســـت. برنامه ساخت مشـــترک جت‌های 

جنگنـــده مدل کِِی‌اِِف‌ایکس/آیاِِف‌ایکس1 بین اندونزی و کره جنوبی مصداق بارز این امر 

اســـت. صرف‌نظر از مشکلات تامین‌مالی پروژه، مســـاله انتقال فناوری نیز موجب تعلیق 

ایـــن پروژه شده‌اســـت، چراکه برخـــی از قطعات ایـــن جت‌ها همچنان تحـــت گواهی )حق 

مالکیت( شرکت‌های آمریکایی هستند و بنابراین، ساخت آن‌ها مستلزم کسب موافقت 

ایالات متحده برای انتقال فناوری- همکاری در ســـاخت با اندونزی و کره شـــمالی- است. 

ح ســـاخت موشـــک داخلی نیز با مشکل مشابهی مواجه است. این  اندونزی در اجرای طر

ح قرار اســـت با همکاری شـــرکت‌های دولتی و بخش خصوصی اندونزی اجرا شـــود، اما  طر

به دلیل نداشتن فناوری ساخت برخی از قطعات پیشرفت زیادی نداشته‌است. ازاین‌رو، 

دولـــت درصـــدد رسیدن بـــه توافق‌هایی بـــا کشورهـــای دارای فناوری‌هـــای موردنظر مانند 

فرانســـه، اکرایـــن و ترکیه بـــرای انتقال فناوری جهت اجرای پروژه ســـاخت موشـــک داخلی 

برآمده‌اســـت. درپایان باید یادآور شـــد که انتقال فناوری بسیار متاثر از دیپلماسی دفاعی 

کشور و توان رسیدن به پیما‌ن‌های دفاعی محکم با کشورهای پیشرفته است که چالشی 

دشوار برای بخش دفاع اندونزی به‌شمار می‌رود ]2[.

محدودیـــت تحقیق‌وتوســـعه: تقویت نظام تحقیق‌و‌توســـعه در بخـــش دفاعی لازمه 

نوین‌‌ســـازی و استقلال بخش دفاعی اندونزی اســـت که اولویت اول برنامه کلان صنعت 

1. KFX/IFX
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دفاعـــی اســـت. باآنکه دولت از آغاز برنامـــه کلان تلاش‌های بسیاری بـــرای افزایش بودجه 

بخـــش دفـــاع و درنتیجه هزینه‌کرد تحقیق‌و‌توســـعه کرده‌اســـت، اما انـــدونزی همچنان با 

مشـــکل کمبـــود بودجـــه دفاعی و بـــه تبع بودجـــه تحقیق‌وتوســـعه دفاعی مواجه اســـت. 

در بودجـــه پیشـــنهادی بـــرای ســـال 2025 ســـهم تحقیق‌وتوســـعه 0/8 از کل بودجه دفاعی 

اســـت که این هزینه کـــرد ناچیز به‌کارگیری و توســـعه فناوری‌های جدیـــد را بسیار محدود 

ساخته‌است ]5[.

به‌منظور کاســـتن از فشـــار بودجه، دولت به ارتقای زیســـت‌بوم ســـرمایه‌گذاری جهت 

جذب سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی روی آورده‌است. مطابق قانون صنعت دفاع مصوب 

ســـال 2012، دولت موظف به فراهم‌ســـاختن امکان همکاری در زمینه تحقیق‌وتوســـعه با 

بخش خصوصی اســـت تـــا از ظرفیت‌های علمـــی و مالی آن جهت کمک بـــه بخش دفاعی 

بهره‌برداری شـــود. بااین‌حال، وجود مشکلات پرشمار تقویت زیست‌بوم سرمایه‌گذاری و 

ترویج تحقیق‌وتوسعه دفاعی را مختل کرده‌است. مشکلاتی ازقبیل پراکندگی زیست‌بوم 

پژوهشـــی، موانع مقرراتی )بروکراسی( و کمبود بودجه، زیست‌بوم تحقیق‌و‌توسعه دفاعی 

را تهدید می‌کنند. افزون‌براین‌ها، ضعف زیرســـاخت‌های نرم و سخت شامل کمبود منابع 

انســـانی متخصص و ماهر در بخش تحقیق‌و توســـعه و تاسیســـات و تجهیزات پژوهشی 

ح‌های پژوهشی را دشوار می‌سازد ]1[. قدیمی نیز اجرای طر

انحصارطلبـــی شـــرکت‌های دولتـــی: صرف‌نظر از مشـــکلات فوق، تســـلط شـــرکت‌های 

دولتی بر زیســـت‌بوم صنعت دفاع نیز امکان توســـعه زنجیره تامین قدرتمند و مشـــارکت 

همه ذینفعان ازجمله از بخش خصوصی و دانشگاه و مراکز تحقیقاتی را ناممکن می‌سازد. 

بیشـــتر شـــرکت‌های خصوصی در بخش دفاع از ظرفیت تولید یا طراحی قوی برخوردار 

نیســـتند و اغلب نقش توزیع‌کننده یا نماینده شرکت‌های خارجی در بازار دفاعی اندونزی 



65

   2  ت‫سزیزیست‫بوم سر در یونزد انیزیست‫بوم سرمایه‫گذارز  .

بـــازی می‌کنند. با وجود ابتکارهای دولت بـــرای افزایش نقش بخش خصوصی در صنعت 

دفـــاع ماننـــد قانون جامع کار و قانون صنعت دفاع، هنوز هیچ‌یک از این شـــرکت‌ها نقش 

کلیـــدی در صنعـــت دفاعی انـــدونزی ندارنـــد. در کنـــار انحصارطلبی شـــرکت‌های دولتی که 

عامـــل اصلی عقب‌ماندگی شـــرکت‌های خصوصـــی فعال در صنعت دفاع اندونزی اســـت، 

محدودیت‌های ناشی از قانون محتوای داخلی و قرارداد آفست و تمایل این شرکت‌ها به 

عقد قرارداد مســـتقیم با وزارت دفاع یا نیروهای مسلح به جای شرکت‌های دولتی از دیگر 

عوامل عدم حضور پررنگ این شرکت‌ها به‌شمار می‌آیند ]5[.

2. 3. 1.  چالش‌های موجود در زمینه توسعه دیفند ‌آی‌دی یا صنعت دفاع ملی اندونزی

، اهمیت توســـعه شـــرکت‌های دولتی برای انـــدونزی افزایش پیدا کرده‌  در ســـال‌های اخیر

و قراردادهـــای چنـــد میـــلیون دلاری دولت اندونزی در چند ســـال گذشـــته به شـــکوفایی 

شـــرکت‌های داخلی کمـــک کرده‌اســـت. بااین‌حـــال، محدودیت‌هـــای بودجـــه‌ای می‌تواند 

فرصت‌هـــای رشـــد این شـــرکت‌ها را در آینـــده نزدیک مختـــل کند. این در حالی اســـت که 

برنامه‌های تولید مشـــترک تجهیزات دفاعـــی می‌تواند زنجیره تامیـــن صنعت دفاع داخلی 

را در آینـــده تقویت کند. به‌عنوان مثال، روابط نزدیک انـــدونزی با دیگر کشورهای آسیایی 

ماننـــد ژاپـــن و هند باعث تقویت رشـــد صنعت دفاعی شـــده و همزمـــان، ازطریق افزایش 

صادرات به اقتصاد کشور نیز کمک کرده‌است ]17[.  

روی‌هم‌رفته شـــرکت‌های صنعت دفاعی روند پیشـــرفت را در این صنعت امید‌بخش 

می‌دانند. درهمین‌راستا، شرکت هولدینگ دیفند آی‌دی1 اعلام کرده‌است که سودآفرینی 

این شـــرکت روبه‌رشـــد اســـت و تنها در ســـال 2021 پنج شـــرکت زیرمجموعـــه آن بالغ‌بر 36 

میلیارد روپیه اندونزی یا 2/5 میلیون دلار ســـودآفرینی گزارش کرده‌اند. این هولدینگ در 

1. Defend ID
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سال 2022 نیز سود خالص 465 میلیارد روپیه اندونزی معادل 29/6 میلیون دلاری را گزارش 

کرده‌اســـت. این روند افزایش ســـود در سال 2023 نیز ادامه داشته و طبق ادعای مدیریت 

هولدینگ در این سال در مقایسه با سال 2022 سودآفرینی شرکت‌های دولتی رشد بیش 

از 56 درصدی را تجربه کرده‌است که نشان از دستاوردهای قابل‌ملاحظه در صنعت دفاع 

اندونزی دارد. بااین‌حال، اندونزی در دست‌یابی به هدف‌ها و اولویت‌های تعیین‌شده در 

برنامه حداقل نیروی دفاعی ضروری با چالش‌های جدی مانند ایجاد زیست‌بوم مناسب، 

دســـتیابی به فناوری و حفـــط حمایت بلندمدت دولت روبروســـت. درادامه، هریک از این 

ح داده می‌شوند. موارد به‌اختصار شر

ایجاد زیســـت‌بوم مناســـب: اندونزی جهت بهبود عملکرد شرکت‌های دولتی صنعت 

دفاعـــی نیازمند ایجاد زیســـت‌بوم صنعتی مناســـب اســـت، چراکه زیســـت‌بوم موجود دو 

نقـــص مهم دارد. اول، دولت مدیریت و نظارت شـــرکت‌های دولتی یا همان دیفند آی‌دی 

را همانند دیگر شـــرکت‌های دولتی به وزارت شـــرکت‌های دولتی سپرده‌‌است. این مساله 

موجـــب ایجاد اختلاف‌هـــایی بین وزارت دفاع و وزارت شـــرکت‌های دولتی در امر حکمرانی 

صنعـــت دفاع شده‌اســـت. از یـــک طرف، ســـودآوری شـــرکت‌های دیفنـــد ‌آ‌ی‌دی باتوجه‌به 

معیارهای وزارت شـــرکت‌های دولتی در اولویت قرار دارد که می‌تواند به افزایش اســـتقلال 

، اولویت سودآوری در صنعت دفاع می‌تواند  مالی این شـــرکت‌ها کمک کند. از طرف دیگر

مانع از توسعه این صنعت درجهت منافع موردنظر وزارت دفاع شود. تمرکز بیش‌از اندازه 

روی هدف ســـودآفرینی همچنین خطـــر انحصار و جلوگیری از حـــضور بخش خصوصی در 

توسعه صنعت دفاع را دربردارد. 

دوم، برخی از پروژه‌های دفاعی مستلزم مشارکت سایر صنایع هستند. به‌عنوان‌مثال، 

ســـاخت مواد منفجره در شـــرکت پی‌تی داهانا1 مســـتلزم همکاری با کارخانه‌هایی از دیگر 

1. PT Dahana
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صنایـــع ازقبیـــل کارخانه‌هـــای نیتروســـلولز و کارخانه‌هـــای تولید پـــودر کروی فلـــزات برای 

ح‌هایی برای راه‌اندازی چنین تاسیسات کمکی ارائه  تامین مواد موردنیاز اســـت. باآنکه طر

ج  شده‌است، ولی هنوز عملیاتی نشده‌اند و صنایع دفاعی نیازمند پشتیبانی از صنایع خار

از حوزه دفاع هستند. 

تداوم پشتیبانی دولت در بلندمدت: توسعه شرکت‌های دفاعی ملی بدون کمک‌های 

دولت ناممکن اســـت، چراکه این شـــرکت‌ها باوجود رشد سودآفرینی همچنان به بودجه 

دولتی وابسته هستند. هولدینگ دیفند آی‌دی در جولای 2024 از دولت درخواست 3/46 

تریـــلیون روپیـــه برابر بـــا 227/67 میـــلیون دلار بودجه کرد تا ســـرمایه موردنیـــاز پروژه‌های 

این مجموعه طی پنج‌ ســـال آینده را تامین کند. این بودجه دولتی بیشـــتر صرف توســـعه 

زیرســـاخت‌ها و هزینه‌هـــای تولید می‌شـــود و اغلب بیـــن عقد قرارداد با دولـــت تا دریافت 

بودجه وقفه‌ای 7 تا 12 ماهه وجود دارد که شرکت‌های دولتی را مجبور به تامین هزینه‌ها- 

تا زمان دریافت بودجه- از منابع دیگر می‌سازد. این تاخیر در تامین بودجه ضمن افزودن 

بـــار مالـــی شـــرکت‌های دولتی موجـــب ایجاد وقفـــه در اجـــرای پروژه‌ها یا کندی پیشـــرفت 

آن‌هـــا می‌شـــود کـــه درنهایت دســـتیابی به هدف‌هـــای موردنظـــر دولت در بخـــش دفاع را 

تهدید می‌کند ]2[.

2. 4.  شرکت‌های فعال در حوزه دفاع و امنیت اندونزی

داده‌هـــای کمیتـــه سیاســـت‌های صنایـــع دفاعـــی )2023( نشـــان می‌دهند 215 شـــرکت در 

زیست‌بوم صنعت دفاع اندونزی فعالیت دارند که از این تعداد 9 شرکت دولتی هستند و 

206 شـــرکت دیگر از بخش خصوصی هستند. شرکت‌های دولتی شامل پنج شرکت اصلی 

لِِن‌اینداســـتری، پینداد1، پال، داهانا و دیرگانتارا هستند که هولدینگ صنعت دفاع دیفند 

آی‌دی را تشکیل می‌دهند. چهار شرکت دولتی دیگر نیز نقش پشتیبان هولدینگ دیفند 

1. Pindad, PT.
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آی‌دی را دارند و شامل شرکت‌های آیاِِن‌تی‌آی، جیاِِماِِف اِِیرواِِیژیا، دوک‌دان پِِرکاپالان کوجا 

باهاری و کراکاتائو استیل1 می‌شوند.

2 اغلـــب عضو انجمـــن صنعت  شـــرکت‌های خصوصـــی بخـــش دفاع موســـوم‌به بومـــز

امنیت و دفاع ملی )PINHANTANAS(3 هســـتند و تحت‌نظارت وزارت شـــرکت‌های دولتی 

فعالیت دارند ]64[.

2. 4. 1.  شرکت‌های دولتی 

 هولدینـــگ دولتی دیفنـــد ‌آی‌دی به دســـتور رئیس‌جمهور جوکو ویـــدودو در آوریل 2022 با 

هـــدف خودکفایی زیســـت‌بوم صنعت دفاعـــی و تقویت قدرت حاکمیت کـــشور تاسیس 

ح پیوستن به جمع 50 شرکت برتر دفاعی تا سال 2024  شد. از اهداف جاه‌طلبانه در این طر

و تولیـــد صددرصدی قطعات موردنیاز صنعت دفاع در شـــرکت‌های این مجموعه اســـت. 

انتظـــار می‌رود برنامه حداقـــل نیروی دفاعی ضروری به کمک ایـــن هولدینگ به‌طور کامل 

تحقـــق یابد. در زمان تشـــکیل هولدینگ دیفند ‌آی‌دی تنها 41 درصـــد از نیاز صنعت دفاع 
توسط شرکت‌های داخلی تولید می‌شد. 4

   اطلاع‌نگاشت 9:      هولدینگ دیفند آی‌دی   

1. PT INTI, PT GMF AeroAsia, PT Dok dan Perkapalan Kodja Bahari, PT Krakatau Steel.
2. BUMS
3. Association of National Defense and Security Industry
4. Original Equipment Manufacturers 
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ن‌اینداســـتری، پینداد، پال،  همانطور که گفته‌شـــد، دیفند‌آی‌دی مشـــتمل‌بر پنج شـــرکت ل�﻿

داهانا و دیرگانتارا است. شایان ذکر است وزارت شرکت‌های دولتی شرکت لن ‌اینداستری 

را شـــرکت اصلی هولدینگ صنعت دفاعی تعیین‌ کرده‌است، زیرا فعالیت‌های این شرکت 

همه حوزه‌های دفاعی زمینی، هوایی و دریایی را پوشـــش می‌دهد و توانایی انتقال و ادغام 

فناوری بین بخش‌های مختلف را دارد. این شرکت که خود دارای چهار شرکت تابعه است 

از تجربه خوبی در مدیریت هولدینگ برخوردار است و با داشتن دانش فنی در حوزه‌هایی 

مانند فرماندهی، کنترل، ارتباطات، رایانه، اطلاعات، نظارت و شناسایی )C4ISR(1 بیشترین 

قابلیت را برای ایفای نقش شرکت مادر در هولدینگ دیفند ‌آی‌دی دارد. درادامه، به معرفی 

مختصر هریک از این شرکت‌ها پرداخته می‌شود ]6[.

   اطلاع‌نگاشت 10:      حوزه فعالیت پنج شرکت اصلی هولدینگ دیفند ‌آی‌دی   

لِِن�اینداستری: رادار برد متوسط، موشک کوتاه برد استاراتریکس، سامانه کنترل آتش، پیوندهای 

داده‌ای تاکتیکی2، سامانه‌های ارتباطی

پینداد: نفربر مدل Anoa 6x6 APC، خودرو زرهی مدل Komodo 4x4 APC، خودرو سبک با کاربرد نظامی و 

غیرنظامی مدل Maung 4x4، تفنگ مدل SS2 V5-A1 assault rifle، بیل مکانیکی کوچک، تراکتور 

پال: شناور تندرو موشک‌انداز، شناور جنگی سبک، شناور حمل مهمات راهبردی، زیردریایی و 

شناورهای تولید برق

داهانا: پیش‌ران سوخت موشک و غیره، بمب مدل P100L، انواع خمپاره

هواپیمای باری مدل CN-235-220، هواپیمای سبک مدل NC212i، هواپیمای سبک  دیرگانتارا: 

Bell 412 EPI هلیکوپتر مدل ،N219 مدل

1. Command, Control, Communication, Computer, Intelligence, Surveillance and Reconnaissance
2. Tactical Data Links
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ش رکت لِِن اینداستری: این شرکت در سال 1965 تحت‌عنوان موسسه ملی الکتروتکنیک 

)LEN(1 تاسیس شـــد و ســـپس در ســـال 1991 به شـــرکت دولتی تبدیل شـــد. شـــرکت لِِن 

اینداســـتری در حـــال حاضر تحت‌نظارت وزارت امور شـــرکت‌های دولتی انـــدونزی قرار دارد 

و صـــد درصد ســـهام آن متعلـــق به دولت جمهوری اندونزی اســـت. این شـــرکت در حوزه 

الکترونیک فعالیت دارد که کسب‌وکارها و محصولاتی را در بخش الکترونیک برای صنعت 

، فناوری اطلاعـــات و ارتباطات، نـــاوبری، و حمل‌ونقل ریلی  دفاعـــی، انرژی‌هـــای تجدیدپذیر

توســـعه داده‌است. این شـــرکت دارای تاسیسات تولیدی الکترونیکی و مکانیکی است و 

از امکانات آزمایشـــگاهی برای تســـت محصولات خود برخوردار است. این شرکت تا تاریخ 

31 دســـامبر 2022 دارای 488 نفر کارمند رســـمی، 92 نفر کارمند از شرکت‌های زیرمجموعه و 

323 نفر کارمند غیررسمی بوده‌است.

شـــرکت مـــذکور از سوی وزارت امور شـــرکت‌های دولتـــی انـــدونزی2 بـــه ریاســـت تیـــم 

شتاب‌بخشـــی فرآیند تشـــکیل هلدینـــگ دفاعی انـــدونزی منصوب شـــد و وظیفه نظارت 

بر ســـایر شـــرکت‌های تشـــکیل دهنـــده هلدینـــگ دیفنـــد آی‌دی ازجمله شـــرکت پینداد، 

ـــن اینداســـتری در تجـــارت بین‌المللی حضور  دیرگانتـــارا، داهانـــا و پـــال را برعهده گرفت. ل�

جـــدی دارد و دارای مشـــتریان متعددی در میان کشورهای خارجی مانند آلمان، فرانســـه، 

، هلند، ایـــالات متحده آمریکا و  کرواســـی، ترکیه، بریتانیـــا، بلژیک، کانادا، چیـــن، ژاپن، نروژ

استرالیا است.

محصولات این شرکت در ح وزه فرماندهی، کنترل، ارتباطات، رایانه، اطلاعات، نظارت و 

شناسایی )C4ISR( هستند که به صورت مستقل و یا ازطریق همکاری با دیگر شرکت‌های 

داخلی و خارجی برای تامین نیازهای ســـامانه‌های تســـلیحاتی اصلی نیروی نظامی اندونزی 

تولید می‌شوند.

1. National Electrotechnical Institute
2. Ministry of State-Owned Enterprises 
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   اطلاع‌نگاشت 11:      محصولات الکترونیکی دفاعی تولیدی شرکت لِِن اینداستری   

 2)CMS( 1، سامانه مدیریت نبرد)CTDL(سامانه فرماندهی و کنترل: سامانه تبادل اطلاعات تاکتیکی
ماندالا، سامانه نظارت دریایی3

مختلـــف  فرکانس‌هـــای  در  ارتبـــاط  برقـــراری  قابلیـــت  بـــا  ارتباطـــی  ت جهیـــزات  ارتباطـــی:   ســـامانه 

آســـان/ نصـــب در وســـایل‌نقلیه نظامـــی و همچنیـــن  )HF-VHF-V/UHF( دارای قابلیـــت حمـــل 
ایستگاه‌های پایه و تجهیزات مخابرات داخلی ناوها و کشتی‌های نظامی4

پترونیـــک( 
ُ
)اُ نوری-الکترونیکـــی  ســـامانه  اِِس-5‌200،  ـــن  ل� هـــوایی  نظـــارت  رادار   : حســـگر ســـامانه 

7)IFF( رِتِیمََکس 62000، سامانه شناسایی دوست یا دشمن

ســـامانه کنـــترل سلاح و جنـــگ الکترونیک: ســـامانه ماموریت8، ســـامانه نبرد9، ســـامانه نظارت 
10)ISS( هوشمند

سامانه آموزشی: سامانه شبیه‌ساز11، سامانه مدیریت یادگیری12

شرکت لِِن اینداستری در دوره همه‌گیری کوید-19 نیز به همراه سازمان ارزیابی و به‌کارگیری 

( اضطـــراری با اســـتفاده از  فنـــاوری )BPPT(13 دســـتگاه‌های تنفـــس مصنوعـــی )ونـــتیلاتور

طراحی‌ها و قطعات داخلی را تولید کرد که مجموع تولید آن بالغ‌بر 153 دســـتگاه می‌شـــد. 

1. Communication Tactical Data Link
2. Combat Management System
3. Maritime Surveillance System
4. Naval Intercom
5. Air Surveillance Radar Len S-200 
6. Optronic System Retimax2000
7. Identification Friend or Foe
8. Mission System
9. Combat System
10. Intelligent Surveillance System
11. Simulator System
12. Learning Management System
13. Agency for the Assessment and Application of Technology
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این شـــرکت تاکنون توانسته‌اســـت دســـتاوردهای گوناگونی در حوزه‌های مختلف کسب 

ح زیر هستند: کند که برخی از آن‌ها به شر

 y  سامانه‌های سیگنال‌دهی راه‌آهن در خطوط اصلی مختلف در جاوه و سوماترا؛

 y  توســـعه ســـامانه حمل‌ونقل شـــهری در شـــهرهای بزرگ مانند ســـامانه حمل‌ونقل

ریلی ســـبک )LRT(1 در ســـوماترا جنوبی، سامانه حمل‌ونقل ریلی ســـبک در جاکارتا، 

سامانه حمل‌ونقل ریلی سبک در جابودِبِک2 ، قطار هوایی )اِسکای تِرِین(3 فرودگاه 

سوئکارنو-هتا4 در جاکارتا؛ 

 y  شـــبکه زیرساخت‌های مخابراتی که در شـــهرهای بزرگ و مناطق دورافتاده گسترش

یافته‌اســـت، ازجملـــه پروژه حلقه پالاپا5 کـــه 17 منطقه در مرکز اندونـــزی را با اینترنت 

پرسرعت به هم متصل می‌کند؛ 

 y  رادیوی ، تجهیـــزات الکترونیکی دفاعی برای دفاع زمینـــی، دریایی و هوایی مانند رادار

تاکتیکی و سامانه مدیریت نبرد در ناوهای جنگی؛

 y نیروگاه‌های خورشیدی6 که در نقاط مختلف اندونزی نصب شده‌اند؛ و

 y  رادارهای آب‌وهوایی7، ایستگاه‌های پایش زلزله 8 و تجهیزات پخش9 )فرستنده‌های

تلویزیونی و رادیویی( که در مناطق مختلف اندونزی نصب شده‌اند ]33[. 

1. Light-Rail Transit
2. ایــن ســامانه حمل‌ونقــل مرکــز شــهر جاکارتــا را بــه شــهرهای بــوگور، دپــوک و بکاســی متصــل می‌کنــد و بــه همیــن علــت 

به‌اختصــار »جابودبــک« نامیده می‌شــود.
3. Skytrain

سامانه قطار شهری که معمولا روی پایه‌ها یا سازه‌های بلند قرار دارد و در ارتفاعی بالاتر از سطح زمین حرکت می‌کند.
4. Soekarno Hatta Airport
5. Palapa Ring Middle Package
6. Solar Power Plants
7. Weather Radar
8. Earthquake Monitoring Station
9. Broadcasting
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شـــرکت داهانا: شـــرکت دولتی با مســـئولیت محدود داهانـــا در حوزه تولید مـــواد پرانرژی 

فعالیـــت می‌کنـــد. ایـــن شـــرکت خدمـــات جامعی در زمینـــه مـــواد منفجره برای اســـتخراج 

، نفت و گاز و همچنین بخش دفاعی ارائه  عمومی از معدن1، معادن ســـنگ، ساخت‌وساز

می‌دهد. نقطه‌شروع فعالیت این شرکت به پروژه‌ای به نام پروژه منانگ2 برمی‌گردد که در 

ســـال 1966 توسط نیروی هوایی اندونزی آغاز شـــد و هدف آن تولید مواد منفجره بود. در 

، حوزه‌های کاری این شـــرکت همچنان در حال گســـترش است و شامل موارد  حال حاضر

 می‌شود: زیر

 y تولید مواد منفجره؛

 y ؛ حفاری و انفجار

 y  خدمـــات مرتبط با مواد منفجـــره )ازجمله خدمات تخریب با مـــواد منفجره، خدمات

 ، بارگیـــری و حمل‌ونقل مواد منفجره، تامین تجهیزات ضـــروری برای عملیات انفجار

دفـــع ایمن مواد منفجره، انبارداری ایمن برای نگهداری مواد منفجره، ارائه مشـــاوره 

(؛ و برای برنامه‌ریزی و اجرای عملیات انفجار

 y .خدمات مربوط به حوزه دفاعی

گفتنی اســـت محصـــولات و خدمات شـــرکت داهانـــا در صنایع مختلف ازجمله اســـتخراج 

عمومی از معدن )فلزات، مواد معدنی و زغال‌سنگ(، بخش معادن سنگ و ساخت‌وساز 

)صنایـــع تولید سیمان و آســـفالت و اســـتخراج ســـنگ آندزیت(، پروژه‌های ساخت‌وســـاز 

)ســـدها، تونل‌ها، آبیاری، تخریب ســـاختمان‌های قدیمی، عمیق‌ســـازی بنادر )عمق بستر 

1. فعالیت‌هــای معدنــی کــه شــامل اســتخراج مــواد معدنــی از زمیــن بــه صورت کلــی و بــدون تمرکــز بــر نوع خاصــی از مــاده 
معدنی می‌شــود.

2. Menang Project
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(، بخش نفـــت و گاز )عملیات مشـــبک‌کاری لوله‌ جداری  یـــا کانال‌های دسترســـی به بنـــدر

چاه‌های نفت1، عملیات لرزه‌نگاری(، و عملیات نظامی کاربرد دارد.

افزون‌بر بازار داخلی، محصولات این شرکت به کشورهای خارجی ازجمله کانادا، عمان، 

، اســـترالیا و کشورهـــای عضو اتحادیه کشورهای جنوب شرق آسیا  ، چین، قطر ایران، مصر

)آســـه‌آن(2 نیز صادر می‌شـــود. تعداد منابع انســـانی این شـــرکت تا پایان ســـال 2021 برابر با 

1,052 نفـــر بود که شـــامل 258 کارمنـــد دائم، 537 کارمنـــد پروژه‌ای تمام‌وقت، کارشـــناس 

واحدهـــای حرفه‌ای و نیروی تخصصی قراردادی، 167 کارمند برون‌ســـازمانی و همچنین 90 

کارمند قراردادی/روزانه می‌شد ]59[.

شـــرکت پینداد: شـــرکت دولتی با مســـئولیت محدود پینداد در ســـال 1983 تاسیس 

شـــد. این شرکت که ریشه‌های آن به دوره استعمار هلند برمی‌گردد، در زمینه تولید انواع 

ســـامانه‌های دفاعی زمینی و تسلیحات نظامی برای نیازهای نیروهای مسلح ملی اندونزی 

فعالیـــت می‌کنـــد و تاکـــنون توانسته‌اســـت تعـــدادی از محصولات برجســـته خـــود مانند 

مهمات و وسایل‌نقلیه نظامی را به بازارهای جهانی صادر کند.

افزون‌بـــر تولیـــد ســـامانه‌های تســـلیحاتی، شـــرکت پینـــداد دارای واحـــدی اســـت کـــه 

ماشین‌آلات صنعتی و تجهیزات سنگین مانند بیل مکانیکی، قلاب‌های ریلی، موتورهای 

کششـــی، مولدها )ژنراتورها( و حتی جرثقیل‌های دریایی را تولید می‌کند. طبق آخرین آمار 

منتشرشـــده در سال 2023، سرمایه ثبت شده این شرکت 5 تریلیون روپیه )315 میلیون 

( تقسیم  ( اســـت که به 5 میلیون ســـهم به ارزش 1 میـــلیون روپیه انـــدونزی )63 دلار دلار

شده‌است. تعداد کارکنان آن نیز 2,536 نفر است. 

1. Oil Well Casing Perforation Operation
از این روش برای عبور جریان سیال از مخزن نفتی به درون ستون چاه استفاده می‌شود.

2. Association of Southeast Asian Nations (ASEAN)
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شـــرکت پینداد با نوآوری و شـــراکت‌های راهبردی خود توانسته‌است به دستاوردهای 

متعددی در بخش‌‌های مختلف در حوزه دفاع و صنعت دست یابد. این شرکت محصولات 

برتری مانند اســـلحه‌های جنگی، اســـلحه‌های کمری، مهمات بـــا کالیبرهای مختلف، نفربر 

زرهـــی آنوئا1، تانک‌های متوســـط هََریمائو2، خودروهای تاکتیکی ســـبک مائونـــگ3 ابزارها و 

ماشین‌آلات کشاورزی، بیل مکانیکی و سایر انواع محصولات را تولید می‌کند. 

به‌طورکلی، تولیدات این شـــرکت شامل ساخت سامانه‌های دفاعی تسلیحاتی اولیه و 

ثانویه، فرآوری برخی مواد خام به مواد اولیه و محصولات نهایی و مونتاژ محصولات دیگر 

شرکت‌های )داخلی و خارجی( است:

 y تسلیحات و مهمات؛

 y وسایل‌نقلیه خاص؛

 y مواد پیروتکنیک4، پیشرانه‌ها و مواد منفجره )نظامی و تجاری(؛

 y تبدیل انرژی؛

 y قطعات حمل‌ونقل و تاسیسات؛

 y محصولات مکانیکی، الکترواپتیک5 و اپتو الکترونیک6؛

 y تجهیزات سنگین؛

 y تاسیسات نیروگاهی؛ و

 y .تجهیزات دریایی

1. Anoa (Armoured Personnel Carrier)
2. Medium Tank Harimau
3. Maung Tactical Light Vehicles
4. Pyrotechnics
5. Electro-Optics
6. Optoelectronics
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در کنار تولید محصول، این شـــرکت خدمات متعددی برای صنایع معدن، ساخت‌وساز و 

ماشین‌آلات ارائه می‌دهد که شامل موارد زیر است:

 y مهندسی سامانه‌های صنعتی؛

 y نگهداری محصولات/تجهیزات صنعتی؛

 y آزمایش کیفیت و مطابقت با استاندارد )کالیبراسیون(؛

 y ؛ ساخت‌وساز

 y ماشین‌آلات؛

 y فرآوری حرارتی و سطحی؛

 y حفاری؛

 y ؛ انفجار

 y خدمات دفع مواد منفجره؛

 y خدمات حمل‌ونقل مواد منفجره؛

 y خدمات انبارداری مواد منفجره؛ و

 y .نگهداری موتورهای الکتریکی

شـــرکت پینـــداد محصولات و خدمات خود را به دو دســـته مشـــتریان محصـــولات دفاعی 

و محصـــولات تجـــاری عرضه می‌کند. مشـــتریان محصولات دفاعی شـــامل نیروی مســـلح 

ملـــی اندونزی، پلیس ملی انـــدونزی، وزارت دفاع، وزارت دادگســـتری1، وزارت جنگل‌داری2، 

اداره کل گمرک و مالیات3 و مشـــتریان خارجی می‌شـــود. مشـــتریان محصولات تجاری نیز 

1. Ministry of Justice 
2. Ministry of Forestry
3. Directorate General of Customs and Excise 
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شـــامل شـــرکت کِِـــیاِِی‌آی1، شـــرکت ‌آیاِِن‌کِِـــیاِِی2، شـــرکت پیاِِلاِِن3، وزارت حمل‌ونقـــل4، 

الکترونیـــک  صنایـــع  و  کشـــاورزی  بخـــش  و  گاز  و  نفـــت  معـــدن،  کشتی‌ســـازی،  صنایـــع 

 هستند ]73[. کشور

ش رکـــت دیرگانتـــارا: ایـــن شـــرکت دولتـــی در ســـال 1976 در شـــهر باندونـــگ انـــدونزی 

فعالیـــت خود را آغاز کرد. شـــرکت دیرگانتارا یکی از شـــرکت‌های پیـــشرو در زمینه هوافضا 

در آسیا به‌شـــمار مـــی‌رود و در طراحی و توســـعه هواپیمـــا، تولید اجزای ســـازنده هواپیما، 

تولید هواپیما و خدمات مربوط به هواپیماهای ســـبک و متوســـط در بخش‌های نظامی و 

غیرنظامی تخصص دارد.  شرکت مذکور انواع مختلفی از هواپیماها را برای تامین نیازهای 

خطوط هوایی تجاری، بخش نظامی و ماموریت‌های خاص تولید می‌کند.

به‌طورکلی، محصولات این شرکت در دوسته عمده تولید می‌شوند: 

 y  ،هواپیماهـــای بال‌ثابت شـــامل هواپیمای ترابری5 چندمنظوره متوســـط تاســـنگین

هواپیمـــای ترابـــری چندمنظـــوره متوســـط، هواپیمای ترابـــری چندمنظوره ســـبک تا 

سنگین و هواپیمای ترابری چندمنظوره سبک؛ و

 y  و متوســـط  هلیکوپتـــر  ســـنگین،  هلیکوپتـــر  شـــامل  متحـــرک  بـــال  هواپیماهـــای 

 سبک ]65[. هلیکوپتر

: ترکیه، پاکســـتان، تایلنـــد، فیلیپین، کره  مقصدهـــای صادرات شـــرکت دیرگانتـــارا عبارتند از

جنوبی، مالزی، برونئی، بورکینافاسو، ونزوئلا و سنگال ]24[. نکته درخورتوجه این است که 

1. PT KAI (Persero)
2. PT INKA (Persero)
3. PT PLN (Persero)
4. Ministry of Transportation

5. در علــوم نظامــی اغلــب بــه هواپیماهــای تــرابری ســبک هواپیماهــای تــرابری راهکنشــی )تاکتیکــی( گفتــه می‌شــود کــه 
ــار  ــل ب ــت حم ــا ظرفی ــرابری ب ــای ت ــط را هواپیماه ــرابری متوس ــای ت ــت. هواپیماه ــن اس ــر 10 ت ــا زی ــار آن‌ه ــل ب ــت حم قابلی
متوســط می‌گوینــد کــه ظرفیــت حمــل 10 الــی20 تــن بــار دارنــد. هواپیماهــای تــرابری ســنگین نیــز هواپیماهــای تــرابری 

ــد.  ــالای 20 تــن دارن ــار ب راهبــردی )اســتراتژیک( نامیــده می‌شــوند کــه ظرفیــت حمــل ب
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همکاری‌های بین‌المللی دیرگانتارا محدود به صادرات نیست و این شرکت به تولید مشترک 

نیـــز می‌پردازد. به‌عنوان مثال، شـــرکت دیرگانتارا براســـاس توافق‌نامه همـــکاری راهبردی با 

یرباس دیفِِنس انََد اِِســـپِِیس اســـپانیا1 در زمینه طراحی و تولیـــد هواپیمای ترابری  شـــرکت ا�﻿

نظامی ســـبک اِِن‌ســـی212 آی2 فعالیت دارد. این شـــرکت همچنین در زمینه ســـاخت برخی 

قطعات هواپیماهای ســـیاِِن 235 و ســـی‌اِِن 3‌295 برای صادرات به شرکت ایرباس دیفنس 

اند اســـپیس و انجام مرحله نهایی مونتاژ و تحویل هواپیمای سی‌اِِن 295 نیز فعالیت دارد. 

افزون‌برآن، این شرکت در همکاری با موسسه هوانوردی و فضای اندونزی)LAPAN(4 موفق 

به ســـاخت هواپیمای اِِن5‌219 شـــد که در تاریخ 16 آگوســـت 2017 پرواز آزمایشی داشت. این 

هواپیما قابلیت برخاستن از باندهای کوتاه و ناپایدار را دارد و می‌تواند برای اتصال بین جزایر 

به‌ویژه در مناطق کمتر توسعه‌یافته به‌کار گرفته شود.

علاوه‌بر هواپیماهای بال‌ثابت، شرکت دیرگانتارا انواع مختلفی از هلیکوپترها را نیز تولید 

می‌کند  که شـــامل اِِناِِی‌اِِس 330 پوما6، اِِناِِیاِِس332 ســـی1 سوپرپومـــا7، اِِچ 8‌215، اِِچ225اِِم/ 

12 و  اِِچ9‌225، اِِیاِِس10‌565/365، اِِچ125اِِم/ اِِچ 11‌125 تحت لیســـانس شـــرکت اِِیرباس هلیکوپترز

بِِل412 ایی‌پی‌آی13 تحت لیسانس شرکت بِِل هلیکوپتر تِِکستران )BHTI(14 می‌شود.

1. Airbus Defense & Space
2. NC212i
3. CN295
4. Indonesia National Institute of Aeronautics and Space
5. N219 Nurtanio
6. NAS330 Puma
7. NAS332 C1 Super Puma 
8. H215
9. H225M/H225
10. AS365/565
11. H125M/H125
12. Airbus Helicopters
13. Bell 412EPI
14. Bell Helicopter Textron Inc.
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درمجموع، این شرکت از قابلیت‌های فنی در طراحی، آزمایش و صدور گواهینامه برای 

هواپیماها، تجهیزات شبیه‌ساز پرواز و پهپادها برخوردار است و همزمان دارای یک واحد 

خدمات هوایی است که انواع خدمات تعمیر و نگهداری، بازسازی، و تغییرات و پشتیبانی 

آماد را برای برخی هواپیماها و هلیکوپترها ارائه می‌دهد ]65[.

شـــرکت پال: شـــرکت پـــال به‌عنوان یکـــی از شـــرکت‌های راهبـــردی دولتی انـــدونزی به 

تولید تجهیزات اصلی ســـامانه دفاعی به‌ویژه در بُُعد دریایی اشـــتغال دارد و در پشتیبانی 

از صنعـــت دریایی اندونزی بسیار تاثیرگذار اســـت. ســـابقه شـــرکت پال به ســـال 1939 در 

دوران اســـتعمار هلند برمی‌گردد که دولت هلند این شـــرکت را با نام شرکت کشتی‌سازی 

تاسیســـات مََرین1 تاسیس کرد. در دوران اشغال اندونزی توسط ژاپن، نام این شرکت به 

کایگان اِِس‌ایی 2‌2124 تغییر یافت و پس از اســـتقلال یافتن اندونزی و ملی‌شـــدن صنایع 

نیز نام آن به پال تغییر یافت. طبق آخرین داده‌های موجود، تعداد کارکنان شـــرکت پال تا 

سال 2017 معادل 1,300 نفر بوده‌است.

پس از تصویب قانون صنعت دفاعی مصوب سال 2012 که به‌موجب آن به شرکت‌های 

راهبردی دولتی نقش گسترده‌تری داده‌شد، نقش شرکت پال در صنعت دفاعی کشور نیز 

تقویت شـــد. براساس این قانون، شرکت دولتی با مسئولیت محدود پال به‌طور حرفه‌ای 

بـــه ایفای نقش فعال در تامین نیازهای تجهیزات دفاعی دریایی می‌پردازد و درواقع نقش 

هماهنگ‌کننده و راهنما را در بخش دریایی دارد. 

ایـــن شـــرکت ســـازنده و نگهدارنـــده تجهیزات دفاعـــی دریـــایی و ارائه‌دهنـــده خدمات 

مهندســـی بـــرای شـــناورهای ســـطحی و زیرســـطحی اســـت و در زمینه مهندســـی تدارکات 

و ساخت‌وســـاز در بخـــش انرژی فعالیـــت می‌کنـــد. این شـــرکت در زمینه طراحـــی و تولید 

1. Marine Establishment
2. Kaigun SE 2124
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ماشین‎آلات و تجهیزات ســـنگین صنعتـــی مانند تجهیزات نیروگاه‌هـــا، موتورهای دیزلی، 

ســـازه‌های فولادی و همچنین تجهیزات صنعت نفت و گاز فعالیت می‌کند. این شـــرکت 

همچنیـــن خدمات متعددی شـــامل بازرســـی‌ و بررســـی دقیق تعمیرات کشـــتی، نگهداری 

ســـامانه‌ها و تجهیـــزات کشـــتی ارائه می‌دهـــد. ارائه مجموعـــه‌ای از محصـــولات و خدمات 

موردنیاز برای تعمیر کشـــتی‌ها به‌منظور افزایش بهـــره‌وری و کیفیت آن‌ها از دیگر وظایف 

این شرکت محسوب می‌شود ]36[.

2. 4. 2.  شرکت‌های خصوصی 

چنانچـــه پیشـــتر نیـــز گفته‌شـــد، بدنه اصلـــی صنعت دفاعـــی انـــدونزی در شـــرکت‌های با 

مالکیت دولتی به‌ویژه هلدینگ دیفند آی‌دی متمرکز شده‌است و بخش خصوصی هنوز 

نقش قابل‌مقایســـه‌ای در این صنعت ندارد. بااین‌حال، دولت امیدوار اســـت با افزایش 

حمایت‌ها از بخش خصوصی کم‌کم زمینه حضور بیشتر شرکت‌های خصوصی در اقتصاد 

دفـــاع و امنیـــت کشور را فراهم ســـازد تا درجهت هـــدف مبنی‌بر خودکفـــایی دفاعی کشور 

به شـــرکت‌های دولتـــی کمک کنند. درهمین‌راســـتا، انجمن صنایـــع دفاعی خصوصی ملی 

اندونزی موســـوم‌به پینهانتانـــاس1 به‌منظور ســـازمان‌دهی بخش خصوصی و پشـــتیبانی 

از فعالیت‌هـــای شـــرکت‌های خصوصی جهت توســـعه صنعـــت دفاعی خصوصـــی در این 

کـــشور در ســـال ۲۰۱۷ تشـــکیل شـــد. این انجمن ســـازمانی غیرانتفاعی اســـت کـــه ازجمله 

اهـــداف اصلی آن می‌توان به کمک به بهبود رشـــد و بهره‌وری صنعـــت دفاعی خصوصی و 

همچنین هماهنگی بیشتر شـــرکت‌های خصوصی تولیدکننده تجهیزات دفاعی و امنیتی 

و تامین‌کنندگان محصولات اصلی ســـامانه‌های دفاعی برای نیروهای مسلح، وزارت دفاع، 

نیروی پلیس و سازمان ملی مدیریت بحران )BNPB(2 در اندونزی اشاره کرد. درواقع، ایجاد 

1. Association of Indonesian National Private Defense Industries (Pinhantanas)
2. National Agency for Disaster Management
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صنعت دفاعی قوی و رقابتی، تســـلط بر فناوری‌های دفاعی، کاهش وابســـتگی به کالاهای 

خارجی، حمایت از رشـــد اقتصادی، اشتغال‌زایی و پرورش منابع انسانی حرفه‌ای در زمینه 

فناوری دفاعی هدف اصلی پینهانتاناس محســـوب می‌شـــود که بـــا اهداف برنامه حداقل 

نیروی دفاعی ضروری برای دستیابی به استقلال در صنعت دفاعی داخلی همسو است.

متاســـفانه تاکنون انجمن صنایع دفاعی خصوصی ملی اندونزی پیشـــرفت چندانی در 

زمینـــه مدیریت، راهنمایی و توانمندســـازی صنعـــت دفاعی داخلی نداشته‌‌اســـت، اما در 

ســـال‌های اخیر موفق به اجـــرای چندین برنامه همـــکاری‌ بین‌المللی بـــا همتایان خود در 

دیگـــر کشورها شده‌اســـت. به‌عنوان مثال، این انجمن در ســـال ۲۰۱۸ با نیجریه، در ســـال 

۲۰۲۱ بـــا صنعـــت دفاعی اوکراین و در ســـال ۲۰۲۲ با انجمن صنعت دفـــاع و امنیت جمهوری 

چک )DSIA(1 مشارکت‌های متعددی داشته‌است. تمامی این همکاری‌ها به‌منظور ارتقای 

توانمندی انجمن صنایع دفاعی خصوصی ملی اندونزی در زمینه انتقال فناوری و افزایش 

بهره‌وری صنعت دفاعی داخلی انجام شده‌اســـت. درمجموع، این انجمن در زمینه ترویج 

توســـعه صنعت دفاعـــی خصوصی، یاری رســـاندن به دولـــت در افزایـــش ظرفیت‌ صنعت 

دفاعی، گســـترش مشـــارکت صنعت دفاعی خصوصی در پروژه‌های دفاع ملی و همچنین 

اطلاع‌رسانی درباره اهمیت صنعت دفاعی خصوصی قوی فعالیت دارد و درنتیجه می‌تواند 

گاهی از صنعت دفاعی  تاثیـــر مثبتی بر بخش دفاعی اندونزی داشته‌باشـــد و به افزایـــش آ

داخلی در میان دولت، وزارتخانه‌ها/سازمان‌ها، عموم مردم و کاربران کمک کند.

ا نجمـــن صنایـــع دفاعی خصوصی ملی مشـــتمل‌بر ۲۴ شـــرکت خصوصـــی تولیدکننده 

تجهیـــزات دفاعی و امنیتی اســـت کـــه در اطلاع‌نگاشـــت 12 نوع محصـــولات تولیدی آن‌ها 

به‌تفکیک ارائه شده‌است ]67[.

1. Defense and Security Industry Association
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   اطلاع‌نگاشت 12:      شرکت‌های زیرمجموعه انجمن صنایع دفاعی خصوصی ملی اندونزی   

محصولات نهایینام شرکتشماره

مِِرپاتی وََهانا رایا11

وسایل‌نقلیه ویژه، وسایل‌نقلیه تاکتیکی، وسایل‌نقلیه 
جنگی )زرهی(،  وسایل‌نقلیه واکنش سریع برای 

وضعیت‌های اضطراری شیمیایی، زیستی، پرتوزا و 
هسته‌ای )CBRN(2 )نوبیکا( و پهپادها

پِِراساندها دوما یاسا23

جالا بِِریکََت نوسانتارا پِِرکاسا34

کاریا توگاس آنده45

کاریا سامودرا ویواکا کوسوما56

بورانگِِنگ ماجو تکنیک67

بانگکیت ناتا ماندیری سِِجاتِِرا78

سی‌وی ایندو پولی پِِرکاسا89

کادوماس آویاسیندو910

 سیترا شیپ‌یارد10﻿11

انواع کشتی‌ها )کشتی‌های حمل ادوات زرهی و رزم‌ناوها یا 
کشتی‌های جنگی(

باندار آبادی1112

باماتِِک1213

کاپوترا میترا سِِجاتی1314

کاریمون آنوگراه سِِجاتی1415

1. PT. Merpati Wahana Raya
2. Chemical, Biological, Radiological, and Nuclear
3. PT. Prasandha Dumayasa
4. PT. Jala Berikat Nusantara Perkasa 
5. PT. Karya Tugas Anda
6. PT. Karya Samudra Wiwaca Kusuma
7. PT. Burangeng Maju Teknik
8. PT. Bangkit Nata Mandiri Sejahtera
9. CV Indo Pulley Perkasa
10. PT. Kadomas Aviasindo
11. PT. Citra Shipyard
12. PT. Bandar Abadi
13. PT. Bamatec
14. PT. Caputra Mitra Sejati
15. PT. Karimun Anugrah Sejati
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محصولات نهایینام شرکتشماره

 انواع سلاح‌ها، پلیمرها، پیشرانه‌ها و مهماتکُُمودو آرمامِِنتس151

رِِسپاتی سُُلوسی رِِکاتاما162
سامانه تسلیحاتی کنترل از راه دور )RCWS(3، انواع 

بمب‌ها، راکت‌ها، موشک‌ها و پهپادها
ساری باهاری174

18
بیماسِِنا گلوبال تکنولوژی 

اینداستری5
پتیک )دوربین‌های دوچشمی(

ُ
اُ

19
 حریف دایا تونگال 

اینجینیِِرینگ6
سامانه‌های ارتباطی و سایبری

ایندوگواردیکا سیپتا کریسی207

تا ویسما سِِنتوسا218
َ

گِِراها فَ

مولد انرژی و باتری
سوریا اوتاما پوترا229

تجهیزات مختص به سربازها )چترهای نجات، چادرهای سی‌وی ماجو ماپان2310
، آشپزخانه‌های صحرایی، چادرهای  نظامی، انواع چادر

گروهان، چادرهای پزشکی، چادرهای هواپیما( نگیت بیرو پاراسوت2411
َ
لَ

1. PT. Komodo Armaments
2. PT. Respati Solusi Rekatama
3. Remote Controlled Weapon Station
4. PT. Sari Bahari
5. PT. Bhimasena Global Teknologi Industri
6. PT. Hariff Daya Tunggal Engineering
7. PT. Indoguardika Cipta Kreasi
8. PT. Graha Fatta Wisma Sentosa
9. PT. Surya Utama Putra
10. CV Maju Mapan
11. PT. Langit Biru Parasut
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 در ایـــن بخـــش تعـــدادی از شـــرکت‌های خصوصـــی عضـــو اتجمـــن و برخی از شـــرکت‌های 

خصوصی برجسته که عضو انجمن نیستند به‌عنوان نمونه معرفی می‌شوند. 

شرکت‌های خصوصی عضو انجمن� 

 شـــرکت مِِرپاتی وََهانا رایا: شـــرکت مرپاتی وهانا رایا در سال ۲۰۰۳ تاسیس شد. این شرکت 

در زمینه تولید محصولات نظامی و محصولات امنیتی غیرجنگی فعالیت دارد. این شرکت 

بخشـــی از صنعت دفاعی اندونزی اســـت که انواع تجهیزات ویژه شـــامل 16 نوع محصول 

ازجملـــه تجهیزات کنـــترل مـــواد منفجره؛ تجهیـــزات شناســـایی و ضدعفونـــی  تهدیدهای 

 شیمیایی، زیســـتی، پرتوزا و هسته‌ای؛ وسایل‌نقلیه آشپزخانه صحرائی؛ پهپادها و رباتیک 

را بـــه صورت داخلـــی تولید می‌کند. این شـــرکت همچنین با شـــرکت‌های پیشرو در زمینه 

خنثی‌سازی بمب )EOD(1، تولید تجهیزات شناسایی تهدیدهای شیمیایی، زیستی، پرتوزا 

پترونیک2 همـــکاری می‌کند تا 
ُ
و هســـته‌ای و شـــرکت‌های اروپـــایی تولیدکننده تجهیـــزات اُ

قابلیت محصولات ارائه شـــده به نیروهای مسلح ملی اندونزی و پلیس ملی اندونزی را به 

: حداکثر برساند. محصولات تولیدی این شرکت عبارتند از

 y   ایواندر3: وسیله‌نقلیه خنثی‌سازی بمب؛

 y  ،استالیون4: وسیله‌نقلیه‌ای برای واکنش سریع به وضعیت‌های اضطراری شیمیایی

زیستی، پرتوزا و هسته‌ای؛ 

 y   ؛ گانیلا5: کامیون آشپزخانه سیار

1. Explosive Ordnance Disposal
بــر  نظــارت  و  شناســایی  بــرای  می‌شــوند  پیشــرفته  دوربین‌هــای  و  حســگرها  شــامل  کــه  اپترونیــک  تجهیــزات  از   .2
راداری،  ارتباطــات دشــمن و ســامانه‌های  در  اخــتلال  ایجــاد  و پهپادهــا،  فعالیت‌هــای دشــمن، هدایــت موشــک‌ها 

می‌شــود. اســتفاده  ویــژه  عملیات‌هــای  از  پشــتیبانی  و  امــن  ارتباطــات  نــاوبری،  ســامانه‌های 
3. IVANDER
4. STALLION 
5. GANILLA 
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 y پهپاد بهادریکا1؛ و

 y  .دیکون تِراک2: وسیله‌نقلیه ویژه ضدعفونی

افزون‌بر تولید، این شرکت در زمینه واردات و عرضه محصولات خارجی زیر نیز فعالیت دارد: 

 y   پتیکس3: دوربین‌ نظارت و امنیت؛
ُ
ا

 y  اِنویرونیکـــس4: تجهیـــزات شناســـایی‌کننده تهدیدهای شـــیمیایی، زیســـتی، پرتوزا

و هسته‌ای؛

 y   پیاپ5: ربات؛

 y    تری‌دی‌ایکس-ری6: سامانه اشعه ایکس ؛ و

 y .]34[ رسکیو سول7: پرتاب‌کننده خط نجات

 شـــرکت سیترا شیپ‌یارد: شرکت سیترا شیپ‌یارد در سال ۲۰۰۶ تاسیس شد. این شرکت 

در حـــال حاضـــر یکـــی از بزرگ‌تریـــن مراکز خدمـــات جامع در صنایـــع دریـــایی داخلی کشور 

محســـوب می‌شـــود. این شـــرکت دارای دو کارگاه کشتی‌ســـازی اســـت که  هر دو به‌خوبی 

مجهز به فضای اســـکله، کارگاه‌های مختلف برای مشـــاغل گونـــاگون و فضای وسیع برای 

ج حامل نفت  ج حامل روغن پالم فرآوری‌نشـــده )CPO(9، بار ج‌های8 جدید، بـــار ســـاخت بار

و فرآورده‌هـــای نفتی با قابلیت حرکت به صورت مســـتقل )SPOB(10 و قایق‌های یدک‌کش 

1. BHADRIKA 
2. DECON TRUCK
3. OPTIX
4. ENVIRONICS
5. PIAP
6. 3DX-RAY
7. RESCUE SOL
ج نوعــی وسیلــه حمل‌ونقــل دریــایی اســت کــه بــرای جابه‌جــایی بارهــای مختلــف از یــک بنــدر یــا مبــدا بــه مقصــد  8. بــار
ج به‌وسیلــه یدک‌کــش حرکــت داده می‌شــود و بــه‌طور مســتقل قــادر بــه حرکــت نیســت. نهــایی بــه‌کار مــی‌رود. کشــتی بــار
9. Crude Palm Oil
10. Self-Propelled Oil Barge
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هستند. ماشین‌آلات سنگین و تجهیزات فراوان، تاسیسات کارآمد و نیروی کار ماهر این 

امکان را به شرکت سیترا می‌دهد که در کوتاه‌ترین زمان ممکن پروژه‌ها را تکمیل کند.

شرکت سیترا شیپ‌یارد طیف کاملی از خدمات به انواع کشتی‌ها در هر اندازه و نوعی- 

ازجمله خدمات تغییرات کشتی- ارائه می‌دهد.  کارشناسان فعال در این شرکت اطلاعات 

کاملی در زمینه کشتی‌های قطبی، سکوهای نفتی، سکوهای دریایی، کشتی‌های حفاری و 

دیگر تجهیزات دارند و خدمات متعددی به مشتریان خارجی یا بین‌المللی ارائه می‌دهند.

ج‌، قایق‌های  کشـــتی‌های فـــولادی کـــه ایـــن شـــرکت تولیـــد می‌کنـــد شـــامل انـــواع بـــار

ج‌های نفتی، کشـــتی‌های نفت‌کش و کشـــتی‌های دریایی مانند کشـــتی‌های  یدک‌کش، بار

ج‌های اقامتی و کشـــتی حامل مواد شیمیایی هســـتند. این شـــرکت  تـــدارکات دریایی، بار

همچنیـــن در زمینه توســـعه کشـــتی‌های تندرو با مـــواد محکم مانند قایق‌های گشـــتی با 

، قایق‌های نجات و رزم‌ناوها  بدنه فولادی و آلومینیومی، قایق‌های خدمه، قایق‌های فرابر

تجربه زیادی دارد. پروژه‌های ســـاخت کشـــتی در این شرکت ســـالانه به ۱۰۰ واحد می‌رسد. 

شـــرکت کشتی‌سازی سیترا شیپ‌یارد در زمینه توسعه و بهبود/تعمیر کشتی‌های با بدنه 

/بازســـازی کشـــتی‌ در  فـــولادی و آلومینیومی نیز فعالیت می‌کند و تعداد پروژه‌های تعمیر

این شرکت سالانه به ۵۰ واحد می‌رسد ]58[.

شرکت کومودو آرمامِِنتس  : شرکت کومودو آرمامنتس اولین و تنها شرکت خصوصی 

در صنعت دفاعی اندونزی اســـت که در زمینه تولید سلاح‌ و مهمات برای نیروهای نظامی 

و انتظامـــی فعالیت دارد. این شـــرکت انواع مختلفی از اســـلحه‌های کـــمری با بدنه پلیمری 

و فـــولادی، اســـلحه‌های تهاجمـــی بـــا کالیبرهـــای 5/56*۴۵میلی‌متـــر و 7/62*51 میلی‌متر 

و تفنگ‌هـــای تک‌تیرانـــداز دقیق را تولید می‌کند که شـــامل تفنگ‌های تک‌تیرانداز ســـبک 

پیاده‌نظـــام و تفنگ‌های تک‌تیرانداز جدید با طراحی توســـعه‌یافته اســـت. افزون‌برآن، این 
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شـــرکت تیرباری با نیروی خارجی به نام اِِلیگان1 تولید می‌کند. شـــرکت کومودو آرمامنتس 

مهماتـــی بـــا کالیبر ناتـــو از ۹*۱۹میلی‌متر تـــا 12/7*99 میلی‌متـــر مربوط به مهمـــات تیربار یا 

تفنگ تک‌تیرانداز را نیز تولید می‌کند. به‌طورکلی، محصولات تولیدی این شـــرکت شـــامل 

گروه‌های زیر می‌شوند: 

 y اسلحه پلیمری تهاجمی دی5؛

 y اسلحه تهاجمی؛

 y ؛ اسلحه تک تیرانداز

 y اسلحه کمری؛

 y  تیربار الیگان؛ و

 y .]68[ پیشرانه

شرکت رِِسپاتی سُُلوسی رِِکاتاما: شرکت رسپاتی سلوسی رکاتاما به‌عنوان شرکتی خصوصی 

در صنعت دفاعی اندونزی در ســـال ۲۰۰۹ تاسیس شـــد. این شرکت در زمینه سامانه‌های 

تســـلیحاتی مانند ســـامانه‌های مکانیکی، ســـامانه‌های کنـــترل الکترونیکی، ســـامانه‌های 

حســـگر و بالســـتیک تخصص دارد، اما فعالیت‌هـــای آن محدود به این موارد نمی‌شـــود. 

ایـــن شـــرکت در پروژه‌هـــای مختلف دولتـــی و خصوصی مشـــارکت دارد و در حال توســـعه 

محصـــولات دفاعی با ارتش ملی اندونزی و وزارت دفاع اســـت. به‌طورکلی، محصولات این 

شرکت شامل گروه‌های زیر می‌شود:

: سامانه تســـلیحاتی کنترل از راه دور این شرکت   ســـامانه تســـلیحاتی کنترل از راه دور

دارای تاییدیـــه و صلاحیـــت از سوی خدمـــات تحقیق‌وتوســـعه ارتـــش2 اســـت و موفق به 

1. ELIGUN
2. Army Research & Development Services
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دریافـــت تاییدیـــه فـــا )FA( از برنامه تحقیقاتی فنـــاوری صنعت دفـــاع1 وزارت دفاع اندونزی 

شده‌است. این سامانه تسلیحاتی کنترل از راه دور می‌تواند برای هر دو نوع وسیله‌نقلیه 

زرهی و ســـاختمان‌ها تجهیز شـــود، به‌طوری‌که می‌تواند از نیروهـــای داخل وسیله‌نقلیه یا 

ساختمان‌ها محافظت کند.

 نوین‌ســـازی توپخانـــه ۵۷ میلی‌مـــتری  اِِس-60: توپخانـــه ۵۷ میلی‌مـــتری اِِس-2‌60 یکـــی 

از تجهیـــزات دفاعی اســـت که توســـط نیروهای ارتش ملی انـــدونزی به‌ویژه بـــرای توپخانه 

دفاع هوایی اســـتفاده می‌شـــود. با وجود این‌که این فناوری به نســـبت قدیمی است، اما 

هـــنوز نیروی هوایی اندونزی به‌طورگســـترده‌ای از آن اســـتفاده می‌کند. پروژه نوین‌ســـازی 

توپخانـــه ۵۷ میلی‌متری اِِس-60 به‌منظور بازســـازی و بهبـــود قابلیت‌ها و همچنین تمدید 

عمر عملیاتی آن طراحی شده‌است و شامل توسعه واحد کنترل آتش )FCU(3 برای کنترل 

از راه دور شـــش تـــوپ به صورت همزمان و همچنین تجهیز توپخانه به ســـامانه حســـگر 

اپترونیک دیجیتال، رادار و گزینه‌های مختلف برای کنترل آتش ازجمله حالت‌های دستی، 

نیمه‌خودکار و خودکار اســـت که باعث می‌شـــود ایـــن توپخانه همچنـــان سلاحی موثر در 

میـــدان نبرد باشـــد. افزون‌بـــر تولیـــد سلاح و تجهیزات نظامـــی، این شـــرکت قابلیت ارائه 

خدمات زیر به مشتریان خود را دارد: 

 y نصب و ادغام ابزارها و تجهیزات ویژه؛

 y آموزش و پشتیبانی عملیاتی برای کاربران؛ و

 y .]74[ نگهداری و تعمیرات و تدارک قطعات یدکی

 شـــرکت حریف دایـــا تونگال اینجینیِِرینگ: شـــرکت حریـــف دایا تونـــگال اینجینیرینگ در 

1. Defense Industry Technology Research Program
2. S-60 57mm Artillery Canon
3. Fire Control Unit
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سال 1982 جهت ارائه‌ خدمات یکپارچه‌سازی سامانه‌های ارتباطی با تخصص در پروژه‌های 

ارتباطی در باندهای فرکانسی مختلف )HF-VHF-V/UHF( تاسیس شد. این شرکت یکی 

از پیشروتریـــن نوآوران فناوری در حوزه‌های ســـامانه‌های قدرتـــی، دفاعی، تحول دیجیتال 

و صنایع محیط‌زیســـت در اندونزی اســـت که به ارائه خدمات مهندســـی، طراحی ســـامانه، 

تولیـــد و همچنیـــن اجرای پروژه‌های کلید در دســـت1 در حوزه‌های مخابرات، ســـامانه‌های 

قـــدرت و انرژی می‌پـــردازد. امروزه فناوری رایانه و کنترل در اکثر محصولات شـــرکت حریف 

دایـــا تونگال به‌کار گرفته شده‌اســـت و این شـــرکت با فعالیت‌های تحقیق‌‌وتوســـعه خود 

موفق شده‌است در زمینه فناوری‌های صنعتی موردتوجه قرار گیرد و اعتبار بالایی کسب 

کند. این شـــرکت همچنیـــن ماشین‌آلاتی مانند دســـتگاه مونتـــاژ اِِس‌اِِم‌تـــی )SMT(2 برای 

نصب قطعات الکتریکی بر روی بُُرد مدار چاپی )PCB(3، دســـتگاه سیاِِن‌ســـی )CNC(4 برای 

5 و تست لوله با استاندارد آی‌پی6‌68 را تولید می‌کند. تولید بدنه سخت، دستگاه برش فلز

( قادر  افزون‌براین، شـــرکت مذکور با برخورداری از منابع انســـانی ماهر )بیش از 400 نفر

به پیاده‌سازی پروژه‌ها در تمامی حوزه‌ها است و با برخورداری از امکانات مناسب به ارائه 

1. Turnkey Project
پروژه کلیــد در دســت مســئولیت طراحــی و اجــرا را بــه‌طور کامــل بــر عهــده پیمانــکار می‌گــذارد، به‌گونه‌ای‌کــه پــس 
 از تکمیــل پروژه، کارفرمــا فقــط بــا چرخانــدن یــک کلیــد می‌توانــد بهره‌بــرداری از تاسیســات اجــرا شــده را آغــاز نمایــد.

2. Surface Mount Technology
فنــاوری نصــب ســطحی نوعــی تولیــد قطعــات الکتریکــی اســت کــه شــامل نصــب قطعــات الکتریکی بــه‌طور مســتقیم روی 

ســطح یــک بــرد مــدار چــاپی می‌شــود.
3. Printed Circuit Board
4. Computer Numerical Control
دســتگاه‌های سی‌ان‌ســی ماشینــی اســت کــه بــا اســتفاده از یــک رایانــه بــرای تولیــد ابزارهــا و طراحــی کار می‌کنــد. ایــن 
ح‌هــا را بــا ســرعت و دقــت  دســتگاه تمامــی مراحــل کار را بــه صورت خــودکار انجــام می‌دهــد و در نتیجــه قطعــات و طر

بسیــار بــالایی تولیــد می‌کنــد.
5. Metal Cutting Machine
6. IP68 Tube Test

آزمایشی که برای ارزیابی مقاومت دستگاه‌ها در برابر نفوذ آب و گرد و غبار براساس استاندارد IP68 انجام می‌شود.
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، آزمایش و نمونه‌سازی محصول  خدمات تحقیق‌وتوسعه از مرحله طراحی مفهوم، مونتاژ

تا عرضه محصول می‌پردازد ]63[. 

تا ویســـما سِِنتوسا: شرکت گراها فتا ویســـما سنتوسا شرکتی است که 
َ

شـــرکت گِِراها فَ

فعالیت اصلی آن در زمینه فناوری اطلاعات و ارتباطات متمرکز شده‌اســـت. این شـــرکت که 

در جاکارتا مستقر است، دارای شرکای محلی بسیاری در سرتاسر اندونزی است. این شرکت 

از زمان تاسیس خود در ســـال 1999 به‌طور مداوم رشـــد کرده و با بهبود مســـتمر قابلیت‌ها 

و عملکرد خود، از حمایت تامین‌کنندگان داخلی و خارجی بهره‌مند شده‌اســـت. به‌طورکلی، 

شـــرکت گراها فتا خدمات و محصولات متعددی در حوزه ارتباطات و مخابرات به مشتریان 

داخلی و خارجی خود ارائه می‌کند که از آن میان می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

الـــف( مدیریت خدمات چندرســـانه‌ای: شـــرکت گراهـــا فتا در زمینـــه مدیریت خدمات 

چندرسانه‌ای توانایی‌های زیر را دارد: 

 y 1؛)IP PBX( راهکارهای مرکز تلفن تحت شبکه

 y کنفرانس ویدئویی؛

 y مرکز فرمان؛ و

 y .]61[ تابلوهای دیجیتال

ب( برنامه‌های کاربردی )اپلیکیشـــن(: به‌طورکلی، این شـــرکت اتوماسیونی طراحی می‌کند 

که متناسب با فرآیند کسب‌وکار مشتری باشد و اغلب شامل چندین زیرمجموعه است 

که به نوعی با ســـایر راهکارهای فناوری اطلاعات مرتبط هســـتند. برخـــی از این برنامه‎های 

: کاربردی عبارتند از

1. Internet Protocol Private Branch Exchange
مرکــز تلفــن تحــت شــبکه ســامانه‌ای تلفنی اســت که برای مدیریــت ارتباطات تلفنی درون‌ســازمانی و همچنیــن ارتباطات 
تلفنــی بیــن کاربــران مختلــف طراحــی شده‌اســت. ایــن ســامانه از پروتکل‌هــای اینترنتــی بــرای برقــراری تماس‌هــا اســتفاده 
می‌کنــد و بــه کاربــران امــکان می‌دهــد تــا از امکانــات پیشــرفته‌ای ماننــد انتقــال تمــاس، کنفرانس تلفنی و صندوق پســتی 

صوتــی بهره‌مند شــوند.
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 y سامانه بلیت الکترونیکی؛

 y  ؛ سامانه کنترل و مدیریت ورود و خروج خودکار

 y  1 پِتامُـــن2 برای مدیریت)GIS( برنامه کاربردی مبتنی‌بر ســـامانه اطلاعـــات جغرافیایی

اطلاعات جغرافیایی؛

 y ؛ و برنامه مدیریت و ارزیابی عملکرد کارکنان براساس حضور آن‌ها در محل کار

 y .برنامه دانشگاه هوشمند

: برخـــی از تجهیـــزات و راهکارهـــای مرتبـــط بـــا انرژی تجدیدپذیر این  پ( انرژی تجدیدپذیـــر

: شرکت عبارتند از

 y باتری لیتیوم فِرو3؛

 y چراغ‌های اِل‌ای‌دی از نوع اِی‌سی/دی‌سی؛ و

 y  .نیروگاه خورشیدی

پ( امنیت ســـایبری: شـــرکت گراها فتا راهکارهای متعددی جهت تامین امنیت سایبری 

ارائه می‌کند که برای همه نهادهای در معرض تهدیدهای ســـایبری به‌ویژه نهادهای دارای 

داده‌های اطلاعاتی بسیار مهم مانند نهادهای دولتی، نظامی، آموزشـــی، بهداشـــتی و غیره 

مفید هستند ]62[.

شـــرکت ســـی‌وی ماجو ماپان: ایـــن شـــرکت از ســـال 1983 در زمینه بازرگانی نســـاجی، 

پوشـــاک و تجهیـــزات نظامـــی و عمومـــی فعالیت می‌کند. شـــرکت ســـی‌وی ماجـــو ماپان از 

ماشیـــن‌آلات نویـــن ســـاخت کشورهـــای ژاپن، کره جـــنوبی، تایـــوان و چین جهـــت تولید 

محصولات خود استفاده می‌کند. این شرکت همچنین از مواد اولیه باکیفیت ازجمله نخ 

1. Geographic Information System
2. Petamon GIS-Based Applied System
3. Lithium Ferro Battery
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100 درصـــد پلی‌اســـتر و نخ 100 درصـــد نایلونی برای دوخت، از آلیاژ آلومینیـــوم برای لوله‌ها و 

بدنه‌ها و از ورق برنجی برای تولید محصولات خود استفاده می‌کند ]69[.

شـــرکت مذکور با داشـــتن بیش از 1,110 نفـــر نیروی کار ماهر قادر بـــه تولید محصولات 

باکیفیتی اســـت کـــه موردتاییـــد بخش تحقیق‌وتوســـعه ارتـــش انـــدونزی و نیروی هوایی 

ح زیر است: اندونزی هستند ]53[. به‌طورکلی، محصولات اصلی این شرکت به شر

 y   چتر نجات نظامی اصلی؛

 y     چتر نجات ذخیره؛

 y چتر نجات بار و محفظه آن؛

 y چتر ترمز سوخو؛

 y  چـــادر اســـتاندارد نظامی )چـــادر گروهان، چـــادر فرماندهـــی، چادر بیمارســـتان، چادر

جوخه‌ای(؛

 y  انـــواع چـــادر مانند چادر نظامی بیضی، چادر ســـرویس بهداشـــتی، چادر یونیســـف و

چادر مرکز فرماندهی؛

 y تخت تاشو آلومینیومی؛

 y کوله‌پشتی نظامی؛

 y جلیقه نظامی و کمربند نظامی/پلیس؛

 y میز و صندلی میدانی؛ و

 y .]69[ آشپزخانه صحرائی با چادر

شرکت‌های خصوصی غیرعضو انجمن � 

شرکت تِِـــسکو ایندومریتایم : شـــرکت تِِســـکو ایندومریتایم1 در ســـال ۱۹۷۵ تاسیس شد 

و تمرکـــز آن روی خدمـــات دریـــایی ماننـــد تجهیزات پیشـــرانه دریـــایی و تولیـــد پروانه‌های 

1. PT. Tesco Indomaritim
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( سفارشـــی است. این شـــرکت در حال حاضر قادر به تولید پروانه‌های سفارشی  )پروپیلر

با قطر ۳ هزار و 500 میلی‌متر اســـت. این شـــرکت حدود 1 هزار نفر نیروی انســـانی دارد که 

اغلب کارشناسان فنی با تجربه و با مهارت بالا هستند و خدمات نصب تجهیزات جدید و 

خدمات پس از فروش برای حمایت از بخش‌های خصوصی و دولتی ارائه می‌دهند ]50[.

محصولات شـــرکت تسکو شـــامل انواع قایق‌های نظامی و تجاری است و این شرکت 

در ده سال گذشته بیش از ۳۰۰ قایق تجاری و نظامی به مشتریان- اغلب نیروهای مسلح 

و سازمان بنادر اندونزی- تحویل داده‌است. این محصولات شامل موارد زیر می‌شود: 

 e قایق‌های نظامی

 y  قایق بادی با بدنه سخت؛

 y ناوچه آبی‌خاکی برای حمل‌ونقل کارکنان؛

 y قایق مسلح؛

 y ناوچه آبی خاکی سبک؛ و

 y .قایق گشتی تندرو

 e قایق‌های تجاری

 y قایق پرنده؛ و

 y .یدک‌کش

شـــرکت تســـکو در کنار تولید شـــناورهای نظامـــی و تجاری بـــه ارائه خدمات مرتبـــط با این 

: محصولات نیز می‌پردازد که مهم‌ترین این خدمات عبارتند از

تعمیـــر و تغییـــر )در طراحـــی/ کاربری/ تجهیـــزات( کشـــتی: این شـــرکت از ســـال ۱۹۹۷ 

برنامه‌های تعمیر و تغییر را بر روی  انواع مختلف شناورها از قایق‌های گشتی، یدک‌کش‌ها، 

کشـــتی‌های گشـــتی، ناوچه‌های آبی‌خاکی )لندینگ‌کرافت( گرفته تـــا ناوچه‌های متعلق به 
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1 اجرا می‌کند و برای ارتقای کارآیی کشـــتی‌ها  نیروی دریایی اندونزی و ســـازمان بنادر کشور

موتورها و سایر سامانه‌های جدید را روی آن‌ها نصب می‌کند. 

نگهـــداری: این شـــرکت بـــه کمک نیروهای مهندســـی توانمنـــد خود بـــه ارائه خدمات 

نگهـــداری پیمانـــی می‌پـــردازد و تضمین می‌کنـــد قایق‌های مشـــتریان همیشـــه در حالت 

عملیاتی کامل باشند. 

ســـاخت کشتی: شرکت تســـکو ایندومریتایم در زمینه ساخت کشتی به‌ویژه طراحی و 

تولید شـــناورهای آلومینیومی با عملکرد بالا مطابق مشـــخصات فنی و نیازهای مشتریان 

تخصـــص دارد و به پشـــتوانه تحقیق‌وتوســـعه قوی و همچنین طراحـــی نوآورانه انتظارات 

مالکان کشتی‌ها را فراتر از حد معمول برآورده می‌کند ]51[.

شرکت دایا رادار اوتاما: شرکت دایا رادار اوتاما )DRU(2 با بیش از ۴۰ سال تجربه به‌عنوان 

یکی از کشتی‌ســـازی‌های پیشرو در اندونزی ‌محســـوب می‌شود. این شـــرکت در سال ۱۹۷۲ 

تاسیس شده و تاکنون انواع مختلفی از کشتی‌ها ازجمله کشتی‌هایی با بدنه فولادی، آلیاژ 

آلومینیوم و  پلاستیک تقویت‌شده با الیاف شیشه )FRP(3 را ساخته‌است ]15[.

، شـــرکت دایا رادار اوتاما یکی از بزرگ‌ترین شرکت‌های کشتی‌سازی‌ ملی  در حال حاضر

در انـــدونزی و حتـــی در منطقـــه جنوب شرق آسیا به‌شـــمار می‌رود که بـــا تولید محصولات 

باکیفیت به برقراری ارتباط بین جزیره‌های مجمع‌الجزایر اندونزی کمک می‌کند ]55[.

واحد تولید جدید این شـــرکت قادر به ســـاخت کشـــتی‌هایی با ظرفیت 6,500 تن وزن 

مرده )DWT(4 است و واحد تعمیر و بازسازی آن نیز می‌تواند کشتی‌هایی با ظرفیت 8 هزار 

تن وزن مرده را پذیرش کند.  

1. Port Authority
2. PT. Daya Radar Utama
3. Fiberglass Reinforced Plastic
4. Deadweight Tonnage

بــه مقــدار جــرم قابل‌حمــل توســط یــک کشــتی کــه حمــل آن بــرای ایمنــی کشــتی خطرســاز نباشــد تنــاژ وزن مــرده گفتــه 
شـود. شـود؛ وزن ـمـرده ـشـامل وزن ـخـود کـشـتی نمی می
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محصولات تولیدی در واحد تولید جدید این شرکت شامل موارد زیر است:

 y کشتی‌های فرابَر رو-رو1 تا تناژ ۱۵۰۰ تن؛

 y  کشتی‌های مسافربری و باربری تا تناژ 1200 تن؛

 y  انـــواع مختلفـــی از یدک‌کش‌ها ازجملـــه یدک‌کش‌های با ســـامانه رانـــش آزیموث2 و

یدک‌کش‌های تروکتر3؛

 y قایق‌های گشتی؛

 y انواع قایق‌ها با بدنه پلاستیکی تقویت‌شده با الیاف شیشه؛

 y ؛ و اسکله‌های شناور

 y .4بویه‌های دریایی

واحـــد تعمیر و بازســـازی این شـــرکت نیز خدمات متعـــددی به انواع مختلفی از کشـــتی‌ها 

ارائه می‌کند:

 y کشتی‌های نفت‌کش؛

 y فرابرهای مسافربری؛

 y کشتی‌های لایروبی؛

 y یدک‌کش‌های با سامانه رانش آزیموت؛

 y ؛ و کشتی‌های فله‌بر

 y .]15[ فرابرهای تندرو

1. Ro-Ro Ferry
ــا وســایل دیگــر اســت. ایــن کشــتی‌ها دارای رمپ‌هــایی هســتند کــه  ــرای جابجــایی مســافر، خــودرو ی ــه‌ای کشــتی ب گون

ج شــوند. ــا از آن خــار ــه راحتــی ازطریــق آن‌هــا بــه کشــتی وارد و ی وســایل‌نقلیه می‌تواننــد ب
2. Zimuth
3. Tructers
4. بویه‌هــای دریــایی نوعــی از علائــم دریــایی شــناور و ســازه‌های دریــایی ســنگین هســتند. بویــه، سیســتم شــناور علامــت 

دریــایی اســتاندارد جهانــی اســت کــه در نــاوبری بــرای علامت‌گــذاری در کنــاره کانال‌هــا اســتفاده می‌شــود.
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ویونیکس 1 در سال ۱۹۹۲ تاسیس 
َ
ویونیکس: شرکت اینفوگلوبال اَ

َ
﻿شـــرکت اینفوگلوبال اَ

شده‌اســـت. این شـــرکت فناوری اندونزیایی بر توســـعه تجهیزات دفاعـــی تمرکز دارد و به 

ارائـــه فنـــاوری دفاعی ازطریق محصـــولات، خدمـــات و راهکارهایی در زمینه دفـــاع نظامی و 

امنیت مدنی می‌پردازد. حوزه تخصصی اینفوگلوبال توســـعه الکترونیک پرواز )اویونیک(، 

پردازش داده‌های راداری و سامانه‌های ماموریتی دفاعی است.

شرکت اینفوگلوبال با بیش از 30 سال تجربه و بالغ‌بر ۱۷۰ نفر نیروی کار توانسته‌است 

تاکنون بیش از 200 نوع محصول به متقاضیان تحویل دهد. به‌طورکلی، این شـــرکت قادر 

است خدمات زیر را به مشتریان خود ارائه دهد:

الکترونیـــک پرواز )اویونیـــک(: ایـــن شـــرکت بـــا طراحـــی و بـــه‌کارگیری فناوری بـــه ارائه 

‌به‌فرد می‌پردازد و نیازهای خاص هر کابین خلبانی را  راهکارهای الکترونیـــک پرواز منحصر

برآورده می‌کند. 

: این شرکت با توسعه و نوآوری در سامانه یکپارچه‌سازی  ســـامانه یکپارچه‌سازی رادار

رادار قصد دارد تعامل‌پذیری محصولات خود را با سایر سامانه‌ها ارتقا بخشد و سامانه‌های 

نظارتی و پایش یکپارچه‌ای را برای تامین امنیت هوایی، دریایی و زمینی ارائه دهد. 

ســـامانه ماموریتـــی: این شـــرکت قصـــد دارد قابلیـــت تجهیـــزات دفاعی و امنیتـــی را با 

به‌کارگیری فناوری‌های مبتنی‌بر حوزه فرماندهی، کنترل، ارتباطات، رایانه، اطلاعات، نظارت 

و شناسایی ارتقا بخشد.

: این شـــرکت راهکارهای فناورانه برای تسهیل و مدیریت برنامه‌های راهبردی  نرم‌افزار

در بخش‌های دفاعی و امنیتی، دولت، بهداشت و خدمات عمومی ارائه می‌دهد.

ســـامانه فرمان، کنترل و ارتباطات: این شرکت ســـامانه‌های فرمان، کنترل و ارتباطات 

1. Infoglobal Avionics
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که با زیرســـاخت‌های فناوری اطلاعات قابل‌اعتماد و ایمن پشتیبانی می‌شوند را به‌منظور 

تقویـــت هماهنگـــی و فرماندهـــی و همچنین تـــاب‌آوری ســـایبری در نیروها و ســـازمان‌ها 

توسعه می‌دهد ]27[.

شرکت‌های خارجی� 

با توجه به این‌که صنایع داخلی قادر به تامین همه نیازهای بخش دفاع اندونزی نیستند، 

ج اســـت. شـــرکت‌های بین‌المللی از دیرباز در  این شـــرکت ناگزیر به همکاری با صنایع خار

بـــازار دفاعی انـــدونزی حضور دارند و برخی از آن‌ها دارای تاسیســـات تولیدی در این کشور 

هســـتند. در این بخش به معرفی برخی از مهم‌ترین شـــرکت‌های بین‌المللی نقش‌آفرین 

در بازار دفاعی اندونزی پرداخته می‌شود.

گروه تالـــس: گروه تالس1 در صنایـــع جنگ‌افزاری و هوافضای فرانسوی فعالیت دارد و 

دارای پیشینه قوی‌ و درخشانی در بخش دفاعی است. گروه تالس بیش از 40 سال است 

، نصب و  کـــه در اندونزی حضور دارد و دارای 40 کارمند در این کشور اســـت. در حال حاضر

راه‌اندازی 60 درصد از ســـامانه‌های مدیریت نبرد دریایی اندونزی توســـط این شرکت انجام 

می‌شـــود و فناوری‌هـــای آن در همـــه ناوهای جنگی اصلی انـــدونزی به‌کار گرفته می‌شـــود. 

این شـــرکت همچنین تامین‌کننده اصلی ســـامانه‌های دفاع هـــوایی کوتاه‌برد برای ارتش 

اندونزی است و با همکاری هلدینگ دیفند آی‌دی به حمایت از اهداف نوین‌سازی دفاعی 

اندونزی می‌پردازد.

شـــرکت تالـــس از دیربـــاز همکاری نزدیکـــی با شـــرکای صنعتی کلیدی داخلـــی اندونزی 

ازجمله شـــرکت لِِن اینداســـتری، شـــرکت پال، شـــرکت پینداد و شـــرکت مخابراتـــی تلکام 

انـــدونزی2 دارد. پیرو برنامـــه راهبـــردی دفاعـــی انـــدونزی و هلدینگ دیفند آی‌دی، شـــرکت 

1. Thales Group
2. Telkom Indonesia
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تالس در حال ســـرمایه‌گذاری در شـــعبه خود در اندونزی اســـت و به انتقال دانش و ارائه 

آموزش‌هـــایی می‌پـــردازد که منجـــر بـــه اشـــتغال‌‌زایی، پرورش متخصصان بومـــی و کمک 

بـــه موفقیـــت اقتصادی اندونزی می‌شـــوند. این شـــرکت چندین توافقنامه با شـــرکت لن 

اینداستری تحت چارچوب دیفند آی‌دی امضا کرده‌است که آن را قادر می‌سازد تا در طیف 

وسیعی از حوزه‌های دفاعی همکاری کند. در ســـال 2022، شـــرکت تالس اعلام کرد که قصد 

دارد ســـرمایه‌گذاری مشترکی با شرکت لن اینداســـتری انجام دهد. این پروژه در ابتدا روی 

فعالیت‌های بومی‌سازی تعمیرات رادارها در اندونزی تمرکز خواهدکرد. به‌طورکلی، شرکت 

تالس راهکارها و خدمات زیر را در اندونزی ارائه می‌دهد:

حمایت از نوین‌سازی نیروهای دفاعی اندونزی: شرکت تالس‌ مدت‌هاست که با نیروی 

دریایی اندونزی همکاری دارد و ســـامانه‌های مدیریت نبرد برای تمام ناوهای اصلی نیروی 

دریایی این کشور را تامین می‌کند. این شـــرکت همچنین ســـامانه‌های جنگ الکترونیک، 

ارتباطات دریایی، کنترل آتش و ســـامانه‌های ناوبری اولیـــه را برای اندونزی تامین می‌کند. 

این شرکت برای تقویت دفاع هوایی اندونزی چندین محموله از سامانه‌های دفاع هوایی 

زمینی فورس شیلد1 و ســـامانه موشکی پدافند هوایی کوتاهبُُرد اِِستاراِِستریک2 را همراه با 

رادار جیاِِم 2003 تامین کرده‌است. 

تسریع تحـــول دیجیتال اندونزی: شـــرکت تالس یکی از تامین‌کننـــدگان پیشرو انواع 

سیم‌کارت‌ها )بـــا فروش بیش از 90 میلیون کارت(، راهکارهای بی‌سیم )OTA(4 و خدمات 

امنیت ســـایبری در اندونزی است. این شـــرکت که تامین‌کننده اصلی انواع سیم‌کارت در 

 )e-SIM( اندونزی‌ اســـت، به دنبال معرفی نسل جدیدی از فناوری سیم‌کارت الکترونیکی

1. ForceShield
2. StarStreak
3. GM200 Radar
4. Over the Air 
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در ایـــن کـــشور اســـت. درواقع، بیش از 20 ســـال اســـت که بانک‌هـــای اندونزیـــایی امنیت 

داده‌ها و معاملات خود را با ماژول‌های امنیت ســـخت‌افزاری1 این شـــرکت تامین می‌کنند 

و بیش از 30 بانک و موسسه مالی اندونزی از انواع مختلف کارت‌های اعتباری این شرکت 

برای معاملات دیجیتال و متعارف اســـتفاده می‌کنند. گروه تالس همچنین در اکتبر 2018 

سامانه احراز هویت بیومتریک خودکار )ABIS(2 شهروندان را برای اداره مهاجرت اندونزی3 

راه‌اندازی کرده‌است. 

ایمنتر ســـاختن آســـمان‌ اندونزی: شـــرکت تالس نزدیک به نیمی از زیرســـاخت‌های 

هوانوردی اندونزی را نصب کرده‌اســـت و مراکـــز کنترل ترافیک هوایی، رادارها و کمک‌های 

نـــاوبری را تجهیز کرده‌اســـت. ســـامانه مدیریـــت ترافیک هـــوایی تاپ اِِسکای-اِِی‌تی‌ســـی4 

ساخته‌شـــده توســـط این شـــرکت در ماکاســـار از بیش از 1,200 حرکـــت ورود، خروج و پرواز 

روزانـــه پشـــتیبانی می‌کنـــد. این شـــرکت‌ آموزش‌هـــای گســـترده‌ای نیز به تیم‌هـــای محلی 

ارائـــه کرده‌اســـت تـــا اطمینان حاصل شـــود کـــه می‌توانند به‌طور مســـتقل از این ســـامانه 

استفاده کنند.

تقویت مخابرات در اندونزی: شرکت تالس با ماهواره‌های مخابراتی خود دارای جایگاه 

قوی در بازار فضایی اندونزی اســـت. اولین ماهواره این شـــرکت با نام پالاپا-دی5 در ســـال 

2007 وارد اندونزی شـــد که اولین بار بود که شـــرکتی غیرآمریکایی وارد بازار فضایی اندونزی 

می‌شـــد.  ماهواره ســـاتریا6 دیگر ماهواره این شـــرکت اســـت که در ژوئن 2023 پرتاب شد و 

اولین ماهواره مخابراتی با ظرفیت بسیار بالا در اندونزی محســـوب می‌شـــود که دسترسی 

1. Hardware Security Modules
2. Automated Biometric Identification System
3. Indonesian Immigration Office 
4. TopSky-ATC
5. Palapa-D
6. SATRIA
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مخابراتـــی را برای نزدیک به 145 هـــزار منطقه ازجمله مدارس، بیمارســـتان‌ها و مکان‌های 

دولتی منطقه‌ای فراهم می‌کند ]52[. 

شرکت فینکانتیِِری : شرکت فینکانتیِِری یکی از بزرگ‌ترین شرکت‌های کشتی‌سازی در 

جهان است که بیش از 230 سال سابقه دارد و تاکنون بیش از 7 هزار کشتی ساخته‌است. 

شـــرکت فینکانتیری شرکتی بین‌المللی است که دفتر مرکزی آن در ایتالیا واقع است. این 

، کشتی‌های  شـــرکت در تمام بخش‌های با ارزش‌افزوده بالا ازجمله تولید کشتی‌های کُُروز

دفاعی و کشـــتی‌های تخصصی دریایی پیشتاز اســـت. این شرکت نقش‌آفرینی مرجع برای 

، تامین‌کننـــده انحصـــاری نیروی دریـــایی ایتالیا، شریـــک نیروی دریایی  کاربـــران بزرگ کروز

ایالات متحده و نیروهای دریایی‌ بسیاری از کشورهای دیگر و همچنین بازیگری کلیدی در 

برخی از مهم‌ترین برنامه‌های همکاری دفاعی اروپا شـــناخته می‌شود.  شرکت فینکانتیری 

در زمینـــه تعمیرات و تغییرات کشـــتی‌ها، تولید ســـامانه‌ها و اجـــزای مکانیکی و الکتریکی، 

‌های طراحی داخلی دریایی، سامانه‌های الکترونیکی و نرم‌افزاری، زیرساخت‌ها،  ارائه راهکار

پروژه‌های دریایی و خدمات پشتیبانی پس از فروش تخصص دارد.

ایـــن شـــرکت دارای 10 هـــزار نفـــر کارمنـــد اســـت و بـــه‌طور تقریبـــی 90 هزار شـــغل ایجاد 

کرده‌اســـت که با توجه به این‌که شبکه تولیدی شرکت متشکل از 18 تاسیسات در چهار 

قـــاره اســـت، تعداد آن در ســـطح جهانی دو برابر می‌شـــود. به‌طورکلی، محصولات شـــرکت 

ح زیر است: فینکانتیری به شر

 y  ؛ کشتی‌های کروز

 y کشتی تفریحی بزرگ )مِگا یات(؛

 y ؛ فرابر

 y  واحدهای فراساحلی؛
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 y کشتی‌های نظامی دریایی؛

 y تعمیر و تغییرکشتی؛

 y  سامانه‌ها و اجزا؛ و

 y  .خدمات پس از فروش

شـــرکت فینکانـــتیری با وزارت دفـــاع اندونزی همکاری‌هـــای نزدیکـــی دارد. به‌عنوان مثال، 

شـــرکت فینکانتیری در 10 ژوئـــن 2021 با وزارت دفاع اندونزی قـــراردادی برای تامین 6 فروند 

ناوچـــه کلاس فِِـــرِِم1، نوســـازی و فروش 2 فرونـــد ناوچـــه کلاس میســـترال2 و پشـــتیبانی 

لجســـتیکی مربوطه امضا کردند. این سفارش موفقیتی برای این شرکت و کشور اندونزی 

به‌شـــمار می‌آید که دارای ناوگانی متشـــکل از 10 کشـــتی فرم اســـت. ایـــن توافق از اهمیت 

بـــالایی برخوردار اســـت و باعـــث تقویت همکاری بیـــن دو کشور در منطقـــه‌ای راهبردی از 

اقیانوس آرام می‌شـــود. شـــرکت فینکانتیری و وزارت دفاع انـــدونزی در 28 مارس 2024 نیز 

قـــرارداد جدیـــدی بـــه ارزش 1/18 میلیارد یورو امضـــا کردند که در چارچـــوب تعهد همکاری 

وزارت دفاع ایتالیا با وزارت دفاع اندونزی برای تامین دو واحد  کشتی پی‌پیاِِی3 )کشتی‌های 

چندمنـــظوره( اســـت. طول کلی این کشـــتی 143 متر و ســـرعت آن- بســـته بـــه پیکربندی 

کشـــتی و شـــرایط عملیاتی آن- بیش از 32 گره است. این کشـــتی مجهز به سامانه ترکیبی 

پیشـــرانه دیزلی-توربین‌گازی )CODAG(4 و ســـامانه پیشـــرانه الکتریکی است و از قابلیت 

تامین آب شـــرب برای خشـــکی نیز برخوردار اســـت. کشـــتی پی‌پی‌اِِی انعطاف‌پذیری بالا و 

اســـتاندارد فناورانه برجسته‌ای دارد و وظایف متعددی ازجمله گشت‌زنی با ظرفیت نجات 

دریـــایی، عملیات‌های حفاظـــت مدنی و حضور در خط مقدم جنگـــی انجام می‌دهد. تعداد 

خدمه این کشتی حدود 170 نفر است ]16[.

1. FREMM
2. Maestrale
3. PPA
4. Combined Diesel and Gas
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شرکت اِیرباس: شـــرکت ایرباس با سابقه‌ای ۵۰ ساله در زمینه نوآوری و پیشگامی در 

فناوری‌هـــای جدید و دســـتاوردهای صنعتی به‌عنوان شـــرکتی پیشـــتاز در طراحی، تولید و 

همچنین ارائه محصولات، خدمات و راهکارهای هوافضا شـــناخته می‌شـــود. این شرکت 

در حوزه‌هـــای مختلـــف ازجمله هواپیماهای تجـــاری، هلیکوپترها، دفـــاع، فضا و امنیت به 

مشتریان مختلف در سرتاسر جهان خدمات ارائه می‌دهد [ 11].

طبق داده‌های ارائه‌شـــده در وب‌گاه استاتیســـتا در ســـال 2023، تعداد کارکنان شرکت 

ایرباس حدود 147,900 نفر است که در شعبه‌ها و کارگاه‌های مختلف آن در سراسر جهان 

پراکنده شده‌اند ]49[.

در دنیای امروز که تهدیدهای امنیتی مدام در حال تغییر و افزایش هســـتند، شـــرکت 

ایرباس با ارائه راهکارهای جامع و دارای قابلیت همکاری بین نیروها و سامانه‌های نظامی 

مختلـــف توانسته‌اســـت برتری خود را در پنج حوزه کلیدی زمینـــی، هوایی، دریایی، فضایی 

ح  و ســـایبری حفظ کنـــد. برخی از توانمندی‎های این شـــرکت در حوزه‎هـــای مختلف به شر

 است: زیر

 e :محصولات و خدمات دفاعی

 y هواپیماهای نظامی؛

 y 1؛)FCAS( سامانه نبرد هوایی آینده

 y انواع مختلف پهپادها؛

 y خدمات ارتباطات ماهواره‌ای نظامی؛

 y خدمات ارتباطی امن؛ و

 y . راهکارهایی برای دریافت داده‌ها و اطلاعات نظامی بهتر

1. Future Combat Air System
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 e :محصولات و خدمات فضایی

 y ماهواره‌های مخابراتی و ناوبری؛

 y زیرساخت‌های زمینی؛

 y تجهیزات فضایی؛

 y تجهیزات سنجش زمین؛

 y تجهیزات کاوش فضایی؛ و

 y .خدمات مشتری

 e :محصولات و خدمات امنیتی

 y تجهیزات امنیت سایبری؛

 y تجهیزات امنیت عمومی؛

 y تجهیزات امنیت دریایی؛ و

 y .مدیریت بحران

 e :هواپیماهای تجاری

 y  هواپیماهای مسافربری؛

 y خانواده هواپیماهای باربری؛

 y کابین‌های راحت و دارای امکانات نوین برای مسافران؛

 y کابین خلبان؛ و

 y .بدنه هواپیما

 e :هلیکوپترها

 y هلیکوپترهای غیرنظامی؛

 y هلیکوپترهای نظامی؛
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 y انواع مختلف پهپادها؛ و

 y .) خدمات اِچ‌کِر1 )برای پشتیبانی از مشتریان در طول سفر

شایان ذکر است ایرباس و اندونزی بیش از ۴۰ سال است که رابطه‌ای پایدار دارند. سابقه 

ایـــن همکاری به ســـال ۱۹۷۹ برمی‌گردد که شـــرکت هواپیمـــایی گارودا اندونزی2ســـفارش 

اولیـــن هواپیمـــای اِِی300بی4 3 را ثبـــت کـــرد. درواقع، ایربـــاس بزرگ‌تریـــن شریک صنعت 

هوانوردی اندونزی محســـوب می‌شود. شـــرکت‌های هوافضای اندونزی سازه‌ها و قطعات 

مختلفی برای خطوط تولید هواپیماهای تجاری، نظامی و هلیکوپتر ایرباس تامین می‌کنند. 

به‌عنوان مثال، شرکت دیرگانتارا سازه‌هایی برای هواپیمای ترابری متوسط سی295 تولید 

می‌کنـــد و خـــط نهـــایی مونتاژ ایـــن نوع هواپیمـــا را در اختیـــار دارد. این شـــرکت همچنین 

مجموعـــه‌ای گســـترده از قطعـــات را بـــرای خانـــواده هواپیماهـــای مســـافربری باریک‌پیکر 

اِِی4‌320 و هواپیماهـــای دوربـــرد و ‌پهن‌پیکـــر اِِی5‌350 تامین می‌کند و مونتـــاژ بدنه اصلی و 

دُُم‌سازه برای هر دو نوع نظامی و غیرنظامی هلیکوپتر اِِچ6‌225 را نیز انجام می‌دهد.

، حدود ۶۰ فروند هواپیما در خدمت نیروهای مســـلح و نهادهای مدنی  در حـــال حاضر

این کشور قرار دارند که وظایف مختلف حمل‌ونقل و نظارت دریایی را انجام می‌دهند. این 

هواپیماها شـــامل سی7‌212، سیاِِن 8‌235 و ســـی9‌295 هستند که توسط شرکت دیرگانتارا 

به صورت داخلی در باندونگ تولید می‌شوند.

1. HCare Services
2. Garuda Indonesia
3. A300B4
4. A320
5. A350
6. H225 Helicopter
7. C212
8. CN235
9. C295



105

   2  ت‫سزیزیست‫بوم سر در یونزد انیزیست‫بوم سرمایه‫گذارز  .

افزون‌برایـــن، حـــدود ۱۹۰ فروند هواپیمای ایربـــاس در خطوط هوایی انـــدونزی ازجمله 

شـــرکت هواپیمـــایی گارودا و زیرمجموعـــه‌ آن سیتی‌لینـــک1، شـــرکت انـــدونزی اِِیرآسیـــا2 و 

3 در حال بهره‌برداری هســـتند. شـــرکت‌های هواپیمایی اندونزی  حامل‌هـــای گروه لایِِن اِِیر

بیش از ۲۰۰ فروند هواپیما به ایرباس سفارش داده‌اند که در آینده تحویل خواهند گرفت.

اندونزی در سال ۲۰۲۲ نسل جدید هواپیمای چندمنظوره اِِی400اِِم4 ایرباس را خریداری 

کرد. این هواپیمای چندمنظوره علاوه‌بر قابلیت حمل بار می‌تواند به سوخت‌رسانی هوایی 

نیز بپردازد. با توجه به این‌که این هواپیما قادر است از باندهای کوتاه و ناهموار استفاده 

کنـــد، توانایی نیروی هـــوایی اندونزی برای انجام ماموریت‌های انســـانی و امدادرســـانی در 

مناطق دورافتاده را تقویت خواهدکرد.

ایربـــاس در بخـــش هلیکوپترهـــای انـــدونزی نیز پیشرو اســـت و نزدیک بـــه ۱۵۰ فروند 

هلیکوپتـــر ایربـــاس در نـــاوگان بیش از ۳۰ اپـــراتور اندونزیایی هســـتند. ایـــن هلیکوپترها 

شـــامل مدل‌های سبک تک‌موتوره و دوقلوی ســـبک تا دسته‌های بزرگ‌تر مانند دوفین5 

و سوپر پوما6 می‌شوند.

شـــرکت ایرباس با ســـازمان فضایی اندونزی7 نیز در زمینه تصاویر ماهواره‌ای همکاری 

می‌کند. این همکاری ســـازمان فضایی اندونزی را قادر می‌سازد تا برای پایش بهینه منابع 

- طبیعی کشور از تصاویر ماهواره‌های ســـاخت شـــرکت ایرباس با نام‌های پلیاد8 و تراســـار

ایکس9 بهره‌برداری کند ]11[.

1. Citilink
2. AirAsia
3. Lion Air Group
4. A400M
5. Dauphin 
6. Super Puma
7. Indonesia's Space Agency
8. Pleiades
9. TerraSAR-X
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شـــرکت هانوا اوشِِن: شـــرکت هانوا اوشِِـــن1 که پیش از این با نام شرکت کشتی‌سازی 

و مهندســـی دریایی دوو شـــناخته می‌شد، یکی از بزرگ‌ترین شـــرکت‌های کشتی‌سازی کره 

جنوبی اســـت. این شـــرکت پس از تاسیس در ســـال ۱۹۷۳ به تدریج توانســـت به شرکتی 

پیـــشرو در ســـطح جهانی با تخصـــص و تجربه گســـترده در صنعت کشتی‌ســـازی و دریایی 

تبدیـــل شـــود و اکنون طیف وسیعی از کشـــتی‌ها ازجمله کشـــتی‌های تجاری، کشـــتی‌های 

حفـــاری، تاسیســـات تولیـــد نفـــت شـــناور و کشـــتی‌های تخصصـــی ماننـــد زیردریایی‌هـــا و 

ناوشکن‌ها را تولید می‌کند ]20[. 

شـــرکت هانوا اوشن در سال ۲۰۲۳ با شـــرکت خوشه‌ای هانوا ادغام شد و قصد دارد در 

ایجاد زنجیره ارزش انرژی پاک پیشـــتاز باشـــد و نقاط‌قوت خود در تاسیســـات تولید انرژی 

و حمل‌ونقـــل را بـــا تخصص شـــرکت هانـــوا در زمینه انرژی و مـــواد مانند هیـــدروژن، انرژی 

بادی، گاز طبیعی مایع )LNG( و آمونیاک تلفیق کند. این شـــرکت همچنین از فناوری‌های 

پیشـــرفته پاک هانوا ازجمله سامانه‌های دریایی پیشـــرفته و فناوری سامانه ذخیره‌سازی 

انرژی دوســـت‌دار محیط‌زیســـت بهـــره خواهد‌بـــرد و آن‌هـــا را بـــا کســـب‌وکارهای کشـــتی، 

تاسیســـات دریایی و کشـــتی‌های تخصصـــی خود ادغـــام خواهدکرد تا هم‌افـــزایی جدیدی 

ایجاد کند و بازارهای خود را گسترش دهد. 

این شرکت با داشتن 35 هزار نفر نیروی کار ماهر و سرمایه‌ای به ارزش 79/9 میلیون 

دلار قادر به تولید انواع کشـــتی‌های حامل‌ گاز طبیعی مایع،  کشتی‌های بسیار بزرگ حامل‌ 

گاز )VLGC(2، کشـــتی‌های بسیـــار بزرگ حامـــل نفت خـــام‌ )VLCC(3 و کشـــتی‌های کانتینری 

اســـت و آن‌ها را به بـــازار بین‌المللـــی عرضه می‌کنـــد ]21[. افزون‌براین،  تاسیســـات دریایی 

1. Hanwha Ocean Company
2. Very Large Gas Carriers
3. Very Large Crude Oil Carriers
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)شـــام ل تاسیسات حفاری ازجمله کشتی‌های حفاری، دکل‌ها و غیره(، تاسیسات تولیدی 

مانند تاسیسات گاز طبیعی مایع شناور )FLNG(1، تاسیسات تولید، ذخیره‌سازی و تخلیه 

شـــناور )FPSO(2، واحدهـــای تولید شـــناور )FPU(3، ســـکوهای ثابت و کشـــتی‌های نصب 

: توربین بادی دریایی)WTIV(4 را نیز تولید می‌کند. دیگر محصولات این شرکت عبارتند از

 y کشتی‌های نظامی شامل ناوشکن‌ها، ناوهای جنگی و زیردریایی‌ها؛ و

 y /صنعتـــی کارخانه‌هـــای  و  نیروگاه‌هـــا  شـــیمیایی،  کارخانه‌هـــای  شـــامل  کارخانه‌هـــا 

محیط‌زیستی ]20[.

1. Floating LNG Facilities
2. Floating Production, Storage, and Offloading 
3. Floating Production Units
4. Wind Turbine Installation Vessel 
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3

سیاســـت  �ها و برنامه �های دولت اندونزی در 
حوزه دفاع و امنیت 

به‌طورکلـــی، سیاســـت‌های دفاعی انـــدونزی حول محور رسیدن بـــه خودکفایی در صنعت 

دفـــاع و امنیـــت و ارتقای توان نظامی در ســـطح منطقه و بین‌المللی شـــکل گرفته‌اند. این 

دو اصـــل به‌ویـــژه در دوره رئیس‌جمـــهور ویدودو با جدیت بیشـــتری دنبال شده‌اســـت و 

انتظـــار مـــی‌رود رئیس‌جمهور جدید که در دوره گذشـــته ریاســـت وزارت دفـــاع را در اختیار 

، دولت انـــدونزی دو  داشته‌اســـت نیـــز همیـــن سیاســـت را پیـــگیری کنـــد. در حال حاضـــر

برنامه و سیاســـت اصلی در حوزه دفاعی اجرا می‌کند: برنامه کلان توســـعه صنعت دفاعی 

)2029-2010(1 کـــه به‌مثابـــه برنامـــه بلندمـــدت دفاعـــی اســـت و سیاســـت کلی دفـــاع ملی در 

دوره 2024-20202 که برنامه میان‌مدت معاصر اســـت. وجه مشـــترک دو برنامه و سیاســـت 

1. Defense Industry Master Plan 2010-2029
2. 2020-2024 General Policy of National Defense
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نامبـــرده تاکیـــد بـــر نوین‌ســـازی ارتـــش و صنعـــت دفاعی کـــشور در راســـتای تحقق هدف 

خودکفـــایی دفاعی اســـت. در مبحث پیـــش‌رو ضمن معرفـــی این دو برنامه و سیاســـت، 

چشـــم‌انداز آینده سیاســـت‌های دفاعـــی انـــدونزی در دوره رئیس‌جمهور جدیـــد -پرابوو- 

موردبررـــسی قرار می‌گیرد.

برنامه کلان توسعه صنعت دفاعی )2010-2029(� 

مطابـــق قـــانون، تدوین سیاســـت صنعت دفاعی انـــدونزی برعهده کمیته سیاســـت‌های 

صنایع دفاعی اســـت. در راســـتای دستیابی به اســـتقلال در صنعت دفاعی، کمیته مذکور 

برنامـــه کلانی برای توســـعه صنعـــت دفاعی کشور تهیه کرده‌اســـت که از ســـال 2010 تا 2029 

را پوشـــش می‌دهد. ایـــن برنامه بر ارتقـــای ظرفیت همـــکاری بین‌المللی و توســـعه پایدار 

جهـــت تامیـــن نیازهـــای داخلـــی، رقابـــت با تولیـــدات خارجـــی و کمک بـــه رشـــد اقتصادی 

کـــشور متمرکـــز اســـت. انتظـــار مـــی‌رود تا ســـال 2029 کـــه پایـــان دوره برنامه کلان توســـعه 

صنعت دفاعی اســـت، ســـامانه‌های جنگی و ســـطح امنیـــت نیروهای دفاعی بـــه نقطه‌ای 

برســـد که از تـــوان عملیاتی بسیار قدرتمنـــد و ظرفیت جابه‌جایی بالایی برخوردار باشـــند. 

ایـــن برنامه حاوی نقشـــه‌راهی ســـه مرحلـــه‌ای برای توســـعه محصولات نظامـــی جنگی نیز 

می‌باشـــد کـــه از ســـال 2014 تا 2024 را طی ســـه‌ دوره یعنـــی 2010  تـــا 2014، 2015  تـــا 2019 و 2020 تا 

2025 پوشـــش می‌دهد و به‌ترتیب شـــامل ارتقای توان طراحی، توســـعه فناوری و توســـعه 

.]9[ تجهیزات جدید می‌شـــود 
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   اطلاع‌نگاشت 13:      برنامه کلان صنعت دفاع اندونزی )2010-2029(   

The Development of The Indonesian Defense Industry by Using Systems Thinking Approach, 
Kasim and Deksino, Jurnal Pertahanan Vol 8. No. 3, pp. 341-355, 2022. 

اهداف تجهیزات دفاع و امنیت: 
جابه‌جایی بالا  •
توان زیاد  •

اهداف صنعت دفاع:
تامین بازار داخلی  •
رقابت‌پذیری بین‌المللی  •
کمک به رشد اقتصادی  •

2015-2019 2025-2029

2010-2014 2020-2024

ــت در  ــعی ــوق حـــداقـــل م
تجهیزات دفاع و امنیت

مدیریت  مقدمات  فراهم�کردن 
صنعت دفاع

ــی در  ــ ــال ــ ــــت ع ــعی ــ ــوق ــ م
تجهیزات دفاع و امنیت

گـــــــــذار در  وضـــــعیـــــت 
تجهیزات دفاع و امنیت

 y استقلال قابل‌ملاحظه در
صنعت دفاعی

 y توان مشارکت در همکاری‌های
بین‌المللی 

 yتوسعه پایدار

 yتعیین برنامه‌های صنعت دفاع
 y تثبیت و بهینه‌سازی صنعت

دفاع
 y آماده‌سازی مقررات )بهبود

فضای تنظیمی(
 yآمادگی برای محصولات جدید آتی

 yپشتیبانی از جایگاه عالی
 y رشد صنعتی: محصولات

میان‌مدت
 y افزایش همکاری‌های

بین‌المللی )ساخت محصولات 
جدید دارای فناوری پیشرفته(

 y پشتیبانی از اهداف برنامه
حداقل نیروی دفاعی ضروری

 y افزایش ظرفیت همکاری
تولیدی

 yساخت محصولات جدید
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ایـــن نقشـــه‌راه 7 برنامه اولویت‌دار برای توســـعه دفاع ملی دنبال می‌کنـــد. این اولویت‌ها 

شـــامل پیش‌ران )برای ســـوخت موشـــک و ســـایر ماشین‌آلات جنگی(، راکت، موشـــک، 

، زیردریـــایی و هواپیماهـــای جنگنـــده می‌شـــوند. گفتنی اســـت  تانک‌هـــای متوســـط، رادار

، زیردریایی و  اندونزی در ساخت سه مورد از این اولویت‌ها یعنی تانک‌های متوسط تایگر

خمپاره RHan 122B موفقیت‌هایی داشته‌است ]5[.

برنامـــه حداقل نیروی دفاعـــی ضروری: طبق برنامه کلان صنعت دفـــاع، اهداف برنامه‌ 

حداقـــل نیروی دفاعی ضروری باید تا ســـال 2024 محقق شـــوند و صنایـــع دفاع داخلی باید 

در تامیـــن نیاز تجهیزاتی نیروهای مســـلح نقش مـــحوری ایفا کنند و امنیـــت ملی پایداری 

در کشور برقرار گردد. بخش دفاعی تا پایان ســـال 2024 که ســـومین دوره نقشـــه‌راه بخش 

دفاع به پایان می‌رسد باید برنامه حداقل نیروی دفاعی ضروری را به‌صورت صددرصد اجرا 

کرده‌باشد. برخی از مهم‌ترین شاخص‌های تامین تجهیزات که باید مطابق برنامه حداقل 

: نیروی دفاعی ضروری تا سال 2024 محقق شوند، عبارتند از

 e :نیروی زمینی

 y 723,564 سلاح سبک؛

 y 1,354 موشک، خمپاره، بمب؛

 y 3,738 وسایل‌نقلیه جنگی؛ و

 y .224 هواپیما

 e :نیروی دریایی

 y 182 کشتی؛

 y 8 زیردریایی؛

 y 100 هواپیما؛ و

 y .978 ناو جنگی
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 e :نیروی هوایی

 y 344 جت جنگی؛

 y ؛ 32 رادار

 y 72 موشک؛ و

 y .64 سامانه پدافند هوایی

لازم بـــه ‌ذکـــر اســـت برنامه حداقـــل نیروی دفاعـــی ضروری از ســـال 2007 آغاز شده‌اســـت و 

اکـــنون در پایـــان مرحله ســـوم آن تحت برنامـــه‌ کلان صنعت دفاع قـــرار دارد. بااین‌حال، با 

توجه به واقعیت‌های موجود به نظر نمی‌رســـد تحقـــق صددرصدی هدف‌های پیش‌بینی 

شـــده در این برنامه تا پایان ســـال 2024 امکان‌پذیر باشـــد. زیرا تا پایان سال 2023 نیروهای 

مســـلح بـــه‌طور میانگین تنها 65/49 درصد از هدف‌های موردنظـــر در این برنامه را محقق 

ســـاخته‌اند و در نیروی زمینـــی )TNI AD( بـــا بهتریـــن عملکرد 77/38 درصـــد از هدف‌های 

پیش‌بینی شـــده در برنامـــه حداقل نیروی دفاعـــی ضروری عملی شده‌اســـت و پس از آن 

نیروی دریایی )TNI AL( با 66/29 درصد و نیروی هوایی )TNI AU( با 51/51 درصد موفقیت 

همچنـــان فاصلـــه زیادی با تحقق مطلق )100 درصد( دارند و این درحالی اســـت که به‌زودی 

دوره سوم این برنامه پایان می‌یابد. گفتنی است تحقق اهداف این برنامه در گرو افزایش 

بودجـــه دفاع، مدیریت صحیح و افزایش همـــکاری و همگانگی بین همه ذینفعان بخش 

دفاع است ]32[.

دوره‌های قبلی برنامه حداقل نیروی دفاعی ضروری بیشـــتر روی مقابله با شورش‌های 

داخلی کشور متمرکز بودند، اما مرحله کنونی که از سال 2020 آغاز شده‌است، شامل تغییر 

رویکرد به وضعیت دفاعی دوگانه به‌معنای تقویت امنیت داخلی همزمان با تحکیم دفاع 

سرزمینی خارجی می‌شود.
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محدودیت‌هـــای مالی علاوه‌بـــر این‌که بر مراحـــل قبلی برنامه حداقـــل نیروی دفاعی 

ضروری تاثیـــر داشـــته‌اند، برنامه مهـــم همکاری اندونزی با کره جنوبی در زمینه ســـاخت 

گوســـت اعلام  جنگنـــده کـــی‌اف 21 را نیـــز تحت‌تاثیـــر قرار داده‌اســـت. کره جـــنوبی در 16 آ

کـــرد کـــه جاکارتـــا تعهد مالی خود نســـبت به این برنامـــه را از 1 میلیـــارد و 100 میلیون دلار 

بـــه 450 میلیون دلار کاهش داده‌‌اســـت ]29[.

شـــرایط ویـــژه توســـعه بخش دفـــاع: طبق برنامـــه کلان توســـعه صنعتـــی و باتوجه به 

مفاد قانون شـــماره 16 مصوب ســـال 2012 درباره صنعت دفاع، در توســـعه صنعت دفاع 

بـــا هـــدف رسیدن به اســـتقلال باید اصل اولویت محتـــوای داخلی، جلـــوگیری از احتمال 

وابســـتگی خطرناک بـــه تامین‌کننده خارجی و نیـــز تضمین انتقال فناوری رعایت شـــود. 

، دولـــت میـــزان محتـــوای داخلی، آفســـت1 و مبادلـــه2 را بـــرای همکاری‌های  بدین‌منـــظور

بین‌المللـــی مرتبـــط بـــا توســـعه تجهیـــزات دفاعی تعییـــن کرده‌اســـت. در همـــه پروژه‌ها 

بایـــد مجـــموع محتوای داخلی، آفســـت و مبادله مســـاوی یا بیشـــتر از 85 درصد باشـــد 

و مجـــموع محتوای داخلی و آفســـت بیشـــتر یا مســـاوی 35 درصد باشـــد و ایـــن مقادیر 

هـــر پنج‌ســـال باید بـــه میزان 10 درصـــد افزایش یابـــد ]5[. حوزه‌هایی که بـــرای به‌کارگیری 

ســـازوکارهای محتـــوای داخلـــی، آفســـت و مبادلـــه در توســـعه صنعـــت دفاعـــی تعییـــن 

شـــده‌اند، در اطلاع‌نگاشت 14 مـــشاهده می‌شود.

1. قراردادهــای آفســت )offset( کــه بــا نام‌هــای دیــگری ماننــد مشــارکت صنعتــی، جبران‌هــای صنعتــی و معــاملات تعادلــی 
نیــز شــناخته می‌شــوند و در زمــره‌ی قراردادهــای تجــارت متقابــل جــای دارنــد، موافقــت نامه‌هــای جبرانــی و متقابــل تجاری 
هســتند کــه در آن خریــدار )معمــولا دولــت( خریــد خدمــات و کالاهــای گــران قیمــت صنعتــی خــود را بــه انجــام مجموعــه‌ای 

از تعهــدات جبرانــی و متقابــل توســط صادرکننــده مــشروط می‌کند.
2. مبادلــه یــا بده‌بســتان )trade-off( بــه وضعیتــی گفتــه می‌شــود کــه در آن بــرای کســب یــک مزیــت )دانــش، فنــاوری، 

حــق مالکیــت و غیــره(، امتیــاز یــا امتیازهــایی بــه طــرف مقابــل واگــذار می‌شــود. 
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   اطلاع‌نگاشت 14:      جزئیات محتوای داخلی، آفست و مبادله در پروژه‌های صنعت دفاع   

The Development of The Indonesian Defense Industry by Using Systems Thinking Approach, 
Kasim and Deksino, Jurnal Pertahanan Vol 8. No. 3, pp. 341-355, 2022. 

سیاست کلی دفاع ملی در دوره �2020-2024 

رئیس‌جمهور ســـابق ویدودو در ژانویه 2021 آیین‌نامه شـــماره 8 درباره سیاســـت کلی دفاع 

ملی در دوره 2024-1‌2020 را امضا کرد که به‌مثابه راهنمای‌عمل برای مدیریت نظام دفاع ملی 

اندونزی اســـت. این سیاســـت مرجع همه برنامه‌ریزی‌ها، عملیات‌ها و نظارت‌ها در بخش 

دفاعی محســـوب می‌شـــود و برای ارتقای ظرفیت‌های نیروهای دفاعی کشور اقدامات زیر 

را پیشنهاد می‌کند:

 y اجرای نظام دفاع کشور در زمین، دریا و هوا ازطریق توسعه اجزای ذخیره و پشتیبان؛

 y ؛ توسعه و اجرای مفهوم دفاع برای جزایر بزرگ کشور

1. 2020-2024 General Policy of National Defense
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 y اجرای اقدامات شفاف و به‌ دور از فساد در مدیریت بودجه دفاعی؛

 y  توســـعه نیروهای مســـلح ملی اندونزی که قابلیت بازدارندگی راهبردی و بســـیج بالا

ج از این سرزمین در راستای حفظ منافع ملی و  جهت حضور در سراســـر کشور و خار

حاکمیت کشور را داشته‌باشند؛

 y  نوســـازی صنعـــت دفـــاع بـــرای تولید تجهیـــزات دفاعـــی و امنیتـــی پیشـــرفته، قوی و

مستقل و رقابتی جهت تامین نیازهای دفاع ملی؛

 y  گســـترش همکاری‌های بین‌المللی در حوزه دفاع و مشارکت در ماموریت‌های حفظ

صلح سازمان ملل و دیگر نهادهای بین‌المللی به‌منظور نقش‌آفرینی در حفظ صلح 

و نظم جهانی؛ و

 y  افزایش توانمندی‌های دفاعی غیرنظامی وزارت‌های دولتی، نهادهای دولتی و دولت‌های

منطقه‌ای ازطریق بهینه‌سازی استفاده از منابع ملی درجهت تامین منافع ملی.

شـــایان ذکر است رئیس‌جمهور وقت اندونزی )جوکو ویدودو( با ابلاغ آیین‌نامه سیاست 

کلی دفاع ملی در دوره 2024-2020، تعداد اولویت‌های برنامه کلان توســـعه صنعت دفاعی را 

با افزودن پرنده‌های بدون ســـرنشین )پهپاد(، ماهواره‌های نظامی و حسگرهای زیرآب به 

10 عنوان افزایش داد ]75[. 

   اطلاع‌نگاشت 15:      اولویت‌های ده‌گانه در برنامه کلان توسعه صنعت دفاع    



116

  مروری بر زیست�بوم دفاع و امنیت اندونزی  

انـــدونزی به‌موجب سیاســـت کلـــی دفاع ملـــی در دوره 2024-2020 باید ســـهم بودجه بخش 

دفاع از تولید ناخالص داخلی را به 1/5 درصد و ارزش بودجه دفاعی را از 8 میلیارد دلار به 10 

میلیارد دلار تا ســـال 2024 افزایش دهـــد. افزون‌براین، صادرات محصولات دفاعی اندونزی 

، دولت انتظار دارد  تا ســـال 2024 باید رشد سالانه 20 درصدی داشته‌باشـــد. به‌بیان‌دقیق‌تر

رشـــد صنعت دفاعی تا ســـال 2024 در حدی باشد که بتواند 30 درصد از نیاز داخلی را تامین 

کنـــد. افزایش کارکنان فعال در بخش دفاع به 400 هزار نفر و افزایش نیروهای حافظ صلح 

)سازمان ملل( به 4 هزار نفر از دیگر اهداف موردانتظار در این حوزه به‌شمار می‌آید ]56[.

اطلاعات چندانی درباره میزان تحقق اهداف تعیین‌شـــده در این سیاســـت در دســـت 

نیســـت، ولی با توجه به گزارش‌های موجود در مورد روند تغییرات و پیش‌بینی هزینه‌کرد 

دفاعی اندونزی می‌توان چنین برداشت کرد که اهداف ‌مبنی‌بر افزایش سهم بودجه دفاع 

خ رشـــد 20 درصدی در صادرات محقق  از تولید ناخالص داخلی )1/5 درصد( و رسیدن به نر

نشده‌اســـت. البته انـــدونزی در افزایش تعداد کارکنان فعال ارتش عملکرد خوبی نشـــان 

داده‌اســـت و تعداد موردانتظار یعنی 400 هزار نفر را در ســـال 2023 تحقق بخشیده‌اســـت. 

طبـــق گـــزارش ســـازمان ملـــل در ســـال 2024 نیز تعـــداد نیروهای حافـــظ صلح انـــدونزی در 

برنامه‌های ســـازمان ملل بالغ‌بر 2,715 نفر است که اندونزی را در جایگاه ششمین کشور 

دارای بیشترین جمعیت نیروی حافظ صلح قرار می‌دهد ]26[.

سیاست رئیس‌جمهور جدید در بخش دفاعی اندونزی� 

پـــرابوو سوبیانتو، وزیر دفاع ســـابق اندونزی، اکنون هشـــتمین رئیس‌جمـــهور این کشور 

اســـت. برخلاف دولت رئیس‌جمهور پیشین جوک و ویدودو که بیشـــتر بر توســـعه داخلی 

متمرکز بود، پرابوو مشـــتاق تقویت توانمندی‌های نظامی و جایگاه جغرافیایی-سیاســـی 
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)ژئوپلیتیکی( اندونزی اســـت و انتظار می‌رود تغییرات تدریجی در نظام دفاعی کشور ایجاد 

کند و درعین‌حال به تعمیق و گسترش مشارکت‌ها بپردازد. 

تقویـــت قـــدرت نظامی انـــدونزی یکـــی از اولویت‌های اصلـــی پرابوو اســـت، چراکه طبق 

اظهـــارات اخیـــر او رفاه کـــشور ارتباط نزدیکی با امنیـــت آن دارد و اندونزی بـــرای حفاظت از 

منافـــع خود به ارتشـــی قوی و توانمند نیـــاز دارد. اندونزی در دهه گذشـــته همواره بودجه 

محدودی به بخش دفاعی اختصاص می‌داد و هزینه‌کرد این کشور در حوزه دفاعی کمتر از 

1 درصد از تولید ناخالص داخلی آن بود. همانطور که قبلا گفته‌شـــد، قسمت اعظم بودجه 

دفاعـــی اندونزی صـــرف هزینه‌های عملیاتی می‌شـــد و تنها حدود 25 درصـــد به هزینه‌های 

سرمایه‌ای مانند نوین‌سازی تجهیزات نظامی اختصاص داشت ]12[.

پـــرابوو در دوره وزارت خود اقداماتی را در جهت نوین‌ســـازی ارتش این کشور آغاز کرد 

و اکـــنون در مقـــام رئیس‌جمهور نیز قصد دارد همان مسیر را ادامه دهد. درهمین‌راســـتا، 

پـــرابوو قصد دارد برای نوین‌ســـازی ارتش کشور به افزایـــش بودجه دفاعی از 0/7 درصد به 

1/5 درصـــد از تولیـــد ناخالص داخلی تا ســـال 2029، توســـعه توانمندی‌هـــای دفاعی داخلی، 

افزایش انتقال فناوری و تســـهیل قراردادهای تولید مشـــترک با شـــرکایی مانند فرانسه و 

کره جنوبی بپردازد ]13[. 

هم انطور که پیش‌تر اشـــاره شـــد، دولت اندونزی برای سال 2025 بودجه دفاعی معادل 

( پیشنهاد داده‌است و انتظار می‌رود که از این  165/2 هزار میلیارد روپیه )10/6 میلیارد دلار

افزایش بودجه در جهت تقویت توانمندی‌های دریایی و هوایی کشور بهره‌برداری شـــود. 

قـــرارداد اخیر اندونزی با شـــرکت کشتی‌ســـازی ایتالیایی فینکانتیری برای خرید دو کشـــتی 

گشت ســـاحلی نیز گواهی بر این مدعی است و نگرانی فزاینده اندونزی درباره تهدیدهای 

دریایی سطحی و زیرسطحی را نشان می‌دهد.
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انتظـــار مـــی‌رود رئیس‌جمـــهور جدیـــد این کـــشور علاوه‌بـــر تقویـــت ارتـــش، اختیارات 

ریاســـت‌جمهوری در حوزه سیاســـت دفاعی و خارجی کشور را نیز افزایش دهد. در دولت 

ســـابق، تصمیم‌گیری در این حوزه‌ها به صورت متمرکز شـــکل نمی‌گرفت و همین مساله 

منجـــر به اجـــرای سیاســـت‌های پراکنده و رقابـــت بین وزارتخانه‌ها و ســـازمان‌ها می‌شـــد. 

به‌عنوان مثال، مدیریت روابط اقتصادی اندونزی با چین به جای وزارت امور خارجه اغلب 

توسط وزیر هماهنگی امور دریایی و سرمایه‌گذاری1 انجام می‌شد. به همین دلیل احتمال 

دارد پرابوو با در اختیار گرفتن تصمیمات حوزه سیاست دفاعی و خارجی این روند را تغییر 

دهد. او قصد دارد قدرت تصمیم‌گیری را در اختیار متحدان مورداعتماد خود و وزرای دفاع 

و امور خارجـــه قرار دهد تا از این طریق انســـجام و ثبات در سیاســـت‌های دفاعی و خارجی 

دولت را تضمین کند.

البته با وجود عملگرایی بیشتر پرابوو نسبت به رئیس‌جمهور پیشین باز هم چندان 

خ دهد.  نمی‌تـــوان انتظار داشـــت در جهت‌گیری سیاســـت خارجی اندونزی تغییـــر زیادی ر

گرچـــه ســـفرهای اخیر پرابوو بـــه کشورهایی مانند ژاپن، چین، فرانســـه، ترکیه، اســـترالیا و 

روسیه ممکن است گمانه‌زنی‌هایی درباره تغییر احتمالی در جهت‌گیری سیاست خارجی 

این کشور ایجاد کرده‌باشـــد، اما احتمال تداوم جهت‌گیری بیشـــتر از تغییر اســـت، چراکه 

سیاست خارجی اندونزی از دیرباز از این سه اصل اساسی پیروی می‌کند: دفاع از حاکمیت 

ارضی، عدم‌اتخاذ موضع صریح و قطعی در مسائل بین‌المللی و تقویت روابط با قدرت‌های 

متعدد برای گسترش گزینه‌های خود در عرصه بین‌المللی.

سیاست خارجی اندونزی در دوران ریاست‌جمهوری جوکو ویدودو براساس ملاحظات 

اقتصادی شـــکل گرفته‌بـــود. دولت ویـــدودو به دنبال تـــنوع بخشیدن به مشـــارکت‌های 

1. Coordinating Minister for Maritime Affairs and Investment



119

   3  ت‫‫سسیاو  سیاست‫‫ها دینزولت اندو دیاست‫‫ها و برنامه‫هایسس  .

اقتصادی بود و ازهمین‌رو، روابط خود با چین، کره جنوبی و امارات متحده عربی را تقویت 

کـــرد و بـــا ایالات متحده در ابتکاراتـــی مانند چارچوب اقتصـــادی هند-اقیانوسیه1 همکاری 

داشـــت. اما ســـفرهای پرابوو نشـــان‌دهنده تغییر در جهت تقویت مشـــارکت‌های دفاعی 

به‌ویژه با کشورهایی مانند فرانســـه و ترکیه اســـت. پرابوو در ز مـــان حضور در وزارت دفاع 

جنگنده‌هـــای رافال فرانسوی و پهپادهای آنکا2 ترکیه را خریداری کرد و همزمان به تقویت 

و تعمیق مشارکت‌های دفاعی پرداخت. 

بنابرایـــن می‌تـــوان انتظـــار داشـــت در صورت عدم‌وجـــود تحـــولات عمـــده منطقـــه‌ای، 

سیاســـت خارجـــی اندونزی مسیری پایـــدار را دنبال کنـــد و بر مشـــارکت‌های عملگرایانه و 

تغییرات تدریجی تاکید داشته‌باشد. سیاست خارجی پرابوو در سال‌های پیش‌رو فعال‌تر 

و برون‌نگرانه‌تـــر خواهدبـــود، ولـــی انـــدونزی همچنـــان به روابط خـــود با قدرت‌هـــای بزرگ 

ادامه خواهدداد، بی‌آنکه با هیچ‌یک از آن‌ها همســـو شـــود. ایـــن امر تضمین‌کننده تداوم 

انعطاف‌پذیری اندونزی در جهانی اســـت که با شـــتاب چندقطبی می‌شـــود. درواقع، انتظار 

می‌رود ریاســـت‌جمهوری پرابوو دوره‌ای همراه با تمرکز بیشـــتر بر نوین‌سازی نظامی، نفوذ 

قوی‌تر ریاســـت‌جمهوری بر سیاســـت دفاعی و خارجی و تفسیری فعال‌تر از رویکرد سنتی 

سیاست خارجی اندونزی باشد ]12[.

1. Indo-Pacific Economic Framework
2. Anka Drones
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4

متولیـــــان اصلـــــی بخـــــش دفـــــاع و امنیـــــت 
انـــــدونزی

بخـــش دفاعـــی انـــدونزی ســـاختاری ســـه‌وجهی دارد: ارتـــش ملـــی کـــه مســـئولیت اجرای 

سیاست‌های دفاعی را برعهده دارد، وزارت دفاع که به‌عنوان نهاد سیاست‌گذار و تنظیم‌گر 

مســـئولیت اجرای تحقیق‌وتوســـعه نظامی را برعهده دارد، و وزارت شـــرکت‌های دولتی که 

مدیریت و سیاست‌گذاری شرکت‌های دفاعی ملی را عهده‌دار است. 

چنانچـــه در قانون شـــماره 3 دربـــاره دفاع ملی مصوب ســـال 1‌2002 تصریح شده‌اســـت، 

تعییـــن سیاســـت‌های راهبـــردی در حوزه دفـــاع در اختیـــار رئیس‌جمهور کشور اســـت که 

شورای دفاع ملی )DKN(2 در این زمینه به ایشـــان مشاوره می‌دهد و کمیته سیاست‌های 

صنایع دفاعی نیز توســـعه صنعت دفاعی را هماهنگ می‌کنـــد ]9[. به‌همین‌ترتیب، وزارت 

دفاع سیاســـت‌های اجرایی را براســـاس سیاســـت‌های کلی ابلاغـــی از سوی رئیس‌جمهور 

تهیه می‌کند و در اختیار نیروهای مســـلح ملی اندونزی قرار می‌دهد. ارتش ملی متشـــکل 

1. Law Number 3 of 2002 concerning National Defense
2. National Defense Council
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از نیروهـــای زمینـــی، دریـــایی و هوایی نیز وظیفـــه تامین امنیت کشور در همـــه جزیره‌ها و 

منطقه‌هـــای تحت‌حاکمیت جمهوری اندونزی را برعهده دارد. ســـاختار کلی بخش دفاعی 

انـــدونزی کـــه بـــر اســـتقلال صنعـــت دفاعـــی متمرکـــز اســـت، در اطلاع‌نگاشـــت 16 تصویر 

شده‌است:

   اطلاع‌نگاشت 16:      ساختار حکمرانی در بخش دفاع   

Yoedhi Swastanto et al, Defense Industry Arrangement; Between Business and National Securi-
ty, Case Study of Defense Industry Development in Indonesia, NeuroQuantology|July2022|Vol-
ume20|Issue8|Page 8487-8505, ResearchGate 2022.

1. Supreme Audit Agency 
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درادامـــه، متولیـــان و بازیگـــران اصلی در ســـاختار حکمرانی دفاع و امنیت انـــدونزی به‌طور 

مختصر معرفی می‌شـــوند که البته نهادهای معرفی‌شـــده در سایر بخش‌های این گزارش 

)مانند وزارت شـــرکت‌های دولتی( را شامل نمی‌شـــود. به‌منظور تسهیل بررسی، نهادهای 

متولـــی در حوزه امنیـــت و دفـــاع اندونزی بـــه دو گروه نهادهـــای سیاســـت‌گذار و نظارتی و 

نهادهای تنظیم‌گر و مجری تقسیم‌بندی می‌شوند.

   اطلاع‌نگاشت 17:      متولیان اصلی دفاع و امنیت اندونزی   

4. 1.  نهادهای سیاست‌گذار و نظارتی در بخش دفاع و امنیت اندونزی

چنانچه در مقدمه این مبحث گفته‌شد، رئیس‌جمهور در راس ساختار حکمرانی در حوزه 

شـــورای دفاع ملی: مشاوره به 
رئیس‌جمهور در زمینه تعیین 

سیاست‌های کلی دفاع ملی

اجــرای  و  تــدویــن  ــاع:  وزارت دفـ
سیاست‌های دفاعی، مدیریت 
ـــوزش و  دارایی‌هـــای دفاعی، آم

تحقیق‌وتوسعه دفاعی

 : ــور ــش ــان اطلاعـــــــات ک ــ ــازم ــ س
تهیه اطلاعــات مستند دربــاره 
اشخاص، نهادها و تهدیدهای 
برای  خارجی  و  داخلی  امنیتی 
کمک به تدوین سیاست‌های 
همه  هــمــاهــنــگــی  و  امــنیــتــی 
اطلاعـــــــاتـــــــی در  ــای  ــ ــادهـ ــ ــهـ ــ نـ

حوزه امنیت

دفاعـــی،  امـــور  کمیسیـــون 
خارجه و اطلاعات زیرمجموعه 
بررســـی  نمایندگان:  مجلـــس 
و نظارت بر مســـائل مربوط به 
حوزه دفـــاع، سیاســـت خارجی 

و اطلاعات 

نیروی�های مسلح ملی: مجری 
ــای دولــــت بـــرای  ــت‌هـ ــاسـ سیـ

تامین امنیت و دفاع از کشور

ــایی:  ــ ــ ــان امـــنیـــت دریـ ــ ــازم ــ س
ــتـــی  ــای امـــنیـ ــ ــی‌هـ ــ ــت‌زنـ ــ ــشـ ــ گـ
در  ایـــمـــنـــی  ــای  ــ ــی‌هـ ــ ــازرسـ ــ بـ و 

آب‌های سرزمینی

صنایع  سیــاســت�هــای  کمیته 
سیاست‌های  تدوین  دفاعی: 
راهبردی در زمینه صنایع دفاعی 
لازم  هماهنگی‌های  انــجــام  و 
ایــن سیاست‌ها،  اجـــرای  ــرای  ب
ــای  ــ ــاری‌ه ــ ــک ــ ــم ــ مــــــدیریــــــت ه
بین‌المللی و ارزیابی و نظارت بر 

اجرای سیاست‌ها

ــات راهــبــردی:  ــ ســازمــان اطلاع
انتشار  و  تحلیل  جـــمـــع‌آوری، 

اطلاعات راهبردی

و  دفاعی  فــنــاوری  پژوهشگاه 
فعالیت‌های  انــجــام  امــنیــتــی: 
ــاع  ــ دف حوزه  در  ــی  ــ ــشـ ــ پژوهـ
هــمــاهــنــگــی  و  ــت  ــ ــدیریـ ــ مـ و 
فـــــــعـــــــالیـــــــت‌هـــــــای ســــایــــر 

پژوهشگاه‌های حوزه دفاع
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دفـــاع و امنیـــت اندونزی قـــرار دارد که دو بـــازوی مشورتی یعنی شورای دفـــاع ملی و کمیته 

سیاســـت‌های صنایـــع دفاعی در امر سیاســـت‌گذاری و نظارت به ایشـــان یـــاری می‌دهند. 

علاوه‌بـــر ایـــن دو نهـــاد، کمیـــسیون امور دفاعـــی، خارجـــه و اطلاعـــات1 از کمیسیون‌هـــای 

زیرمجموعـــه مجلـــس نماینـــدگان اندونزی نیـــز در زمینه نظـــارت بر امور دفاع، سیاســـت 

خارجی و اطلاعات به رئیس‌جمهور کمک می‌کنند. این ســـه نهاد در سیاست‌گذاری کلان 

حوزه دفاع و امنیت و نظارت بر عملکرد نهادهای مجری بیشترین نقش ایفا می‌کنند. 

شورای دفاع ملی � 

شورا ی دفـــاع ملی به رئیس‌جمهور در تعیین سیاســـت کلی دفـــاع ملی کمک می‌کند. این 

شورا بازوی مشورتی رئیس‌جمهور در تعیین سیاست عمومی دفاعی و به‌کارگیری تمامی 

ح  اجزای دفاع ملی به‌شمار می‌رود. به‌طورکلی، وظایف شورای دفاع ملی طبق قانون به شر

زیر است:

 y  بررسی، ارزیابی و تدوین سیاست یکپارچه دفاع ملی به‌منظور ارتقای کارکرد نیروهای

مســـلح ملی اندونـــزی و ســـایر وزارتخانه‌ها، نهادهـــای دولتی غیروزارتـــی و جامعه در 

انجام وظایف و مسئولیت‌های خود در زمینه تامین دفاع ملی؛

 y  بررســـی، ارزیابـــی و تدوین سیاســـت یکپارچه بـــرای به‌کارگیـــری امکانات )انســـانی و

تجهیزاتی( دفاع ملی در شرایط آمادگی جنگی و عادی )غیرجنگی(؛ و

 y  .بررسی و ارزیابی خطرات احتمالی مرتبط با اجرای سیاست‌‌ها

شورای دفـــاع ملی تحت رهبری رئیس‌جمهور قرار دارد و اعضای آن شـــامل اعضای دائمی 

و غیردائمـــی بـــا حقوق و وظایف یکســـان اســـت. اعضـــای دائمی این شورا شـــامل معاون 

، وزیـــر دفاع، وزیـــر امور خارجه، وزیـــر کشور و فرمانده کل نیروهای مســـلح  رئیس‌جمـــهور

1. Commission I (Defense, Foreign and Information Affairs)
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است و اعضای غیردائمی این شورا نیز شامل برخی مقام‌های دولتی و غیردولتی می‌شود 

که براســـاس نیازها و مشـــکلات پیش‌رو انتخاب می‌شوند. هر دو دسته اعضای مذکور از 

سوی رئیس‌جمهور منصوب می‌شوند ]47[.

کمیته سیاست‌های صنایع دفاعی� 

کمیت ه سیاســـت‌های صنایع دفاعی در ســـال ۲۰۱۰ با حکم ریاســـت‌جمهوری تاسیس شد. 

در ابتـــدا، این کمیته تحت ریاســـت وزیـــر دفاع فعالیت می‌کـــرد و وظایفی همچون تدوی ن 

سیاســـت‌های راهبـــردی در زمینـــه صنایع دفاعی و انجـــام هماهنگی‌هـــای لازم برای اجرای 

این سیاســـت‌ها، مدیریت همکاری‌هـــای بین‌المللی و همچنین ارزیابی و نظارت بر اجرای 

سیاست‌ها را برعهده داشت. دو سال بعد یعنی در اکتبر ۲۰۱۲، قانون جدیدی تصویب شد 

کـــه اختیارات این کمیته را گســـترش داد و پیرو آن رئیس‌جمهور به‌عنوان رئیس کمیته و 

وزیر دفاع به‌عنوان نایب‌رئیس منصوب شدند. اعضای این کمیته نیز شامل وزرای دفاع، 

شـــرکت‌های دولتـــی، صنعت، تحقیق و فنـــاوری، امور خارجه، امور مالی و رئیس ســـازمان 

ملی برنامه‌ریزی، فرمانده کل نیروهای مسلح و رئیس پلیس می‌شوند. 

   اطلاع‌نگاشت 18:      ساختار کمیته سیاست‌های صنایع دفاعی   
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http s://www.rsis.edu.sg/rsis-publication/idss/217-indonesias-emerging-defence-e/

کمیته سیاســـت‌های صنایـــع دفاعی هم‌اکـــنون به‌عنوان نماینده دولت بـــرای هماهنگی 

سیاســـت‌های ملی در زمینه صنایع دفاعی عمل می‌کند و وظایف آن شـــامل برنامه‌ریزی، 

تدویـــن، اجـــرا، نظـــارت، همگام‌ســـازی و ارزیـــابی سیاســـت‌های صنایـــع دفاعـــی اســـت. از 

دیگـــر وظایـــف ایـــن کمیته می‌تـــوان بـــه تدویـــن برنامـــه‌ریزی کلان صنایع دفاعـــی، تنظیم 

سیاســـت‌های مالی و ایجاد ســـازوکارهای بازاریابی و تدارکات تجهیزات دفاعی اشـــاره کرد. 

کمیته سیاســـت‌های صنایع دفاعی در گذشـــته در زمینه خرید تجهیزات دفاعی و امنیتی 

نیز اختیاراتی داشت که به‌موجب قانون جامع مصوب سال 1‌۲۰۲۲ لغو شدند. 

/رئیـــس نهـــاد دولتی می‌شـــود: ۱( وزیر دفـــاع؛ ۲( وزیر  ایـــن کمیتـــه بزرگ شـــامل ۱۱ وزیر

شـــرکت‌های دولتی؛ ۳( وزیر صنعت؛ ۴( وزیر دارایی؛ ۵( وزیر امور خارجه؛ ۶( وزیر آموزش، 

فرهنـــگ، پژوهـــش و فنـــاوری؛ ۷( وزیر ارتباطـــات و اطلاعات؛ ۸( رئیس ســـازمان توســـعه 

ملی؛ ۹( رئیس ســـازمان ملی پژوهش و نوآوری )برین(؛ ۱۰( فرمانده نیروهای مســـلح ملی 

اندونزی؛ و ۱۱( رئیس پلیس ملی.

1. 2022 Omnibus Law



126

  مروری بر زیست�بوم دفاع و امنیت اندونزی  

تیـــم اجرایی1 و تیم کارشناســـی2 این کمیته نیز به‌موجب مقررات ریاســـت‌جمهوری در 

ســـال 2013 معرفـــی شـــدند تا به نایب‌رئیـــس در انجـــام وظایفش کمک کننـــد. تیم اجرایی 

شامل ۵ بخش و تیم کارشناسی این کمیته نیز شامل ۸ بخش و درمجموع 8 کارشناس 

اســـت. ســـاختار تیـــم اجـــرایی و تیم کارشناســـی کمیتـــه سیاســـت‌های صنایـــع دفاعی در 

اطلاع‌نگاشت 19 نشان داده شده‌است ]31[.

   اطلاع‌نگاشت 19:      ساختار تیم اجرایی و تیم کارشناسی کمیته سیاست‌های صنایع دفاعی   

کمیسیون امور دفاعی، خارجه و اطلاعات مجلس نمایندگان جمهوری اندونزی � 

مجلـــس  نماینـــدگان جمهوری انـــدونزی3 دارای یـــازده کمیسیون اســـت که یکـــی از آن‌ها 

1. Executive Team 
2. Expert Team
3. House of Representatives 
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کمیسیونـــی تحت‌عنـــوان کمیـــسیون امور دفاعـــی، خارجـــه و اطلاعات اســـت کـــه وظیفه 

بررســـی  و نظارت بر مســـائل مربوط به حوزه دفاع، سیاســـت خارجی و اطلاعـــات را برعهده 

دارد. کمیسیون مذکور با نهادهای مختلف دولتی ازجمله وزارت دفاع، وزارت امور خارجه، 

نیروهای مسلح ملی اندونزی، وزیر ارتباطات و اطلاعات دولت، شورای دفاع ملی، سازمان 

اطلاعات کشور )BIN(1، موسســـه کدگـــذاری کـــشور )LEMSANEG(2، هیئت اطلاعات ملی 

)LIN(3، خبرگزاری ملی آنتارا4، موسســـه تاب‌آوری ملـــی )LKN(5 و کمیسیون صداوسیمای 

اندونزی )KPI(6 همکاری می‌کند ]14[.

4. 2.  ن هادهای تنظیم‌گر و مجری سیاست‌های دفاعی اندونزی

وزارت دفاع بالاترین نهاد اجرایی در بین‌ متولیان حوزه دفاع و امنیت محســـوب می‌شـــود 

که موظف به اجرای سیاست‌های ابلاغی از سوی رئیس‌جمهور است و درعین‌حال نقش 

تنظیم‌گـــر و تدوین‌گـــر برنامه‌های اجرایی توســـعه صنایع دفاعی و تامیـــن امنیت کشور را 

نیـــز عهده‌دار اســـت. در کنـــار آن، ارتش یا  نیروهای مســـلح ملی مســـئولیت دفاع عملی و 

راهبردی از مرزهای کشور و برقراری امنیت در کشور را برعهده دارند. افزون‌بر این دو نهاد 

اصلـــی، چندین نهاد دیگر نیز در اجرای سیاســـت‌های کلان دفاع و امنیت اندونزی نقش 

دارند که درادامه، هریک از آن‌ها به اختصار معرفی می‌شوند. 

وزارت دفاع� 

از زمان اســـتقلال اندونزی تاکنون، وزارت  دفاع تغییرات و تحولات بسیاری را تحت شـــرایط 

خاص کشور از ســـر گذرانده‌اســـت. پس از اعلام اســـتقلال اندونزی در سال 1945، ابتدا در 

1. State Intelligence Agency
2. State Coding Institute
3. National Information Board
4. Antara National News Office
5. National Resilience Institute
6. Indonesian Broadcasting Commission
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دولت این کشور وزارت دفاعی وجود نداشت و به جای آن وزارت امنیت مردم1 مسئولیت‌ 

دفاع از کشور را عهده‌دار بود. سپس در سال 1946 وزارت دفاع تشکیل شد که پلیس ملی 

اندونزی و نیروهای مســـلح نیز بخشی از آن محسوب می‌شدند. در سال ۲۰۰۰، پلیس ملی 

اندونزی )INP(2 به‌طور رســـمی از وزارت دفاع و امنیت جدا شـــد و نیروهای مسلح اندونزی 

نیز به نهادی خودمختار تبدیل شدند که تحت‌نظارت مستقیم رئیس‌جمهور به فعالیت 

خـــود ادامه دادند. در گذشـــته، سِِـــمََت وزیـــر دفاع از میان افـــراد دانشـــگاهی و غیرنظامی 

انتخاب می‌شد، برخلاف سال‌های اخیر که وزیر دفاع همواره شخصی نظامی است ]30[.

   اطلاع‌‌نگاشت 20:      ساختار سازمانی وزارت دفاع    

1. Ministry of People's Security
2. Indonesian National Police
3. Secretariat General
4. Defense Facilities Agency 
5. Inspectorate General
6. Research and Development Agency 
7. Directorate General of Defense Strategy
8. Education and Training Agency 
9. Eligibility Center 
10. Directorate General of Defense Planning
11. Defense Strategy Installation Agency 
12. Data and Information Center 
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ســـاختار ســـازمانی وزارت دفاع نشان‌دهنده تنوع وظایف و مســـئولیت‌های این وزارت در 

زمینـــه تامیـــن امنیت ملی و مدیریت منابـــع مربوط به بخش دفاع اســـت. از وظایف مهم 

وزارت دفاع می‌توان به تخصیص بودجه، تدارکات، استخدام و مدیریت منابع ملی و توسعه 

فناوری‌هـــای نظامی موردنیاز نیروهای مســـلح اشـــاره کرد. فعالیت‌های تحقیق‌وتوســـعه 

وزارت دفـــاع به کمک دانشـــگاه دفاع اندونزی )UNHAN RI(5 و ســـازمان تحقیق‌وتوســـعه 

وزارت دفاع )BALITBANG( انجام می‌شـــود. لازم به‌ذکر اســـت هریک از نیروهای ســـه‌گانه 

ارتش )نیروی زمینی، دریایی و هوایی( نیز دارای ســـازمان تحقیق‌وتوسعه اختصاصی خود 

هســـتند. به‌طورکلی، وزارت دفاع مســـئولیت ســـازمان‌دهی امور دولتـــی در بخش دفاعی 

، اقدامات  به‌منـــظور کمک به رئیس‌جمـــهور در اداره دولت را برعهـــده دارد و بدین‌منظور

زیر را انجام می‌دهد:

 y  ،تدویـــن، تعیین و اجـــرای سیاســـت‌ها در زمینه راهبـــرد دفاعی، برنامه‌ریـــزی دفاعی

ظرفیت دفاعی و قدرت دفاعی؛

 y  هماهنگـــی در اجرای وظایف، آموزش و ارائه حمایت‌هایی ازجمله فراهم کردن منابع

و خدمات برای بخش‌های مختلف سازمانی درون وزارت دفاع؛  

 y   مدیریت اموال/دارایی‌های دولتی که تحت‌مسئولیت وزارت دفاع است؛

1. Directorate General of Defense Potential
2. Rehabilitation Center
3. Directorate General of Defense Forces
4. Defense Financial Reporting and Development Center 
5. Indonesian Defense University
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 y   نظارت بر اجرای وظایف درون وزارت دفاع؛

 y   مدیریت تاسیسات دفاعی؛

 y   تحقیق‌وتوسعه در زمینه دفاع؛ و

 y .]9[ آموزش‌وپرورش در زمینه دفاع

در راســـتای وظایف فوق، وزارت دفاع اهداف زیر را پیگیری می‌کند و اقدامات لازم درجهت 

تحقق آن‌ها را انجام می‌دهد: 

 y  تحقق امنیت ملی به گونه‌ای که حاکمیت منطقه‌ای حفظ شود، استقلال اقتصادی

بـــا تامین امنیت منابع دریایی تقویت شـــود و امنیت همه جزیره‌های مجمع‌الجزایر 

اندونزی تضمین شود؛

 y تحقق جامعه‌ای پیشرفته، پایدار و دموکراتیک مبتنی‌بر حاکمیت قانون؛

 y تحقق سیاست خارجی فعال و مستقل و تقویت هویت دریایی اندونزی؛

 y تحقق زندگی باکیفیت، پیشرفته و سرشار از رفاه برای مردم اندونزی؛

 y ؛ تقویت رقابت‌پذیری کشور

 y  تبدیل اندونزی به کشور دریایی مستقل، قوی و پیشرفته‌ای که منافع ملی را تامین

می‌کند؛ و

 y .]30[ ایجاد جامعه‌ای با هویت فرهنگی ممتاز

سازمان تحقیق‌وتوسعه وزارت دفاع� 

همـــان‌طور کـــه در بالا ذکر شـــد، یکـــی از وظایف کلیـــدی وزارت دفـــاع برنامـــه‌ریزی و اجرای 

برنامه‌های تحقیق‌وتوســـعه دفاعی اســـت. دراین‌راســـتا، ســـازمان تحقیق‌وتوسعه وزارت 

گوست ۱۹۶۷ با عنوان موسسه تحقیق‌وتوسعه دفاع و امنیت1 در وزارت  دفاع در تاریخ ۲۴ آ

1. Defence and Security Research and Development Institute
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دفاع تاسیس شـــد. این ســـازمان به‌منظور انجـــام وظایف خود در حوزه تحقیق‌وتوســـعه 

دفاعی اقدامات ذیل را انجام می‌دهد:

 y   تدوین سیاست‌های فنی، برنامه‌ها و بودجه‌ها برای تحقیق‌وتوسعه در حوزه دفاعی؛

 y   انجام تحقیق‌وتوسعه در زمینه دفاعی؛

 y  نظـــارت، ارزیابی و گزارش‌دهی در مورد انجام فعالیت‌های تحقیق‌‌وتوســـعه در زمینه

دفاعی؛ و

 y .انجام سایر وظایف محوله از سوی وزیر دفاع

لازم به ذکر اســـت پیرو آیین‌نامه شـــماره 94 ریاســـت‌جمهوری دربـــاره وزارت دفاع مصوب 

سال 1‌۲۰۲۲، ســـازمان سیاست دفاعی و توسعه فناوری وزارت دفاع )BPKTP(2 ایجاد شد و 

جایگزین سازمان تحقیق‌وتوسعه وزارت دفاع شد3. معاون وزیر دفاع اندونزی در ماه می 

2023 مراســـم ســـوگند، انتصاب و تحویل سِِمََت رئیس سازمان سیاست دفاعی و توسعه 

فناوری وزارت دفاع را در جاکارتا برگزار کرد. به نقل از معاون وزیر دفاع در مراســـم انتصاب 

رئیس ســـازمان سیاســـت دفاعی و توســـعه فناوری، این ســـازمان قرار است روی توسعه 

فنـــاوری دفاعی متمرکز شـــود تا با جهت‌گیری‌های توســـعه فناوری دفاعی کشور همســـو 

باشـــد. این ســـازمان همچنین موظف شده‌است تا تمرکز بیشـــتری بر هوش‌ مصنوعی و 

داده‌های بزرگ داشته‌باشـــد و از توسعه کامل فناوری‌های موردنیاز برای استفاده موثر از 

این دو فناوری اطمینان حاصل کند و به آموزش‌وپرورش نیروی انسانی متخصص در این 

زمینه بپردازد ]30[.

1. Presidential Decree Number 94 of 2022 concerning the Ministry of Defense
2. National Defense Policy and Technology Development Agency
3. در وب‌گاه رســمی وزارت دفــاع انــدونزی هــنوز عنــوان ایــن ســازمان تغییــر نکرده‌اســت و بــه همیــن دلیــل در ایــن 

گــزارش نیــز از عنــوان ســابق )ســازمان تحقیق‌وتوســعه وزارت دفــاع( اســتفاده می‌شــود. 
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، این ســـازمان روی توســـعه فنـــاوری دفاعی مانند وســـایل‌نقلیه کنترل  در حال حاضر

1، زیردریایی کوچک )مینی(، ناوچه جنگی، وســـایل‌نقلیه آبی‌خاکی  ، اتاقک فشـــار ‌از راه دور

)دوزیست(2، ناوچه‌های مسلح و موشک کار می‌کند ]1[. 

مرکز دفاع سایبری� 

در اندونزی نهادهای متعددی در تامین امنیت سایبری نقش دارند که از مهم‌ترین آن‌ها 

می‌توان به وزارت ارتباطات و اطلاعات و ســـازمان ملی ســـایبر و رمزنگاری )BSSN(3 اشـــاره 

کـــرد4. پلیـــس ملی، وزارت دفـــاع و نیروهای ســـه‌گانه ارتش نیز هریک واحدهای ســـایبری 

مختـــص بـــه خـــود را دارند که در کنـــار تامین امنیت ســـایبری نهاد متبوع خـــود، در تامین 

امنیت سایبری ملی نیز موثر هستند و در مواردی مسئولیت‌های آن‌ها هم‌پوشانی‌هایی 

دارد. مرکـــز دفـــاع ســـایبری5 وزارت دفاع دارای وظایـــف مختلفی مانند انجـــام عملیات‌های 

دفاع ســـایبری و اجرای اقدامات واکنش سریع در برابر هر نوع حمله ســـایبری ازطریق تیم 

واکنش فوری رایانه‌ای )CERT(6 اســـت. این مرکز در زمینه ظرفیت‌ســـازی در بین نیروهای 

وزارت دفـــاع و تربیـــت نیروی انســـانی در حوزه دفاع ســـایبری )به‌ویژه با همکاری ســـازمان 

ملی ســـایبر و رمزنگاری( و همچنین تقویت دیپلماســـی دفاعی کشور )به‌ویژه با همکاری 

کشورهای عضو آسه‌آن در زمینه امنیت سایبری( فعالیت می‌کند ]10[. 

دانشگاه دفاع اندونزی� 

دانشگاه دفاع اندونزی )Unhan(7 به‌موجب حکم شماره 5 ریاست‌جمهوری8 در سال 2011 

1. Hyperbaric Chamber
2. Amphibious Vehicles
3. National Cyber and Crypto Agency
4. دو نهــاد مــذکور در فصــل زیســت‌بوم اقتصــاد دیجیتــال انــدونزی در جلــد اول گــزارش حاضــر بــا عنــوان »مروری بــر 

وضعیــت اقتصــادی و زیســت‌بوم ســرمایه‌گذاری انــدونزی« معرفــی شــده‌اند.
5. Cyber Defense Center (Pushansiber)
6. Computer Emergency Response Team 
7. Indonesian Defense University (Universitas Pertahanan Indonesia)
8. Decree of the President of the Republic of Indonesia Number 5 of 2011
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تاسیـــس شده‌اســـت. مدیریـــت علمی و فنـــی این دانشـــگاه شـــامل تعییـــن برنامه‌های 

غ‌التحصیلی  تحصیلی، برنامه ‌درســـی، امور دانشجویی، فرآیندهای آموزشی، یادگیری و فار

برعهـــده وزارت تحقیقـــات و فنـــاوری و آموزش عالـــی )RISTEKDIKTI(1 و مدیریـــت فنـــی و 

عملیاتـــی آن شـــامل مدیریت ســـازمانی و کارکنان و پشـــتیبانی اداری برعهـــده وزارت دفاع 

اندونزی است.

دانشگاه دفاع اندونزی موسسه آموزش عالی منحصربه‌فردی است که امکان تحصیل 

در مقاطـــع کارشناســـی)S1(2، کارشناســـی ارشـــد )S2(3 و دکتری )S3(4 در حوزه مطالعـــات 

دفاعـــی را برای افســـران نیروهای مســـلح ملـــی اندونزی و عمـــوم مردم فراهم مـــی‌آورد تا از 

زاویه‌های نظامی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی به مطالعه مسائل حوزه دفاع و 

امنیت بپردازند. این دانشگاه در تلاش است تا به دانشگاهی در تراز جهانی تبدیل شود. 

دانشگاه دفاع اندونزی شامل دانشکده‌های زیر می‌شود: 

 y ؛)FLM)5 (D3( دانشکده فنی و حرفه‌ای آماد نظامی

 y دانشکده پزشکی نظامی6 )مقطع کارشناسی(؛

 y دانشکده داروسازی نظامی7 )مقطع کارشناسی(؛

 y دانشکده علوم نظامی8 )مقطع کارشناسی(؛

 y (9 )مقطع کارشناسی و کارشناسی‌ارشد(؛FSTP( دانشکده علوم و فناوری دفاعی

1. Ministry of Research, Technology, and Higher Education
2. Bachelor/Strata-1
3. Masters/Strata-2
4. Doctoral/Strata-3
5. Faculty of Military Logistics Vocational 
6. Faculty of Military Medicine 
7. Faculty of Military Pharmacy
8. Faculty of Military Science
9. Faculty of Defense Science and Technology
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 y دانشکده راهبرد دفاعی1 )مقطع کارشناسی‌ارشد(؛

 y دانشکد مدیریت دفاعی2 )کارشناسی‌ارشد(؛

 y دانشکده امنیت ملی3 )مقطع کارشناسی‌ارشد(؛ و

 y .]22[ )دانشکده علوم دفاعی4 )مقطع دکتری

نیروهای مسلح ملی اندونزی� 

تاریخ شـــکل‌گیری نیروی ‌های مســـلح ملی اندونزی به مبارزات مردم اندونزی برای دفاع از 

اســـتقلال این کـــشور در برابر تهدیدهای هلنـــد برمی‌گردد. در 5 اکتبر 1945، این ســـازمان 

تحت‌عنوان ســـازمان امنیت مردم )BKR(5 تاسیس شد و ســـپس به ارتش امنیت مردم 

)TKR(6 و بعـــد بـــه ارتش جمـــهوری انـــدونزی )TRI(7 تغییر نام داد. در تاریـــخ 3 ژوئن 1947، 

نیروهای مســـلح ملی اندونزی به‌طور رســـمی تاسیس شد تا دو نیروی مسلح یعنی ارتش 

جمـــهوری انـــدونزی و گروه‌های مبارز مردمی را متحد کند. در پایان ســـال 1949، براســـاس 

تصمیـــم کنفرانس میزگـــرد )RTC(8، جمهوری ایالات متحده اندونزی )RIS(9 تاسیس شـــد 

و نیروهای مســـلح آن )APRIS(10 شـــکل گرفت که ترکیب ارتش سلطنتی هند شرقی هلند 

)KNIL(11 و نیروی مســـلح ملی اندونزی بود و درواقع، نیروهای مسلح ملی هسته اصلی آن 

را تشـــکیل می‌داد. در ســـال 1962، اقدامات متعددی در زمینه وحدت نیروهای مســـلح و 

1. Faculty of Defence Strategy
2. Faculty of Defence Management 
3. Faculty of National Security
4. Faculty of Defence Science 
5. People's Security Agency
6. People's Security Army
7. Indonesian Republic Army
8. Round Table Conference
9. United States of Indonesia
10. RIS Armed Forces
11. Royal Netherlands East Indies Army
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پلیس تحت‌عنوان نیروهای مسلح جمهوری اندونزی )ABRI(1 صورت گرفت. این وحدت 

بـــا چالش‌هـــایی از سوی حزب کمونیســـت انـــدونزی مواجه بـــود که منجر به کودتا شـــد. 

نیروهای مسلح جمهوری اندونزی در جایگاه نیروی دفاعی و اجتماعی-سیاسی عمل کرد 

و پس از خنثی کردن کودتا، نقش مهمی در ایجاد نظم سیاسی جدید ایفا کرد.

امروزه نقش، عملکرد و وظایف نیروهای مسلح ملی اندونزی به‌موجب قانون شماره 

34 مصوب ســـال 20042 تغییر کرده‌است و این نهاد که پیش‌ از این با نام نیروهای مسلح 

جمهوری اندونزی )ABRI( شـــناخته می‌شد، نهادی دولتی محسوب می‌شود که براساس 

سیاست‌ها و تصمیمات سیاسی دولت عمل می‌کند. به‌طورکلی، ماموریت‌های نیروهای 

ح زیر تعریف شده‌است: مسلح ملی اندونزی در جهت تحقق امنیت به شر

 y  حفـــظ و تقویت مهارت‌ها و قابلیت‌های نیروهای مســـلح ملی به‌عنـــوان ابزاری برای

دفاع ملی؛

 y  تقویـــت قابلیت‌هـــای نیروهای مســـلح ملی برای واکنش ســـریع و موثـــر به تحولات

محیطی راهبردی؛

 y  ،تقویت قابلیت‌های یکپارچه نیروهای مسلح ملی و هم‌افزایی با پلیس، وزارتخانه‌ها

؛ نهادها و دیگر بخش‌های کشور

 y  ســـرعت بخشـــیدن به نوین‌ســـازی تجهیزات دفاعی براساس پیشـــرفت‌های علم و

فناوری؛ و 

 y  ایجـــاد انعطاف‌پذیری لازم در نیروهای مســـلح ملی برای ســـازگاری بـــا نیازهای متغیر

وظایف نظامی و طیف گسترده تهدیدها.

1. Armed Forces of the Republic of Indonesia
2. Law Number: 34 of 2004



136

  مروری بر زیست�بوم دفاع و امنیت اندونزی  

در راستای اجرای وظیفه اصلی خود یعنی حفظ حاکمیت دولت و تمامیت ارضی جمهوری 

اندونزی براســـاس اصول پانچاسیلا و قانون اساســـی، نیروهای مسلح ملی در صورت نیاز 

اقدامات و فعالیت‌های زیر را در سراسر سرزمین جمهوری اندونزی انجام می‌دهد:  

عملیات نظامی جنگی؛  .1 

عملیات نظامی غیرجنگی:  .2 

 y مقابله با جنبش‌های جدایی‌طلب مسلحانه؛

 y مقابله با شورش‌های مسلحانه؛

 y مقابله با اقدامات تروریستی؛

 y تامین امنیت مناطق مرزی؛ 

 y  )تامیـــن امنیت دارایی‌های حیاتی ملی )تاسیســـات، زیرســـاخت‌ها، تجهیزات و غیره

که اهمیت راهبردی دارند؛

 y انجام وظایف صلح‌بانی جهانی مطابق با سیاست خارجی؛ 

 y معاون رئیس‌جمهور و خانواده‌های آن‌ها؛ ،  تامین امنیت رئیس‌جمهور

 y تقویت مناطق دفاعی و نیروهای پشتیبان آن‌ها براساس نظام دفاعی جهانی؛ 

 y کمک به انجام وظایف دولت در سطح محلی و منطقه‌ای؛ 

 y  همـــکاری بـــا پلیس ملی جمهوری اندونـــزی در انجام وظایف امنیتـــی و نظم عمومی 

طبق قوانین؛

 y  تامین امنیت مهمانان دولتی در سطح سران دولت و نمایندگان دولت‌های خارجی 

؛ حاضر در کشور

 y  کمـــک به مقابله با عواقب بلایای طبیعی، تخلیه و ارائه کمک‌های بشردوســـتانه در 

هنگام بروز حوادث؛
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 y کمک به جستجو و نجات هنگام بروز حوادث؛ و

 y  کمـــک به دولت در تامین امنیت حمل‌ونقل دریایـــی و هوایی در برابر دزدی دریایی

و قاچاق... ]78[.

ســـاختار نیروهای مســـلح: نیروهای مســـلح ملـــی انـــدونزی دارای ســـه زیرمجموعه اصلی 

 3)TNI-AU( 2 و نیروی هـــوایی)TNI-AL(‌ 1، نیروی دریـــایی)TNI-AD( شـــامل نیروی زمینـــی

اســـت که هریک از آن‌ها وظایف و مسئولیت‌های خاص خود را دارند که به حفظ امنیت و 

دفاع از کشور کمک می‌کنند. وظایف نیروهای مســـلح ملی اندونزی به‌تفکیک بخش‌های 

اصلی در اطلاع‌نگاشت 21 نشان داده شده‌است ]78[.

   اطلاع‌نگاشت 21:      وظایف نیروهای مسلح ملی اندونزی به‌تفکیک بخش‌های اصلی   

وظایف نیروی زمینی

انجام وظایف نیروی زمینی درحوزه دفاعی؛ 

حفظ امنیت در مناطق مرزی زمینی کشور با کشورهای دیگر؛ 

توسعه و پیشرفت قدرت نیروهای زمینی؛ و

تقویت مناطق دفاعی زمینی.

وظایف نیروی دریایی

انجام وظایف نیروی دریایی در حوزه دفاعی؛ 

اجرای قانون و حفظ امنیت در مناطق دریایی تحت حاکمیت ملی براساس قوانین ملی و بین‌المللی؛

انجام وظایف دیپلماتیک نیروی دریایی به‌منظور حمایت از سیاست خارجی دولت؛ 

انجام وظایف نیروهای مسلح ملی در توسعه و پیشرفت قدرت نیروهای دریایی؛ و

تقویت مناطق دفاعی دریایی.

1. Army
2. Navy
3. Air Force
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وظایف نیروی هوایی 

انجام وظایف نیروی هوایی در حوزه دفاعی؛ 

اجرای قانون و حفظ امنیت در حریم هوایی تحت حاکمیت ملی براساس قوانین ملی و بین‌المللی؛ 

توسعه و پیشرفت قدرت نیروی هوایی؛ و

تقویت مناطق دفاع هوایی. 

لازم بـــه‌ ذکر اســـت در هریـــک از بخش‌های نیروهای مســـلح ملی )نیروی هـــوایی، دریایی 

و زمینی( واحدهای ســـایبری )Satuan Siber TNI(1 تشـــکیل شده‌اســـت کـــه وظایف آن‌ها 

 : عبارتند از

 y حفاظت از زیرساخت‌های حیاتی فناوری اطلاعات و ارتباطات ارتش اندونزی؛

 y  برنامه‌ریـــزی، هماهنگی و اجـــرای عملیات‌های ســـایبری در چارچوب دفاع ســـایبری

ارتش؛ و

 y  هماهنگ‌ســـازی عملیات‌هـــا و فعالیت‌های ســـایبری درجهت پشـــتیبانی از وظایف

اصلی ارتش ]7[.

سازمان اطلاعات راهبردی� 

تاسیـــس ســـازما ن اطلاعـــات راهبـــردی )BAIS(2 در انـــدونزی نقطه‌عطفـــی در چشـــم‌انداز 

اطلاعات نظامی کشور محســـوب می‌شـــود. این نهاد که بخشـــی از نیروهای مســـلح ملی 

اندونزی اســـت، نقشـــی حیاتـــی در حفاظـــت از امنیت ملی ایفـــا می‌کند. درواقع، ســـازمان 

اطلاعات راهبردی وظیفه جمع‌آ وری، تحلیل و انتشار اطلاعات راهبردی را برعهده دارد تا با 

پشتیبانی از فرآیندهای تصمیم‌گیری در بالاترین سطوح دولت به حفظ منافع کشور کمک 

کنـــد. این نهاد به شناســـایی تهدیدهای بالقـــوه، نظارت بر تحولات منطقه‌ای و شـــناخت 

1. Cyber Unit of Indonesian National Armed Forces
2. Strategic Intelligence Agency
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صحیح چالش‌های امنیتی جدید کمک می‌کند. این ســـازمان با دیگر سازمان‌های نظامی 

و اطلاعاتی کشور نیز همکاری نزدیک دارد تا این نهادها رویکرد جامع‌تری در زمینه تامین 

امنیت ملی داشته‌باشند.

ســـاختار این ســـازمان شـــامل مدیریت کل، بخش‌هـــای مختلف )اطلاعاتـــی، عملیاتی 

و پشـــتیبانی( واحد‌هـــای منطقـــه‌ای و واحدهـــای تخصصـــی )ســـایبری و ضدتروریســـم( 

اســـت. واحدهـــای منطقه‌ای در سراســـر اندونزی مســـتقر هســـتند تـــا اطلاعـــات محلی را 

جمع‌آوری کنند.

این ســـازمان بـــا همکاری‌هـــا و مشـــارکت‌های بین‌المللی خود در تلاش اســـت تبادل 

اطلاعات، عملیات مشـــترک و همکاری برای مقابله با تهدیدهای فراملی را تســـهیل سازد. 

مشـــارکت در ابتـــکارات تبـــادل اطلاعـــات منطقـــه‌ای، تعامل بـــا ســـازمان‌های بین‌المللی، 

همکاری با کشورهای همکار در تمرینات آموزشی و حضور در شبکه‌های جهانی اطلاعاتی 

مانند اتحاد پنج چشـــم1 از نمونه‌های همکاری‌ کلیدی این ســـازمان محســـوب می‌شوند. 

ایـــن همکاری‌ها علاوه‌بر تقویت امنیـــت ملی اندونزی، به اقدامات جهانـــی برای مقابله با 

تهدیدهای امنیتی نوپدید نیز کمک می‌کنند ]71[.

سازمان اطلاعات کشور� 

ســـازما ن اطلاعات کشور )BIN( یکی از نهادهای دولتی غیروزارتی)LPNK(2 اســـت که انجام 

فعالیت‌های مربوط به اطلاعات امنیتی وظیفه اصلی آن محســـوب می‌شـــود. در گذشـــته 

ایـــن ســـازمان تحت‌نظـــر وزارت هماهنگـــی امور سیاســـی، حقوقـــی و امنیتی3 بـــود، اما در 

1. Five Eyes (شامل ایالات متحده، بریتانیا، استرالیا، نیوزیلند و کانادا)
2. Non-Ministerial State Institutions
نهادهــای دولتــی غیروزارتــی ازجملــه ســازمان اطلاعــات کــشور شــامل نهادهایی هســتند که بــرای کمک بــه رئیس‌جمهور 

در اجــرای وظایــف دولتــی تشــکیل شــده‌اند و بــه‌طور مســتقیم بــه رئیس‌جمهور گــزارش می‌دهند.
3. Coordinating Ministry for Political, Legal, and Security Affairs
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آیین‌نامـــه شـــماره 73 ریاســـت‌جمهوری مصـــوب ســـال 20201 به‌طور رســـمی اعلام شـــد که 

سازمان اطلاعات کشور به‌طور مستقیم تحت فرمان رئیس‌جمهور قرار دارد. 

تاریـــخ شـــکل‌گیری این ســـازمان به ســـال 1943 در دوران اشـــغال کشور توســـط ژاپن 

گوســـت 1945، دولـــت انـــدونزی اولیـــن ســـازمان  برمی‌گـــردد. پـــس از اعلام اســـتقلال در آ

اطلاعات مســـتقل را با نام بادان ایســـتیمِِوا )BI(2 تاسیس کرد که بعدها نام آن به سازمان 

اطلاعات کشور تغییر یافت. براســـاس ماده 3 آیین‌نامه شماره 90 ریاست‌جمهوری درباره 

ســـازمان اطلاعات کشور مصوب سال 20123، ســـازمان اطلاعات کشور در حوزه‌های زیر به 

ایفای نقش می‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌پردازد: 

 y انجام مطالعات و تدوین سیاست‌های ملی در زمینه اطلاعات؛

 y  ارائه اطلاعات مستند به دولت جهت تصمیم‌گیری و تعیین سیاست‌های دولتی؛

 y برنامه‌ریزی و اجرای فعالیت‌های اطلاعاتی؛

 y ارائه توصیه‌های لازم درباره افراد و یا نهادهای خارجی؛

 y  ارائه ملاحظات، پیشنهادها و توصیه‌های لازم در خصوص تامین امنیت فعالیت‌های

اطلاعاتی دولت؛

 y یکپارچه‌سازی رویه‌های اطلاعاتی؛

 y ؛ گزارش‌دهی درباره هماهنگی فعالیت‌های اطلاعاتی دولت به رئیس‌جمهور

 y سازمان‌دهی و هماهنگی فعالیت‌های اطلاعاتی برای تامین امنیت حاکمیت ملی؛ و

 y .انجام سایر وظایف مطابق با قانون

1. Presidential Regulation Number 73 of 2020
2. Badan Istimewa
3. Presidential Regulation of the Republic of Indonesia No. 90 Article 3 of 2012 concerning the 
State Intelligence Agency
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دیگر وظایف سازمان اطلاعات کشور شامل موارد زیر است:

 y هماهنگی تمام مدیران اطلاعاتی دولت در سطوح مرکزی و منطقه‌ای؛

 y انجام فعالیت‌ها و عملیات‌های اطلاعاتی خارجی؛

 y انجام فعالیت‌ها و عملیات‌های اطلاعاتی داخلی؛

 y انجام فعالیت‌ها و عملیات‌های ضداطلاعاتی؛

 y انجام فعالیت‌ها و عملیات‌های اطلاعات اقتصادی؛

 y انجام فعالیت‌ها و عملیات‌های اطلاعات فناوری؛

 y انجام فعالیت‌های پردازش و تولید اطلاعات؛

 y انجام ارزیابی‌ها و تحلیل‌های راهبردی اطلاعات؛

 y آماده‌سازی و بهبود پشتیبانی اداری عمومی و منابع انسانی ماهر و حرفه‌ای؛ و

 y .]77[ نظارت و پایش روند اجرایی فعالیت‌ها و عملیات‌های اطلاعاتی

سازمان امنیت دریایی � 

ســـازما ن امنیـــت دریـــایی )BAKAMLA(1 نهـــاد مســـئول گشـــت‌زنی و نجـــات در آب‌هـــای 

جمـــهوری اندونزی اســـت. این نهـــاد دولتـــی غیروزارتی بـــه‌طور مســـتقیم و ازطریق وزارت 

هماهنگی امور سیاســـی، حقوقـــی و امنیتی به رئیس‌جمهور گـــزارش می‌دهد. به‌طورکلی، 

انجام گشـــت‌ز نی‌های امنیتی و بازرســـی‌های ایمنی در آب‌های سرزمینی این کشور وظیفه 

اصلی سازمان امنیت دریایی در نظر گرفته می‌شود ]25[.

پژوهشگاه فناوری دفاعی و امنیتی � 

 پژوهش﻿ـگاه فنـــاوری دفاعـــی و امنیتـــی2 ـــبه ابـــتکار مرـــکز عـــلم و فـــناوری آموزش عاـــلی

)PUI-PT(3 وابســـته بـــه وزارت تحقیقـــات، فنـــاوری و آموزش عالـــی در ســـال 2016 شـــکل 

1. Maritime Security Agency
2. Center for Defense and Security Technology
3. Higher Education Science and Technology Center
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گرفته‌اســـت. انتظـــار مـــی‌رود که ایـــن پژوهشـــگاه فعالیت‌هـــای تحقیق‌وتوســـعه جزئی و 

پراکنده را به شکل منسجم‌تری مدیریت کند تا تاثیرات قوی‌تر و موثرتری در دستیابی به 

‌ جای بگذارد. پژوهشـــگاه  اســـتقلال فناورانه و صنعتی در بخش دفاعی و امنیتی از خود بر

فنـــاوری دفاعـــی و امنیتـــی به انجـــام  فعالیت‌هـــای پژوهشـــی در چندیـــن حوزه‌ تحقیقاتی 

ازجمله هوافضا، مکانیک، الکترونیک، مخابرات، سامانه‌های پایش و علم مواد می‌پردازد 

کـــه کلیدهای اصلی توســـعه فناوری دفاعی هســـتند. از نتایج ایـــن تحقیقات نیز در جهت 

بـــرآورده کـــردن نیازهای دفـــاع و امنیت ملی و اســـتفاده حـــداکثری از منابـــع و فناوری‌های 

داخلی که از نظر کیفیت با محصولات خارجی یکسان هستند، استفاده می‌شود ]66[.

این پژوهشـــگاه مرکزی با اجرای برنامه‌های یکپارچه ســـعی به هماهنگی فعالیت‌های 

تحقیق‌وتوســـعه به‌منـــظور ارتقای محصولات و منابع انســـانی دارد. خودکفایی در فناوری 

دفاعی و امنیتی بخشـــی جدایی‌ناپذیر از دفاع ملی محســـوب می‌شـــود. با توجه به این‌که 

خرید تجهیزات دفاعی کشور هنوز به‌شـــدت به محصولات وارداتی وابسته است، امنیت 

ملـــی انـــدونزی در حال تضعیف اســـت. فعالیت‌های تحقیق‌وتوســـعه راهی بـــرای افزایش 

توانمنـــدی انـــدونزی در فناوری‌هـــای دفاعـــی و ارتقای امنیـــت داخلی به‌منظور دســـتیابی 

به اســـتقلال اســـت. ازاین‌رو، این پژوهشـــگاه قصد دارد تا تحقیقات انجام شـــده توســـط 

موسسات مختلف ازجمله دانشگاه‌هایی مانند موسسه فناوری باندونگ )ITB(1 )میزبان 

این پژوهشگاه( را به صورت یکپارچه و ملی تقویت کند و همکاری بین نهادهای مختلف 

تحقیقاتـــی را افزایش دهد تا بدین‌ترتیب به پیشـــرفت کـــشور در حوزه‌های علم و فناوری 

کمک کند ]28[.

1. Bandung Institute of Technology
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اندونزی که در میانه منطقه آسیا- اقیانوسیه واقع شده‌است، همواره با مساله تروریسم 

روبرو بوده و این مسئله از مهم‌ترین چالش‌های امنیتی کشور است که نیروهای امنیتی 

آن به‌ناچـــار در مناطـــق مختلـــف عملیات‌های ضدتروریســـتی اجرا می‌کننـــد. دیگر چالش 

امنیتـــی انـــدونزی منازعات قومی، مذهبـــی و جدایی‌طلبانـــه و حمله‌ دزدان دریایی اســـت 

که بخش زیادی از ظرفیت نیروهای امنیتی کشور را به خود مشـــغول می‌ســـازد. به‌علاوه، 

موقعیـــت ژئوپلیتیک انـــدونزی در دریای چین جنوبی و ادعاهای چین درباره حق مالکیت 

آب‌های این منطقه و نیز تلاش‌های استرالیا برای دستیابی به فناوری زیردریایی‌ هسته‌ای 

می‎توانـــد برای کشورهای منطقه ازجمله اندونزی به تهدیدی امنیتی تبدیل شـــود که این 

مهـــم تامیـــن امنیت فرامرزی را در شـــمار اولویت‌های اصلی سیاســـت دفاعـــی کشور قرار 

داده‌اســـت. بااین‌حـــال، نتایـــج مطالعات صورت گرفته توســـط موسســـات ارزیابی جهانی 

حاکـــی از آن اســـت که اگرچه اندونزی در شـــاخص‌هایی همچون شـــاخص مشـــارکت‌های 

دفاعـــی )شبکه‌ســـازی بین‌المللـــی( جایـــگاه قابل‌قبول و روبه‌رشـــدی در بیـــن کشورهای 
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آسیـــایی داشته‌اســـت، اما در برخی دیگـــر از شـــاخص‌ها ازجمله توان نظامـــی و همچنین 

تـــاب‌آوری که بیانگر ظرفیت و توان کشور در پاســـخ به تهدیدهـــای واقعی و احتمالی برای 

ثبـــات کشور اســـت، نزول جایگاه شـــدید داشته‌اســـت. ازایـــن‌رو، تقویـــت صنعت دفاعی 

داخلـــی در جهـــت تامیـــن نیازهـــای مربـــوط به نوین‌ســـازی و کاهش وابســـتگی کـــشور به 

 ، تامین‌کنندگان خارجی به‌طور جدی از سوی دولت اندونزی دنبال می‌شـــود. بدین‌منظور

خرید تســـلیحات و ســـامانه‌های دفاعی و تاکید بـــر انتقال فنـــاوری از تولیدکنندگان اصلی 

تجهیـــزات به‌منـــظور دســـتیابی بـــه خودکفـــایی پایـــدار راهبرد اصلـــی دولت در ایـــن حوزه 

محســـوب می‌شـــود. براین‌اســـاس، دولت در ســـال 2022 حدود 32 درصد از بودجه دفاعی 

را به پروژه‌های نوین‌ســـازی تخصیص داد که شـــامل خرید و نگهـــداری تجهیزات نظامی و 

دفاعـــی بـــود. دولت اندونزی در ژوئـــن 2021 برنامه خود مبنی‌بر اختصـــاص 125 میلیارد دلار 

به ارتقا و نوین‌ســـازی تجهیزات نظامی تا اواســـط دهه 2040 را معرفی کرد که کل این برنامه 

ح راهبردی پنج‌ســـاله بـــود. به‌طورکلـــی، اولویت‌های آتی انـــدونزی در حوزه  شـــامل پنج طر

: دفاعی عبارتند از

 y  ،اولویت‌های مربوط به هزینه‌کرد در این کشـــور شـــامل تقویت صنعت دفاع داخلی

خریـــد هواپیما و زیردریایی‌، ســـامانه‌های ارتباطی، تامین اطلاعـــات و امنیت مرزی و 

همچنین مهمات )بمب( هدایت‌شونده و سامانه‌های دفاع هوایی خواهد بود.

 y  ســـواحل وســـیع اندونزی بـــا تهدیدهای امنیتـــی مختلفی روبرو اســـت که مســـتلزم

ســـرمایه‌گذاری در نـــاوگان دریایـــی، ســـامانه‌های نظارتـــی و زیرســـاخت‌های امنیتـــی 

بندرهاست. دراین‌راستا، اندونزی در حال تقویت ناوگان هواپیماهای بال‌ثابت خود 

در مقیاسی گسترده ازجمله ازطریق خرید هواپیماهای جنگنده داسو رافائل است.

 y  اگرچه بودجه دفاعی اندونزی نسبتا کم است، اما اقتصاد قوی کشور روندی پایدار را

برای هزینه‌های دفاعی در پنج سال آینده تضمین می‌کند.



     جمع‫جمع‫  .

145

 y  دولـــت اندونـــزی ابتکارهـــای متعـــددی در زمینه امنیت ســـایبری جهـــت حفاظت از

زیرســـاخت‌های حیاتی دفاعی در مقابل تهدیدهای ســـایبری در دســـت اجرا دارد که 

شـــامل همکاری با شـــرکت‌های داخلی و بین‌المللی فعال در حوزه امنیت ســـایبری 

برای توسعه سامانه‌های دفاعی قوی است.

 y  دولـــت همچنین قصـــد دارد نیروی جدیدی را در ارتش برای تامین امنیت ســـایبری

راه‌اندازی کند. این نیرو که نیروی چهارم ارتش و هم‌تراز دیگر نیروها )زمینی، دریایی 

و هوایـــی( خواهـــد بود، وظیفـــه تامین امنیت کشـــور در برابر حمله‌های ســـایبری را 

برعهده‌ دارد.

شایان ذکر است اهتمام دولت اندونزی به ارتقای توان دفاع نظامی کشور طی دهه گذشته 

افزایش ســـالانه حدود 10 درصدی بودجه بخش دفاع را در پی داشته‌است. سیاست‌های 

دولـــت‌ و ضرورت‌هـــای ژئوپلیتیـــک منطقـــه و جهـــان در کنـــار عوامـــل اقتصـــادی داخلی و 

بین‌المللی از محرک‌های اصلی رشد بودجه در بخش دفاعی اندونزی هستند. افزون‌براین، 

لزوم کاهش وابستگی راهبردی به شرکای خارجی و رسیدن به خودکفایی در زمینه دفاع از 

سیاست‌های محوری دولت اندونزی محسوب می‌شود. بهبود زیست‌بوم سرمایه‌گذاری 

در بخش دفاع برای جذب ســـرمایه‌گذاران داخلی و خارجـــی و ارتقای هماهنگی و همکاری 

بیـــن همه ذینفعان به‌ویژه شـــرکت‌های دولتی و بخش خصوصـــی داخلی نیز در دوره‌های 

اخیـــر به دایره توجه دولـــت اندونزی راه ‌یافته‌اســـت. اعطای برخی امتیازهـــای گمرکی برای 

واردات محصولاتی که امکان تولید داخلی ندارند، کاهش بار مالیاتی شرکت‌های فعال در 

عرصه تحقیق‌وتوســـعه دفاعی جهت کاهش هزینه‌های تحقیقاتی، و گشـــودن حوزه‌های 

جدیـــد در بخش دفاع برای ســـرمایه‌گذاری مســـتقیم خارجی که درنتیجه قـــانون جامع کار 

حاصل شده‌اســـت، ازجملـــه مشوق‌های دولـــت به‌شـــمار می‌آیند. بهبود ثبات سیاســـی 
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در ســـال‌های اخیـــر هم اعتماد ســـرمایه‌گذاران خارجی را افزایش داده و موجب اســـتقبال 

بیشتر آن‌ها از فرصت‌های سرمایه‌گذاری در بخش دفاعی اندونزی شده‌است.

در پایـــان بـــه این نکتـــه قابل‌تامـــل دربـــاره تعاملات ایـــران و انـــدونزی باید اشـــاره کرد 

کـــه عوامـــل و مشـــترکات فرهنگـــی و دینی بیـــن دو کشور به‌عنـــوان یک عامل پیشـــران و 

تســـهیل‌گر در ارتقای ســـطح روابـــط در عرصه‌های مختلـــف قلمداد می‌شـــود. افزون‌برآن، 

اندونزی ظرفیت بالقوه خوبی در زمینه مشـــارکت‌های دفاعی ازجمله در حوزه‌های دریایی 

و پهپـــادی و مهماتـــی دارد کـــه می‌تواند فرصت‌هـــای زیادی برای کشور ما بـــه ارمغان آورد. 

بااین‌حـــال، چند چالش اساســـی در این زمینه وجـــود دارد که از مهم‌تریـــن آن‌ها می‌توان 

بـــه برخی نیازهای خـــاص دفاعی این کشور در حوزه رزم هوایی و ســـامانه‌های زیرســـطحی 

اشاره کرد که فاصله نیازمندی آن با توان صادراتی کشور در مقایسه با رقبا معنادار است. 

به‌علاوه، ارتبـــاط تنگاتنگ اندونزی با کشورهای غربی چالش بزرگ‌تری اســـت که می‌تواند 

محدودیت‌هایی برای ارتباط موثر با کشور ما دربرداشته‌باشد.
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